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►Άποκλειστική συνέντευξη στο Nextdeal  
του καθηγητή Οικονομικών  
της Υγείας Γιάννη Κυριόπουλου

Άτλαντική Ένωση 
Γιορτάζει  
τα 45 χρόνια της  
στη Νέα Υόρκη

Με αύξηση στα οικονομικά αποτελέσματα του 
2014 και ζηλευτούς ρυθμούς ανάπτυξης γιορ-
τάζει τα 45 χρόνια της η Ατλαντική Ένωση. 

«Χαρακτηριστικά γνωρίσματα αυτής της φιλοπρόοδου 
εταιρείας είναι η φερεγγυότητα, η αξιοπιστία και η συ-
νέπεια» δήλωσε στο Nextdeal  ο Διευθύνων Σύμβου-
λος και Γενικός Διευθυντής της εταιρείας  κ. Ιωάννης 
Λαπατάς, ενημερώνοντας ταυτόχρονα με τα στοιχεία 
δείκτη φερεγγυότητας της εταιρείας στο 2014 που ανέ-
βηκαν 4,84 φορές πάνω από τα απαιτούμενα.

«Ώρα Άσφάλισης» στο 
Extra Channel κάθε Πέμπτη 

στις 8 το βράδυ !

Η έμμεση φορολόγηση των ασφα-
λιστικών συμβάσεων

INSURANCE EUROPE

Σελίδα 6

+υγεία

Ευεργετικά για 

τους πολίτες θα είναι 

τα αποτελέσµατα

Ευεργετικά αποτελέσµατα για τους ασφαλισµέ-

νους θα είχε µία ευδοκίµηση της συνεργασίας 

δηµοσίων νοσοκοµείων και ασφαλιστικών ε-

ταιρειών σύµφωνα µε όσα δηλώνει στην αποκλειστι-

κή συνέντευξη του στο Nextdeal ο καθηγητής Οικο-

νοµικών της Υγείας της Εθνικής Σχολής Δηµοσίας 

Υγείας (ΕΣΔΥ) κ. Γιάννης Κυριόπουλος.

Προφανώς για τους ασφαλισµένους µια παρόµοια 

εξέλιξη µπορεί να έχει ευεργετικά αποτελέσµατα αλ-

λά επί του παρόντος είναι εξαιρετικά δυσχερής και 

από τις δυο πλευρές σηµειώνει ο κ. Κυριόπουλος 

καθώς η ιδιωτική ασφάλιση έχει εξαιρετικά µικρή 

διείσδυση στις υγειονοµικές αγορές, η  κατάσταση 

στα δηµόσια νοσοκοµεία δεν είναι φιλική για τα µε-

σαία κοινωνικά στρώµατα ενώ τµήµατα του συλλογι-

κού ιατρικού µονοπωλίου,  ιδεολογικοί φραγµοί και 

πολιτικά εµπόδια ορθώνονται, αποτρέποντας µία 

ορθολογικοποίηση του συστήµατος.

Ο κ. Κυριόπουλος αναφέρεται ακόµη στο φαινόµε-

ΠΑΥΛΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ 

παθολόγος-δι
αβητολόγος

Οι γιατροί να µην 

κάνουν κατάχρηση 

στη συνταγογράφηση

ΔΔύο σύγχρονα και ολοκληρωµένα 

προγράµµατα πρωτοβάθµιας και 

δευτεροβάθµιας περίθαλψης για 

την Ελλάδα και το εξωτερικό, και µάλιστα 

σε πολύ ανταγω

ΙCAP: «ΑΡΡΥΘΜΙΕΣ» ΣΤΗΝ  ΥΓΕΙΑ  ΑΠΟ CLAWBACK ΚΑΙ REBATE

 Σηµαντική ήταν η επιβάρυνση των οικονοµικών αποτελεσµάτων του κλάδου των ιδιωτικών υπηρεσιών υγείας της χώρας µας, ως αποτέλεσµα της ε-

φαρµογής του νόµου περί clawback και rebate.

Σελ. 18-19

Συνέχεια στη σελ. 15

ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ

Αποκλειστική 

συνέντευξη στο 

Nextdeal του καθηγητή 

Οικονοµικών της Υγείας 

Γιάννη Κυριόπουλου

Ενθετο Υγεία
Αllianz Ελλάδος 
Εξ-ασφαλίζει την Υγεία σας 

Ευέλικτα προγράμματα  υγείας 
σχεδιασμένα με πρωτοποριακά 
χαρακτηριστικά, παρέχει η Allianz.

Σελίδες 16-17

Του ΛΑΜΠΡΟΥ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ

Ευεργετικά αποτελέσματα για τους ασφα-
λισμένους θα είχε μία ευδοκίμηση της 
συνεργασίας δημοσίων νοσοκομείων και 

ασφαλιστικών εταιρειών σύμφωνα με όσα δη-
λώνει στην αποκλειστική συνέντευξή του στο 
Nextdeal ο καθηγητής Οικονομικών της Υγεί-
ας της Εθνικής Σχολής Δημοσίας Υγείας (ΕΣ-
ΔΥ) κ. Γιάννης Κυριόπουλος.

Προφανώς για τους ασφαλισμένους μια 

παρόμοια εξέλιξη μπορεί να έχει ευεργετικά 
αποτελέσματα αλλά επί του παρόντος είναι 
εξαιρετικά δυσχερής και από τις δυο πλευ-
ρές, σημειώνει ο κ. Κυριόπουλος, καθώς η 
ιδιωτική ασφάλιση έχει εξαιρετικά μικρή 
διείσδυση στις υγειονομικές αγορές, η  κα-
τάσταση στα δημόσια νοσοκομεία δεν είναι 
φιλική για τα μεσαία κοινωνικά στρώματα 
ενώ τμήματα του συλλογικού ιατρικού μονο-
πωλίου, ιδεολογικοί φραγμοί και πολιτικά 
εμπόδια ορθώνονται, αποτρέποντας μία ορ-

θολογικοποίηση του συστήματος.
Ο κ. Κυριόπουλος αναφέρεται ακόμη στο 

φαινόμενο των άτυπων πληρωμών στο σύστη-
μα υγείας τονίζοντας ότι το κράτος αδιαφορεί 
υποκριτικά αγνοώντας το συστηματικά και κα-
ταλήγει υπογραμμίζοντας ότι το πρόβλημα αυ-
τό συνιστά "πύλη εισόδου" για την κινητοποίη-
ση των πολιτικών διαδικασιών ανασυγκρότη-
σης του υγειονομικού τομέα.

Σελ. 13-15

Ευεργετικά θα είναι 
τα αποτελέσματα 
για τους πολίτες

Ένωση Γερμανών Ασφαλιστών

Άυξημένη  κατά 2,7% η 
παραγωγή ασφαλίστρων

Σελίδα 28
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Δείκτης Περιθωρίου Φερεγγυότητας 2014
 Τις επιτυχίες αυτές μαζί με τη συμπλήρωση 45 χρόνων παρου-

σίας στην ελληνική ασφαλιστική αγορά θα εορτάσει στην κοσμο-
πολίτικη Νέα Υόρκη μαζί με επιτυχόντες συνεργάτες μεγάλου ε-
πετειακού διαγωνισμού. Σύμφωνα με εγκύκλιο που έστειλε η  
διεύθυνση πωλήσεων σε όλους τους συνεργάτες και παρουσία-
σε αποκλειστικά το nextdeal.gr, ο νέος  μεγάλος διαγωνισμός 
πωλήσεων 2015-2016  θα πραγματοποιηθεί  σε μία από τις πιο 
συναρπαστικές πόλεις του κόσμου, τη θρυλική Νέα Υόρκη. Ο νέος 
διαγωνισμός ετήσιας διάρκειας, ξεκίνησε από την 1η  Μαρτίου 
2015 και ολοκληρώνεται στις 29 Φεβρουαρίου 2016. 

Προϋποθέσεις  στόχων
Α) Ο διαγωνισμός αφορά την αύξηση παραγωγής καθαρών 

εισπραχθέντων ασφαλίστρων (Νέα-Ανανεώσεις-Πρ. Πράξεις-Α-
κυρώσεις) όλων των Γενικών Κλάδων καθώς και των κλάδων 
Ζωής και Υγείας (εξαιρούνται οι ομαδικές ασφαλίσεις), κατά τη 
χρονική διάρκεια του διαγωνισμού σε σύγκριση με την παραγω-
γή του χρονικού διαστήματος 1/3/2014 – 28/2/2015.

Β) Συνολικό χαρτοφυλάκιο συνεργατών κατά τη χρονική διάρ-
κεια του διαγωνισμού

1ος  Τρόπος Συμ-
μετοχής Μονή 
Συμμετοχή: 
80.000€

αύξηση καθαρής παραγωγής σε εισπρα-
χθέντα καθαρά ασφάλιστρα όλων των 
κλάδων σε σχέση με την περίοδο 
1/3/2014 έως 28/2/2015

Διπλή Συμμετοχή: 
120.000€

αύξηση καθαρής παραγωγής σε εισπρα-
χθέντα καθαρά ασφάλιστρα όλων των 
κλάδων

2ος Τρόπος Συμμε-
τοχής  Μονή Συμ-
μετοχή: 450.000€

καθαρά εισπραχθέντα ασφάλιστρα όλων 
των κλάδων από  1/3/2015 μέχρι 
29/2/2016

Διπλή Συμμετοχή: 
550.000€

καθαρά εισπραχθέντα ασφάλιστρα όλων 
των κλάδων από 1/3/2015 μέχρι 
29/2/2016

Τριπλή Συμμετοχή: 
800.000€

καθαρά εισπραχθέντα ασφάλιστρα όλων 
των κλάδων από 1/3/2015 μέχρι 
29/2/2016

Σημειώνεται ότι στο  ταξίδι μπορούν να συμμετέχουν αποκλει-
στικά και μόνο οι επικεφαλής, ή τα διοικητικά στελέχη των γρα-
φείων που πέτυχαν το στόχο.

Η δεύτερη Συμμετοχή αφορά τον/τη σύζυγο ή παιδί άνω των 15 
ετών, αποκλεισμένου παντός άλλου προσώπου.

Τα ασφαλιστήρια συμβόλαια που συμμετέχουν στο διαγωνισμό 
πρέπει να είναι εξοφλημένα και σε ισχύ κατά την ημερομηνία α-

νακοίνωσης των τελικών αποτελεσμάτων του διαγωνισμού.
Δεν θα ληφθεί υπ' όψιν τυχόν μεταφορά χαρτοφυλακίου από 

άλλο παραγωγικό κωδικό της Εταιρείας μας.
Όσοι πετύχουν το στόχο του διαγωνισμού και δεν μπορέσουν 

να συμμετάσχουν, δεν θα είναι δυνατόν να αντικατασταθούν από 

άλλο πρόσωπο σε καμία απολύτως περίπτωση.
Οι συνεργάτες που θα επιτύχουν με μονή συμμετοχή θα έχουν 

τη δυνατότητα με την αντίστοιχη επιβάρυνση να ταξιδέψουν μαζί 
με τον/τη  σύζυγό τους-παιδί τους εφόσον υπάρχουν διαθέσιμες 
θέσεις. 

Εταιρείες

►Η τριεθνής ασφαλιστική δύναμη, με μετόχους Έλληνες, Ελβετούς και Γερμανούς, 
επεκτείνεται εφέτος σε χώρους 5.000 τ.μ. για να εξυπηρετήσει ακόμη  
καλύτερα πελάτες και συνεργάτες της

Άτλαντική Ένωση
Γιορτάζει τα 45 χρόνια 
της στη Νέα Υόρκη!

Ο διευθύνων σύμβουλος και γενικός διευθυντής της Ατλαντικής Ένωσης κ. Ιωάννης Λαπατάς

Με αύξηση στα οικονομικά αποτελέσματα του 2014 
και ζηλευτούς ρυθμούς ανάπτυξης γιορτάζει τα 45 
χρόνια της η Ατλαντική Ένωση. «Χαρακτηριστικά 

γνωρίσματα αυτής της φιλοπρόοδου εταιρείας είναι η φε-
ρεγγυότητα, η αξιοπιστία και η συνέπεια» δήλωσε στο 
Νextdeal ο διευθύνων σύμβουλος και γενικός διευθυντής 
της Ατλαντικής Ένωσης κ. Ιωάννης Λαπατάς, ενημερώνο-
ντας ταυτόχρονα με τα στοιχεία δείκτη φερεγγυότητας της 
εταιρείας στο 2014 που ανέβηκαν 4,84 φορές πάνω από τα 

απαιτούμενα. «Η τριεθνής ασφαλιστική δύναμη, με μετό-
χους Έλληνες, Ελβετούς και Γερμανούς, επεκτείνεται εφέ-
τος σε χώρους 5.000 τ.μ. για να εξυπηρετήσει ακόμη καλύ-
τερα πελάτες και συνεργάτες της» μας ανέφερε από την 
πλευρά του ο κ. Βασίλης Μπακούσης, διευθυντής πωλήσε-
ων και Marketing της Ατλαντικής Ένωσης. «Το Solvency 
απαιτεί € 13.794.238 για την εταιρεία και η Ατλαντική Ένω-
ση διαθέτει € 66.759.442!» συμπλήρωσε ο κ. Μπακούσης.

Οικονομικά αποτελέσματα 2014



Εμείς, στην ΑΤΕ Ασφαλιστική,

καλωσορίζουμε τη νέα εποχή συνεργασίας.

Διασφαλίζουμε τις καλύτερες προοπτικές

για τους ανθρώπους μας.

Με την αυτοπεποίθηση της ιστορικής προσφοράς,

εγγυώμαστε τις σχέσεις εμπιστοσύνης

για τους συνεργάτες και τους ασφαλισμένους μας.

Υποδεχόμαστε 
το μέλλον

Με εξειδικευμένη γνώση, εμπειρία και συνεχή

παρουσία από το 1932 έως σήμερα

Με ανθρώπινο πρόσωπο

Με πρωτοπόρα και πλήρη ασφαλιστικά προϊόντα

Με μοντέρνες υποδομές στο υπερσύγχρονο

κτιριακό συγκρότημα 20.000 τμ

Με την εμπιστοσύνη των 500.000

και πλέον ασφαλισμένων μας.

Η γνώση του παρελθόντος
είναι το κλειδί για να
υποδεχτούμε το μέλλον.

Και έτσι συνεχίζουμε.
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Ενεργοποίησαν την Arag Hellas τα 
τελευταία γεγονότα σχολικού εκ-
φοβισμού που συγκλόνισαν όλη τη 

χώρα και, όπως τονίζει, όλες οι σχετι-
κές έρευνες καταλήγουν πως αυτό το 
κύμα βίας – ψυχολογικής, σωματικής, 
λεκτικής κλπ – είναι σε έξαρση και οι 
αποδέκτες πληθύνονται. Τριγύρω πα-
ντού σιωπή και θλίψη τονίζει χαρακτη-
ριστικά  η Arag Hellas.

Έτσι η Arag Hellas, αποφάσισε να  
θέσει  στη διάθεση των θυμάτων, των 
υποψηφίων θυμάτων, των οικογενει-
ών τους, αλλά και όλων όσοι είναι μάρ-
τυρες τέτοιων γεγονότων που αφορούν 
τρίτους, μέσω του δικτύου των συνερ-
γαζομένων δικηγόρων, τις νομικές 
συμβουλευτικές της  υπηρεσίες, προ-
κειμένου να υπάρξει μια υποστηρικτική 
βάση για την καταπολέμηση του φαινο-
μένου. Όπως ανακοίνωσε,  τα τηλέφω-
να της εταιρείας  θα είναι ανοιχτά για ό-
ποιον δυστυχώς βρεθεί στη θέση να 
ζητήσει τη συνδρομή της, ώστε να οργα-
νώσει, χωρίς καμία δική του επιβάρυν-
ση, τη συμβουλευτική νομική υποστήρι-
ξή του. Αν δίπλα στο μήνυμα «μιλήστε» 
οι παρεχόμενες νομικές συμβουλές 
προσθέτουν και γνώση στην δύναμη 
ψυχής που χρειάζεται για την απώθηση 
της σιωπής, τότε θα έχουμε κάτι προ-
σφέρει, σημειώνει η εταιρεία. 

Σε μια  γιορταστική και αισιόδοξη α-
τμόσφαιρα εν τω μεταξύ, η εταιρεία  έ-
κοψε την πίτα της για τους συνεργαζό-
μενους ασφαλιστές και δικηγόρους της 
περιφέρειας Αθηνών. Εκείνο που κυρι-
άρχησε ήταν το ζεστό, οικογενειακό 
κλίμα της συγκέντρωσης με την παρου-
σία παλιών και νέων συνεργατών, γε-
γονός που αναδεικνύει την ποιότητα 
των σχέσεων και τη δέσμευση στις ε-
ταιρικές αρχές που με συνέχεια και συ-
νέπεια η εταιρεία και οι συνεργάτες της 
από κοινού υπηρετούν. Την εκδήλωση 
τίμησαν αντιπροσωπείες από τις ασφα-
λιστικές εταιρείες που συνεργάζονται 
με την ARAG στον κλάδο της Νομικής 

Προστασίας, δηλώνοντας έτσι την εμπι-
στοσύνη τους στην εξειδίκευση, οργά-
νωση και τεχνογνωσία της ARAG στον 
ιδιαίτερο αυτό κλάδο της ιδιωτικής α-
σφάλισης. Ο νόμιμος εκπρόσωπος και 
Γενικός Δ/ντής της ARAG κ. Δημήτρης 
Τσεκούρας έκανε μια αναφορά στα πε-
πραγμένα της ασφαλιστικής αγοράς, 
του κλάδου και της εταιρείας τη χρονιά 
που πέρασε και εξέπεμψε την αισιοδο-
ξία του για την ασφάλιση της Νομικής 
Προστασίας, αφού οι κατεξοχήν νομι-
κές διαφορές που αντιμετωπίζουν σή-
μερα οι περισσότεροι καταναλωτές,  
μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο 
ασφάλισης, όπως π.χ. οι εργασιακές 
διαφορές και τα ασφαλιστικά δικαιώ-
ματα από έναν εξειδικευμένο ασφαλι-
στή, όπως η ARAG. 

Επίσης, αναφορά έγινε στην πρωτο-
βουλία που ανέλαβε η εταιρεία να προ-
σφέρει, για πρώτη φορά το 2014, δω-
ρεάν νομικές συμβουλές σε απολυμέ-
νους του ιδιωτικού τομέα, σαν εκδήλω-
ση εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, γε-
γονός που έτυχε θερμής ανταπόκρισης 
και έγινε αφορμή για να κερδίσει η 
ARAG HELLAS ανάμεσα στις εταιρείες 
του ομίλου, το βραβείο ARAG AWARD 

International, στη  Γερμανία τον Ιανου-
άριο 2015. Τέλος, για 2η φορά φέτος, 
επισημάνθηκε η προσφορά της ARAG 
Γερμανίας προς τους ανέργους επιστή-
μονες του Ευρωπαϊκού Νότου – κατό-
πιν επιλογής – για επιμόρφωση με την 
προοπτική ανεύρεσης εργασίας.

Με χορηγό την ARAG
Η διαμεσολάβηση μπροστά σε νέες 

προκλήσεις, ήταν το θέμα της εκδήλω-
σης που διοργάνωσε στην Πάτρα η Έ-
νωση Επαγγελματιών Ασφαλιστών 
Ν.Δ. Ελλάδος στο Επιμελητήριο Αχαΐας 
για τα μέλη της, με χορηγό την ARAG. 
Προσκεκλημένη ήταν η κα. Εύα Βαρου-
χάκη, επικεφαλής της Νομικής Υπηρε-
σίας & Διεθνών Σχέσεων της ΕΑΕΕ, η 
οποία υπενθύμισε τα εν ισχύει δικαιώ-
ματα και υποχρεώσεις που απορρέουν 
για τις εταιρείες και τους διαμεσολα-
βούντες από την εφαρμογή των πράξε-
ων 30 & 31 της Τραπέζης της Ελλάδος, 
θέμα που κυριάρχησε στην ασφαλιστική 
αγορά το 2014. Από την πλευρά της 
ARAG αναλύθηκαν στη συνέχεια  από 
τον διευθυντή πωλήσεων κ. Κ. Κοντο-
γεώργο και τον  περιφερειακό διευθυ-
ντή κ. Χ. Μήλα τα προγράμματα ασφάλι-

σης Νομικής Προστασίας που προσιδι-
άζουν στην επαγγελματική δραστηριό-
τητα και τις ευθύνες των ασφαλιστικών 
διαμεσολαβητών που έρχονται να συ-
μπληρώσουν την επαγγελματική αστική 
ευθύνη, τόσο αυτών όσο και κάθε επαγ-
γελματία. Τέλος έγινε λόγος για το νέο 
περιεχόμενο της Νομικής Προστασίας 
όπως αυτό διαμορφώνεται μέσα από τα 
εξειδικευμένα προγράμματα που διαθέ-
τει με την τεχνογνωσία και τη διεθνή ε-
μπειρία της η ARAG (επαγγέλματα υγεί-
ας, υπαλλήλων ιδιωτικού και δημοσίου 
τομέα, μελών διοικητικών συμβουλίων 
κλπ) που αποτελούν νέες αγορές που θα 
ενισχύσουν το εισόδημα των επαγγελ-
ματιών της ασφάλισης. 

Τέλος, ο γεν. Δ/ντής και Εκπρόσω-
πος της ARAG στην Ελλάδα κ. Δημ. Τσε-
κούρας εξήγησε ότι η νέα στρατηγική  
που εφαρμόζεται πλέον για τη δημόσια 
παρουσία της εταιρείας σε ανοιχτές εκ-
δηλώσεις είναι η ενίσχυση του θεσμού 
της ιδιωτικής ασφάλισης, η ενημέρωση 
για το νέο περιεχόμενο του κλάδου της 
Ν.Π. και τα στοχευμένα προγράμματα 
της εταιρείας, όπως αυτά διαμορφώνο-
νται μέσα από τις πραγματικές ανάγκες 
των ανθρώπων.

Επικαιρότητα     |

Ο θάνατος του… 
τεφτεριού
ΠΡΟΣΦΑΤΟ ρεπορτάζ του nextdeal.gr 
ανέφερε ότι η Google είναι έτοιμη να 
εισέλθει στην πώληση ασφαλειών αυ-
τοκινήτου και στις ΗΠΑ.  H Google μπή-
κε επισήμως τον Μάρτιο και στην αμε-
ρικανική ασφαλιστική αγορά –και συ-
γκεκριμένα του κλάδου αυτοκινήτου– 
μέσω της συνεργασίας της με τους ι-
στότοπους σύγκρισης τιμών Compare.

com και CoverHound, 
αλλά και μεγάλες α-
μερικανικές ασφαλι-
στικές, όπως η 
MetLife και η 
Mercury Insurance. 

Η ηλεκτρονική υ-
πηρεσία πωλήσεων 
Google Compare πα-

ρέχεται προς το παρόν στην Καλιφόρ-
νια, αλλά σύντομα θα επεκταθεί στις 
υπόλοιπες ΗΠΑ. Επίσης να σημειωθεί 
ότι η Google είναι ήδη παρούσα στη 
βρετανική αγορά ασφαλειών, ενώ τί-
ποτα δεν αποκλείεται στο μέλλον η κί-
νηση αυτή να επεκταθεί και σε άλλες 
χώρες και κάποια στιγμή και στην Ελ-
λάδα.

Οι κινήσεις αυτές από τεράστιους η-
λεκτρονικούς «παίκτες» αν μη τι άλλο 
αποδεικνύουν το επιχειρηματικό ενδια-
φέρον που προκαλεί η ιδιωτική ασφά-
λιση, ένας θεσμός με μέλλον. Από την 
άλλη πλευρά  «τρομάζουν» τους ασφα-
λιστικούς διαμεσολαβητές. Σε κάθε πε-
ρίπτωση η τεχνολογία είναι εδώ και έ-
νας επαγγελματίας ασφαλιστικός σύμ-
βουλος το μόνο που μπορεί να κάνει εί-
ναι να την αξιοποιήσει προς όφελός του. 
Εκεί θα κριθεί το μέλλον του κάθε επαγ-
γελματία ασφαλιστικού συμβούλου. 
Πόσο είναι διατεθειμένος και πόσα να 
επενδύσει στην τεχνολογία και να αφή-
σει στο παρελθόν τα «τεφτέρια»…

Θέσεις

Η Νο1 δεκαπενθήμερη έκδοση για την ασφαλιστική αγορά 
και τον χρηματοοικονομικό χώρο
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:
ΔΙΣΤΡΑΤΟ – ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΕΠΕ
e-mail: info@spiroueditions.gr
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Λάμπρος Καραγεώργος
Συντάσσεται από συντακτική ομάδα
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ, ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ VIDEO:  
Κωστής Ε. Σπύρου
ΣΚΙΤΣΟ: Ελπίδα Σπύρου
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Κώστας Παπαντωνόπουλος
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΥΠΕΥΘ. ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΔΙΟΡΘΩΣΗ: Ορέστης Σχινάς
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: IRIS ΑΕΒΕ
ΔΙΑΝΟΜΗ: ΑΡΓΟΣ Α.Ε.
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ: 2,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 50,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 100,00 ΕΥΡΩ
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ: Φιλελλήνων 3, Σύνταγμα, 105 57 Αθήνα
Τηλ.: 210 3229394, Fax: 210 3257074
Α.Φ.Μ. 095606935, Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ
e-mail: info@nextdeal.gr
website: www.nextdeal.gr
Τα ενυπόγραφα άρθρα και σχόλια που στέλνονται στην εφημε-
ρίδα δεν εκφράζουν απαραιτήτως και τις απόψεις του εντύπου.

Του Λάμπρου  
Καραγεώργου

ARAG HELLAS 
Δωρεάν 
νομική  
στήριξη για 
θύματα 
σχολικού 
εκφοβισμού

Eθνική Ασφαλιστική 

Δικαίωση στην υπόθεση Express Service
Απερρίφθη αμετάκλητα η αγωγή της Express Service και του Ιωάννου Ραπτό-

πουλου κατά της Εθνικής Ασφαλιστικής. Όπως αναφέρει η ασφαλιστική εταιρεία 
σε ανακοίνωσή της, μετά τη δικαστική κρίση του Εφετείου Αθηνών υπέρ της Εθνι-
κής Ασφαλιστικής (απόφαση 3214/2014), η Εθνική Ασφαλιστική δικαιώθηκε και 
στον Άρειο Πάγο (απόφαση 134/2015).

Allianz Ελλάδος: Πρωτιές για το  Alsouma Allianz
Η ALLIANZ ΕΛΛΆΔΟΣ συνεχίζει για ένατη χρονιά την επιτυχημένη 
σύμπλευσή της με το ιστιοπλοϊκό σκάφος Alsouma Allianz. Με κυ-
βερνήτη τον κ. Θεόδωρο Γεωργιάδη και το πλήρωμά του, μία από τις 
κορυφαίες αγωνιστικές ομάδες στο χώρο της ιστιοπλοΐας, το 
Αlsouma Allianz έχει καταφέρει πολλαπλές διακρίσεις στους σημα-
ντικότερους αγώνες ανοικτής θαλάσσης. Όπως τονίζεται, το 2014 
ήταν για το Alsouma Allianz μία επιτυχημένη χρονιά. Με συμμετοχή 
σε 29 αγώνες, κατέλαβε την πρώτη θέση στην κλάση του και τη 
δεύτερη στην κατηγορία ORC στο ranking list της Ελληνικής Ιστιο-

πλοϊκής Ομοσπονδίας ανάμεσα σε 100 συμμετοχές. 
Επισημαίνεται ότι με την ευκαιρία της νέας αγωνιστικής χρονιάς, 

τα μέλη του πληρώματος και στελέχη της Allianz Ελλάδος συναντή-
θηκαν πρόσφατα στις εγκαταστάσεις του Πανελλήνιου Ομίλου Ιστι-
οπλοΐας Ανοικτής Θαλλάσης ανανεώνοντας την πολύχρονη συνερ-
γασία τους. Η θεωρητική και τεχνική γνώση, το ομαδικό πνεύμα, η 
αγωνιστικότητα και το πάθος που διακρίνουν τον έμπειρο κυβερνή-
τη κ. Θεόδωρο Γεωργιάδη και το πλήρωμα του Alsouma Allianz, υ-
πόσχονται μία δυναμική παρουσία και στη νέα αγωνιστική χρονιά.
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Το αναθεωρημένο της φυλλάδιο 
για την έμμεση φορολόγηση των 
ασφαλιστικών συμβάσεων στην 

Ευρώπη εξέδωσε η Insurance Europe. 
Όπως κάθε χρόνο, τo «Indirect 
taxation on insurance contracts in 
Europe» προσφέρει έναν οδηγό για 
τους φόρους ασφαλίστρων, υπέρ τρί-
των ή και άλλου τύπου φόρους που ε-
πιβάλλονται στις συμβάσεις.

Ένας ξεχωριστός πίνακας για κάθε 
κράτος παρουσιάζει την επιβάρυνση 
ανά κίνδυνο, ενώ όσοι κίνδυνοι δεν 
υπόκεινται στο βασικό καθεστώς ε-
ντάσσονται στην κατηγορία «Λοιποί 
κλάδοι». Στη συνέχεια του κάθε πίνα-
κα περιγράφεται το ισχύον καθεστώς 
αναφορικά με τον τρόπο υποβολής 
δηλώσεων και πληρωμής φόρου.

Με βάση τα ασφάλιστρα τριμήνου 
υπολογίζεται ο φόρος 
ασφαλίστρων

Όπως εξηγεί στη συνέχεια το ενημε-
ρωτικό φυλλάδιο της Insurance 
Europe, αντικείμενο και βάση υπολογι-
σμού του φόρου ασφαλίστρων στην 
Ελλάδα είναι τα ασφάλιστρα του τριμή-
νου, καθώς και τα δικαιώματα που ει-
σπράττει η ασφαλιστική επιχείρηση από 
τη σύμβαση, εκτός ασφαλίστρων και 
δικαιωμάτων για συμβάσεις που ακυ-
ρώθηκαν εντός του ίδιου τριμήνου. Η 
τέως εισφορά υπέρ ΤΕΟ υπολογίζεται 
επί των καθαρών ασφαλίστρων (συ-
μπεριλαμβανομένης της προμήθειας 
του διαμεσολαβητή), ενώ εκείνη υπέρ 
του Επικουρικού Κεφαλαίου επί ασφα-
λίστρων και δικαιωμάτων.

Ο φόρος υπέρ του Εγγυητικού Κε-
φαλαίου, τέλος, υπολογίζεται επί των 
μεικτών εγγεγραμμένων ασφαλί-
στρων και είναι 0,3% για ομαδικά συ-
νταξιοδοτικά προγράμματα, 0,8% για 
unit-linked προϊόντα, 1% για προσό-
δους και 1,5% για τoν υπόλοιπο κλάδο 
ζωής.

Στην Ελλάδα όλες οι συμβάσεις ο-
φείλουν να περιλαμβάνουν ανάλυση 
των ασφαλίστρων, ώστε ο ασφαλιζό-
μενος να γνωρίζει το ποσό του επι-
βαλλόμενου φόρου.

Οι διάφοροι φόροι καταβάλλονται 
σε διμηνιαία βάση (Επικουρικό και Εγ-
γυητικό Κεφάλαιο) ή τριμηνιαία (φό-
ρος ασφαλίστρων και τέως εισφορά 
υπέρ ΤΕΟ). Πρόστιμα επιβάλλονται σε 
μηνιαία βάση, σε περίπτωση εκπρόθε-
σμης δήλωσης (1,5% επί του φόρου), 
ανακριβούς δήλωσης (3%) ή μη δήλω-
σης (3,5%).

Η έμμεση φορολόγηση των 
ασφαλιστικών συμβάσεων

Στην Ελλάδα αντικείμενο και βάση 
υπολογισμού του φόρου ασφαλίστρων 
είναι τα ασφάλιστρα του τριμήνου, 
καθώς και τα δικαιώματα που 
εισπράττει η ασφαλιστική επιχείρηση 
από τη σύμβαση, εκτός ασφαλίστρων 
και δικαιωμάτων για συμβάσεις που 
ακυρώθηκαν εντός του ίδιου τριμήνου

Σημειώνεται ότι 
οι εργοδοτικές 
εισφορές επί της 
παραγωγής 
ασφαλίστρων 
υπέρ του Ταμείου 
Επαγγελματικής 
Ασφάλισης-
Επικούρησης, 
Ασφαλιστών και 
Προσωπικού 
Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων 
(ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ), 
που 
εμφανίζονταν σε 
παλαιότερους 
πίνακες, 
καταργήθηκαν 
από την 1η 
Ιανουαρίου του 
2015 (ν. 
4254/2014). Η δε 
τέως εισφορά 
υπέρ ΤΕΟ, που 
εμφανίζεται στον 
πίνακα, μετά την 
κατάργηση της 
εταιρείας το 
2014, αποδίδεται 
στο Επικουρικό 
Κεφάλαιο (ν. 
4250/2014) .

Ο φετινός πίνακας για την Ελλάδα

...ΓΙΑ τις ΕΠΥ φορολογείται 
ο  αντιπρόσωπος

Ειδικοί κανόνες ισχύουν όμως για ορισμένες ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις. Έτσι, όπως σημειώνει η έκδοση «Indirect 

taxation», ασφαλιστικές εγκατεστημένες στην Ελλάδα επι-
βαρύνονται με όλους τους φόρους και είναι οι μόνες υπεύθυ-
νες σε περίπτωση μη καταβολής. Για το φόρο ασφαλίστρων 
απευθύνονται στη ΔΟΥ, για την τέως εισφορά υπέρ ΤΕΟ και το 
φόρο υπέρ του Επικουρικού Κεφαλαίου στην ΕΤΕ, ενώ για το 
φόρο υπέρ του Εγγυητικού Κεφαλαίου Ζωής στην ΤτΕ.

Δεν προβλέπεται φόρος για ασφαλιστικές μη εγκατεστη-
μένες στην Ελλάδα ή στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο.

Για όσες ασφαλιστικές όμως είναι εγκατεστημένες στον 
ΕΟΧ και λειτουργούν στην Ελλάδα με καθεστώς Ελεύθερης 
Παροχής Υπηρεσιών, υπόκειται σε φόρο ο φορολογικός τους 
αντιπρόσωπος, ενώ ο τελευταίος είναι από κοινού υπεύθυνος 
με την ασφαλιστική επιχείρηση για την εφαρμογή των όσων 
προβλέπονται αναφορικά με το φόρο ασφαλίστρων.

Γενικότερα, ο φορολογικός αντιπρόσωπος έχει την ίδια 
φορολογική αντιμετώπιση με τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις 
που είναι εγκατεστημένες στην Ελλάδα.



Στη Συνεταιριστική Ασφαλιστική σας µιλάµε απλά, για να έχετε την ασφάλεια που χρειάζεστε και σας αποζηµιώνουµε
άµεσα τη στιγµή που το χρειάζεστε!

Είµαστε εσύ.

Περιουσία |  Υγεία |  Σύνταξη |  Επιχείρηση

Εκεί που τελειώνουν τα “Ακαταλαβίστικα”... αρχίζεις και αισθάνεσαι
τη σιγουριά µιας αξιόπιστης ασφαλιστικής εταιρίας.

Κεντρικά γραφεία: Λεωφ. Συγγρού 367, 175 64, Π. Φάληρο, Αθήνα
τηλ: 210 949 1280-299 | fax:  210 940 3148 | email: info@syneteristiki.gr
Yποκατάστηµα: Πολυτεχνείου 27-29, 546 26, Θεσσαλονίκη
τηλ: 2310 554 331, 2310 544 775 | fax: 2310 500 240 | www.syneteristiki.gr
       Syneteristiki Ins. Co 
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Την ίδια ώρα η Interamerican, στο 
πλαίσιο της πολιτικής της για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση των κιν-

δύνων, ήταν μεγάλη χορηγός της ενημε-
ρωτικής ημερίδας που οργάνωσε πρό-
σφατα η Ελληνική Ομάδα Διάσωσης (Ε-
ΟΔ) στη Θεσσαλονίκη, με θέμα "Σεισμοί, 
έντονα καιρικά φαινόμενα". Η ενημέρω-
ση αφορούσε στην πρόληψη των συνε-
πειών καθώς και στη διαχείριση κρίσεων 
μετά από ακραία φυσικά φαινόμενα, με 
έμφαση στο φαινόμενο του σεισμού, ενώ 
αναπτύχθηκε ιδιαίτερα το θέμα των ψυ-
χολογικών επιπτώσεων στους πληθυ-
σμούς και ο ρόλος των μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης στην αντιμετώπιση των 
φαινομένων. Όπως τονίζεται, η κοινωνι-
κή πρωτοβουλία της εταιρείας  αναπτύσ-
σεται, σε συνεργασία με την ΕΟΔ, σε συ-
νάφεια με την ασφαλιστική δραστηριότη-
τά της για την προστασία των περιουσια-
κών στοιχείων και την κάλυψη ατυχήμα-
τος. 

Είναι χαρακτηριστική η άμεση ανταπό-
κριση της εταιρείας για την αποζημίωση 

των πληγέντων από τον σεισμό της Κε-
φαλονιάς πέρυσι, όταν κάλυψε μέσα σε 
ελάχιστο χρόνο 42 ασφαλισμένα ακίνητα 
με ποσόν που έφθασε τις 850 χιλιάδες 
ευρώ. Ο σεισμός, σύμφωνα με τα στοι-
χεία της  Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρει-
ών Ελλάδος, αποτελεί τη σημαντικότερη 
αιτία ζημιών από φυσικά φαινόμενα. Κα-
τά τη δωδεκαετία 1993-2014 οι δηλω-
θείσες ζημιές στην ασφαλιστική αγορά 
από ανάλογα φαινόμενα υπολογίζονται 
σε 20 χιλιάδες, με ποσόν συνολικής α-
παίτησης που υπερβαίνει τα 270 εκατομ-
μύρια ευρώ. Ακολουθούν τον σεισμό, σε 
πλήθος  ζημιών, οι βροχοπτώσεις-πλημ-
μύρες. 

Το ύψος των οικονομικών απωλειών 
από καταστροφικά φυσικά φαινόμενα 
παρουσιάζει έντονες διακυμάνσεις και η 
Interamerican, όπως επισημαίνει ο διευ-
θυντής αποζημιώσεων της εταιρείας 
Γιώργος Σπαντιδάκης, έχει προσαρμόσει 
την εκτίμηση διαχείρισης των κινδύνων 
και την αποζημιωτική διαδικασία στις κα-
τά περίπτωση ανάγκες, με γνώμονα τη 

βέλτιστη υποστήριξη των πελατών της 
που πλήττονται. Επιπλέον, στο πλαίσιο της 
κοινωνικής υπευθυνότητας, η εταιρεία α-
ξιοποιεί τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
για την ενημέρωση των πολιτών και έχει 
υποστηρίξει την ενημερωτική καμπάνια 
της ΕΟΔ και ειδικότερα του Τμήματος Α-
ντιμετώπισης Καταστροφών για την προ-
στασία από σεισμό, με την έκδοση ειδικών 
ενημερωτικών εντύπων. Σημειώνεται ότι 
η Interamerican συνδέεται με την ΕΟΔ με 
σύμφωνο συνεργασίας που περιλαμβάνει 
πρακτικές πρώτων βοηθειών, υποστήριξη 
των επιχειρήσεων της ΕΟΔ με υπηρεσίες 
άμεσης ιατρικής βοήθειας κ.λπ.

Εταιρείες     |

Ώρα Ασφάλισης

Ο «anytime»  
«ψηφιακός ασφαλιστής»  
της Interamerican

Ο «anytime» «ψηφιακός ασφαλιστής» της Interamerican αλλά 
και η ανάγκη συνεργασίας του Δημοσίου με τις ασφαλιστικές εται-
ρείες για την ασφαλιστική κάλυψη του πληθυσμού ήταν τα θέματα 
που κυριάρχησαν στην εκπομπή «Ώρα Ασφάλισης» που προβλήθηκε 
την Πέμπτη 12 Μαρτίου με φιλοξενούμενο τον κ. Γιώργο Κώτσαλο, 
διευθύνοντα σύμβουλο της Interamerican και μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών.

Αρχικά, για πρώτη φορά στην ελληνική τηλεόραση, αναλύθηκε το 
ολλανδικό μοντέλο ασφάλισης υγείας, για το οποίο είχε ενημερωθεί 
εκτενώς και η προηγούμενη κυβέρνηση, όταν ο πρόεδρος της ολ-
λανδικής Achmea (μητρικής της Interamerican) είχε συναντηθεί με 
τον πρώην πρωθυπουργό Αντώνη Σαμαρά παρουσία του κ. Κώτσα-
λου.

Την στιγμή που το ίδιο το ολλανδικό κράτος έχει εναποθέσει την 
ασφάλιση όλου του πληθυσμού σε ένα επιτυχημένο μοντέλο συνερ-
γασίας με τις ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες, στην Ελλάδα «καρ-
κινοβατεί» μία πρώτη απόπειρα συνεργασίας των ασφαλιστικών ε-
ταιρειών με τα δημόσια νοσοκομεία, τα οποία θα επωφελούνταν και 
επιπλέον εσόδων. Αυτή η ακατανόητη αποστροφή που επιδεικνύουν 
οι πολιτικοί στη χώρα μας στον θεσμό της ιδιωτικής ασφάλισης σε 
σύγκριση με την αντιμετώπιση που τυγχάνει στις υπόλοιπες χώρες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχολιάσθηκε εκτενώς στην εκπομπή. Επί-
σης συζητήθηκαν οι πρωτοβουλίες της Interamerican και οι συμφω-
νίες συνεργασίας που έχει συνάψει με πολλούς, νησιωτικούς κυρί-
ως, δήμους της χώρας για την επείγουσα αεροδιακομιδή ασθενών. 
Συμφωνίες-πρότυπο συνεργασίας δημόσιου και ιδιωτικού φορέα, με 
πολύ θετικά αποτελέσματα, καθώς πρόκειται για συνεργασία που 
σώζει ζωές. 

Ο κ. Κώτσαλος τόνισε ότι υπάρχει τεράστιο έδαφος πάνω στο ο-
ποίο μπορεί να υπάρξει συνεργασία Δημοσίου και ιδιωτικών ασφα-
λιστικών εταιρειών με σκοπό την ασφαλιστική κάλυψη του πληθυ-
σμού και αναφέρθηκε ειδικότερα στα ταμεία Επαγγελματικής Ασφά-
λισης, στον τομέα της υγείας αλλά και στην κάλυψη της περιουσίας 
των Ελλήνων έναντι του κινδύνου του σεισμού και γενικότερα των 
φυσικών καταστροφών. 

Στο δεύτερο μέρος της εκπομπής συζητήθηκαν οι πρωτοβουλίες 
της Interamerican για την ανάπτυξη του «anytime» και γενικότερα 
του «ψηφιακού ασφαλιστή», ο οποίος λειτουργεί συμπληρωματικά 
και βοηθητικά στον ασφαλιστικό σύμβουλο. Η τεχνολογία θα πρέπει 
να γίνει κτήμα και των ασφαλιστικών συμβούλων τόνισε ο κ. Κώ-
τσαλος, ο οποίος συμπλήρωσε ότι η Interamerican είναι πλέον ένας 
«ψηφιακός ασφαλιστής», καθώς έχει πραγματοποιήσει σοβαρές ε-
πενδύσεις στην τεχνολογία για την ανάπτυξη υποδομών που διευκο-
λύνουν τον ασφαλιστικό διαμεσολαβητή αλλά και τον ασφαλισμέ-
νο.Ο ασφαλιστής δεν λειτουργεί «κόντρα» στην τεχνολογία, αντίθε-
τα πρέπει να την αξιοποιεί πλήρως, προκειμένου να προσφέρει υψη-
λού επιπέδου υπηρεσίες προς τον πελάτη του και προς τα εκεί βαδί-
ζει κάθε ημέρα η αγορά, υπογράμμισε ο κ. Κώτσαλος.

Δείτε την εκπομπή στο Nextdeal.gr 

Το Δέντρο της Αγάπης  
ΓΙΑ ΤΡΙΤΗ ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ χρονιά η Anytime της INTERAMERICAN υπο-
στήριξε χορηγικά τα Παιδικά Χωριά SOS Ελλάδος, οργανώνοντας κα-
μπάνια ευαισθητοποίησης και ενδιαφέροντος για το έργο του οργανι-
σμού, μέσα από τη σελίδα της στο facebook, με τίτλο το «Δέντρο της 
Αγάπης». Η καμπάνια πραγματοποιήθηκε τον περασμένο Δεκέμβριο του 
2014 και διήρκεσε ένα μήνα περίπου. Οι επισκέπτες κλήθηκαν να φω-
τίσουν το «Δέντρο της Αγάπης» με ένα ευφάνταστο και δημιουργικό 
τρόπο και για κάθε συμμετοχή, η Anytime προσέφερε ένα ευρώ στα 
Παιδικά Χωριά SOS. Ο αριθμός των συμμετοχών έφθασε στις 10.000 
και στελέχη της Anytime και της INTERAMERICAN επέδωσαν την επι-
ταγή  στον γενικό διευθυντή των Παιδικών Χωριών SOS Ελλάδος, κ. 
Γιώργο Πρωτόπαππα, κατά τη διάρκεια εκδήλωσης στα κεντρικά γρα-
φεία της εταιρείας.

Στιγμιότυπο από την 
επίδοση της επιταγής: 

από αριστερά, Γ. 
Ρούντος, διευθυντής 

δημοσίων σχέσεων και 
ΕΚΕ INTERAMERICAN, 

Χ. Ελευθερίου, 
προϊστάμενη δημοσίων 

σχέσεων και ΕΚΕ 
INTERAMERICAN, Γ. 

Πρωτόπαπας, γεν. 
διευθυντής των Χωριών 

SOS Ελλάδος, Τ. 
Ηλιακόπουλος, 

διευθυντής της Anytime, 
Μ. Ελευθεριάδης, 

υπεύθυνος social media 
Anytime

Eνα  ιδιαίτερο πρόγραμμα 
αναγνώρισης της εμπιστο-
σύνης και επιβράβευσης 

των πιστών πελατών της δημι-
ούργησε η Interamerican. Πρό-
κειται για μία υπηρεσία ψηφια-
κής εφαρμογής και διαχείρισης, 
στο πλαίσιο της ολοκληρωμέ-
νης ψηφιακής εξέλιξης της ε-
ταιρείας, που εξασφαλίζει στους 
πελάτες σημαντικές εκπτώσεις 
μέχρι 50% και προσφορές σε 
σειρά καταναλωτικών αγαθών 
και υπηρεσιών, σε συνεργασία 
με αρκετές επώνυμες επιχειρή-

σεις της ελληνική αγοράς. 
Συγκεκριμένα, το INTER-

AMERICAN Club δημιουργεί για 
τους πελάτες της εταιρείας ένα 
ευρύ δίκτυο ελκυστικών αγο-
ρών σε προνομιακές τιμές για 
την ένδυση, το σπίτι, υπηρεσίες 
αυτοκινήτου, ψυχαγωγία κ.ά. α-
νάγκες. Η πρωτοβουλία ανοίγει 
δρόμο νέων συνεργασιών αμοι-
βαίου οφέλους της εταιρείας με 
επιχειρήσεις διαφορετικών 
δραστηριοτήτων, αναδεικνύει 
τη χρήση της ηλεκτρονικής ε-
φαρμογής "my interamerican",  

για την επικοινωνία με τους πε-
λάτες και την εξυπηρέτησή τους, 
προωθεί την έννοια της «κοινό-
τητας» στο πελατολόγιο και υ-
πογραμμίζει το έμπρακτο ενδια-
φέρον για τη σταθερή ικανοποί-
ηση των πελατών. 

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα 
με την πρόσφατη έρευνα ικανο-
ποίησης πελατών, ο συνολικός 
δείκτης ικανοποίησης φθάνει 
στο 87%, έναντι 73% του μέσου 
όρου της ασφαλιστικής αγοράς, 
με ιδιαίτερα υψηλή την πρόθεση 
καλής σύστασης από τους πελά-

τες για την εταιρεία. 
Ειδικότερα, όσον αφορά στην 

ικανοποίηση των ασφαλισμέ-
νων που συνδέονται με την 
INTERAMERICAN μέσω ασφα-
λιστικού συμβούλου, ο δείκτης 
ανέρχεται στο 93%. Οι ιδιότητες 
της εταιρείας που εκτιμώνται 
περισσότερο από τους πελάτες 
είναι η οικονομική ευρωστία και 
φερεγγυότητα, η διασφάλιση 
προστασίας των προσωπικών 
δεδομένων, η αμεσότητα ενδια-
φέροντος και η συνέπεια, η και-
νοτομία και τα προϊόντα.

Interamerican 
Στο 87% ο δείκτης 

ικανοποίησης των πελατών

Στιγμιότυπο 
από την 
ημερίδα. 

Πρωτοβουλίες για τον κίνδυνο του σεισμού
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Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η  εκδήλωση της SAS 
με τίτλο “Insurance Day 2015: Facing the new industry 
challenges effectively”, με χορηγό επικοινωνίας το 

Nextdeal, όπου συμμετείχαν  περισσότερα από 150 στελέχη της α-
σφαλιστικής αγοράς. Το 2014 ο ασφαλιστικός κλάδος σταμάτησε 
την καθοδική πορεία των προηγούμενων ετών, σημειώνοντας μά-
λιστα αύξηση 11% στον κλάδο της ζωής. Ωστόσο, η αγορά παραμέ-
νει αρκετά χαμηλότερα από τους αντίστοιχους ευρωπαϊκούς μέ-
σους όρους αφού ο Έλληνας πληρώνει 387 ευρώ μέση δαπάνη για 
την ασφάλειά του, ενώ ο μέσος Ευρωπαίος πληρώνει 1.843 ευρώ. 

Η Μαργαρίτα Αντωνάκη, γενική διευθύντρια της Ένωσης Ασφα-
λιστικών Εταιρειών Ελλάδος, έκανε λόγο για τις τάσεις και τις προ-
κλήσεις που έχουν να αντιμετωπίσουν οι ασφαλιστικές εταιρείες, 
επικεντρώνοντας κυρίως στην ομαλή προσαρμογή στις διατάξεις 
της οδηγίας Solvency II, η οποία θα βρίσκεται σε ισχύ από την 1η Ι-
ανουαρίου 2016, στη σπουδαιότητα της προστασίας των προσωπι-
κών δεδομένων, στη διατήρηση και πιστότητα του πελάτη, στη μεί-
ωση του λειτουργικού κόστους, στον προβληματισμό για τα θέματα 
απάτης (fraud) και τέλος στην ανάγκη για εξωστρέφεια και πελατο-
κεντρική προσέγγιση του πελάτη. 

Στη συνέχεια ακολούθησε το πάνελ συζήτησης στο οποίο συμμε-
τείχαν καταξιωμένα στελέχη της ασφαλιστικής αγοράς και συγκε-
κριμένα ο Θάνος Αγγελόπουλος, Chief Risk & Actuarial Officer της 
Υδρόγειος, ο Μάρκος Φραγκουλόπουλος, Deputy General 
Manager, Sales & Marketing Director της Interamerican, ο Κων-
σταντίνος Κουγιουμουτζής, Head of Support Division of Sales 
Network της Εθνικής Ασφαλιστικής, ο Διονύσης Μοσχονάς, CIO της 
Generali Hellas και ο Θεοκράτης Τσαλπαρός, CFO της International 
Life. Συντονιστής του πάνελ ήταν ο Ιωάννης Χατζηβασίλογλου, Dep. 
Head of R&D, Supervision of (Re)Insurance undertakings, της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.  

Η συζήτηση είχε έντονο ενδιαφέρον αφού έγινε προσέγγιση των 
προκλήσεων που αντιμετωπίζει ο κλάδος μέσα από την οπτική μα-
τιά των διαφορετικών τμημάτων και λειτουργιών μίας επιχείρη-
σης. 

Η εποχή του digital πελάτη, το Product Governance (προσαρμογή 
κάθε προϊόντος στις ανάγκες του πελάτη), το Real-Time Pricing, το 
Risk Appetite & Tolerance ήταν από τις νέες έννοιες που συζητή-
θηκαν και είναι βέβαιο πως θα απασχολήσουν έντονα στο άμεσο 
μέλλον τις ασφαλιστικές εταιρείες. 

Ο David Hartley, Director, Fraud & Financial Crime Practice της 
SAS εστίασε στη δύναμη που κρύβουν τα analytics και πως αυτά 
μπορούν να βοηθήσουν στην αντιμετώπιση των προκλήσεων και 
της ασφαλιστικής απάτης. Η Joanna Starczewska, Principal 
Business Solutions Manager της SAS, αναφέρθηκε στον στρατηγι-
κό σχεδιασμό μίας εταιρείας προκειμένου να αντιμετωπίσει “ριψο-
κίνδυνες” καταστάσεις, ενώ η Βάγια Τζιάγκα, Customer Intelligence 

Domain Expert της SAS, ανέλυσε τους τρόπους με τους οποίους η 
τεχνολογία μετατρέπει μία επιχείρηση σε πελατοκεντρική. 

Οι Διονύσης Μοσχονάς και Θάνος Αγγελόπουλος παρουσίασαν 
τις επιτυχημένες συνεργασίες που έχουν οι εταιρείες τους με τη 
SAS πάνω στον τομέα των analytics -και visual analytics- και πώς 
κατόρθωσαν να τους οδηγήσουν στην ευκολότερη και ποιοτικότερη 
λήψη επιχειρηματικών στρατηγικών αποφάσεων και στην ανάπτυ-
ξη. 

Τέλος, ο Daniele Tortora, Head of Statistical & Actuarial 
Scientific Department της Octo Telematics, μίλησε για το μέλλον 
της ασφαλιστικής αγοράς και τις αλλαγές που φέρνει η τηλεματική 
και η Usage-Based Insurance. 

Οι υπηρεσίες τηλεματικής καταγράφουν δεδομένα όπως τα 
πραγματικά χιλιόμετρα που διανύθηκαν, το φρενάρισμα, τις ώρες 
της ημέρας κ.α. 

Τα συγκεκριμένα δεδομένα δίνουν διπλάσιες δυνατότητες πρό-
βλεψης σε σχέση με τα παραδοσιακά, επιτρέποντας στις ασφαλιστι-
κές εταιρείες να κάνουν εκτιμήσεις ασφαλίστρων και ρίσκου που 
είναι πιο κοντά στην πραγματικότητα. 

Πρόσφατα, η Octo Telematics σύναψε συμφωνία συνεργασίας 
με τη SAS, προκειμένου να δημιουργήσουν νέους αναλυτικούς αλ-
γορίθμους και εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τις ασφαλιστικές 
εταιρείες που θα δημιουργούν επιχειρηματική αξία, θα μειώνουν το 
ρίσκο, θα κάνουν πιο ρεαλιστική τιμολόγηση και θα εξασφαλίζουν 
τη βιωσιμότητά τους. 

Σημειώνεται ότι  η  Ελπίδα Καλλία, Marketing Manager και ο Νί-
κος Πέππας, Country Manager της SAS Ελλάδας, Κύπρου και Βουλ-
γαρίας καλωσόρισαν -εκ μέρους της εταιρείας- τον κόσμο που 
βρέθηκε στην αίθουσα Ballroom του Ξενοδοχείου Μεγάλη Βρετα-
νία. 

SAS 

Δημιουργεί επιχειρηματική αξία 
για τις ασφαλιστικές εταιρείες

Το πάνελ με συντονιστή τον κ. Ιωάννη Χατζηβασίλογλου

Πρόσφατα, η Octo Telematics σύναψε 
συμφωνία συνεργασίας με τη SAS, 
προκειμένου να δημιουργήσουν νέους 
αναλυτικούς αλγορίθμους και 
εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τις 
ασφαλιστικές εταιρείες που θα 
δημιουργούν επιχειρηματική αξία, θα 
μειώνουν το ρίσκο, θα κάνουν πιο 
ρεαλιστική τιμολόγηση και θα 
εξασφαλίζουν τη βιωσιμότητά τους

Ο Νίκος Πέππας Ο κ. Daniele Tortora

Η κ. Μαργαρίτα Αντωνάκη
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Τράπεζα Πειραιώς Τράπεζες Επιχειρήσεις
Ζημιές 332 εκατ. 
Ευρώ στο δ' τρίμηνο 
του 2014

Σελ. 21

Πότε και πώς   
θα επιστρέψουν  
οι καταθέσεις

Σελ. 21

Νέο κύμα φυγής 
από  Χρηματιστήριο 
και  χώρα

Σελ. 22

Ο κ. Ζαν Κλοντ  Γιούνκερ 

Κοινοτικά 
κονδύλια  
2 δισ. ευρώ 
στην Ελλάδα
ΠΆΚΕΤΟ πόρων ύψους 2 δισ. ευρώ  
από τα κοινοτικά κονδύλια διατίθεται 
εντός του 2015, για την Ελλάδα με 
στόχο να τονώσει την ανάπτυξη και να 
αντιμετωπίσει την ανθρωπιστική κρί-
ση. Σε  συνέντευξη Τύπου μετά την ο-
λοκλήρωση της Συνόδου Κορυφής 
στις Βρυξέλλες, ο Ζαν Κλοντ  Γιούνκερ 
είπε ότι η Ελλάδα θα λάβει τα χρήματα 
αυτά όχι για τη διάρθρωση των Ταμεί-
ων, αλλά για την κοινωνική συνοχή, 
με σκοπό τη στήριξη των μικρομεσαί-
ων επιχειρήσεων και την αντιμετώπι-
ση της ανεργίας των νέων.Ο πρόεδρος 
της Κομισιόν ανέφερε ότι δικαιούχοι 
θα είναι και οι μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις, ενώ σημείωσε ότι στο πλαίσιο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής την ευθύ-
νη για την υποβοήθηση της Ελλάδας 
θα έχει ο αντιπρόεδρος της Επιτροπής 
Βάλντις Ντομπρόβσκις. Επίσης, ο κ. 
Γιούνκερ αναφέρθηκε και στα συγ-
χρηματοδοτούμενα από την ΕΕ και την 
Ελλάδα έργα, λέγοντας ότι το ποσοστό 
της ελληνικής συμμετοχής αναλογεί 
στο 5%. Σημείωσε ακόμη ότι η  Επιτρο-
πή  έχει ήδη συστήσει τεχνική ομάδα 
για να βοηθήσει την Ελλάδα να απορ-
ροφήσει τα χρήματα, θέλοντας να 
συμβάλλει στην ανακούφιση της αν-
θρωπιστικής κρίσης στη χώρα.

Ο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  ΚΑΙ Η ΠΙΕΣΗ ΓΙΑ ΑΥΞΗΣΗ ΣΤΟ Β ΕΞΑΜΗΝΟ

Του ΧΡΉΣΤΟΥ ΚΙΤΣΙΟΥ 

Στην επιβολή ανώτατου ποσοστιαίου ορίου (πλα-
φόν) στη συμμετοχή των αναβαλλόμενων φο-
ρολογικών απαιτήσεων στα εποπτικά κεφάλαια 

των τραπεζών προσανατολίζονται οι εποπτικές αρ-
χές, μετά την ολοκλήρωση της εν εξελίξει άσκησης 
διαφάνειας, που διενεργεί η Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα.   

Το θέμα άνοιξε με τις δηλώσεις της επικεφαλής 
του Ενιαίου Μηχανισμού Εποπτείας ( SSM) Daniele 
Nouy, η οποία πρακτικά έθεσε θέμα ομογενοποίησης 
των επιπτώσεων που υπάρχουν στα εποπτικά κεφά-
λαια των τραπεζών από τη χρήση εθνικών νομοθε-
σιών. 

Παρ' ότι πρόκειται για νομοθεσίες, εναρμονισμέ-

Συνέχεια στη σελ. 12

Στα 66 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα 
καθαρά κέρδη της Εθνικής 
Τράπεζας σε επίπεδο ομίλου το 

2014, με τον όμιλο να διατηρεί ε-
παρκή ρευστότητα παρά τις δυσμε-
νείς συνθήκες που επικρατούν στην 
εγχώρια αγορά, ενώ οι δείκτες κε-
φαλαιακής της επάρκειας διατη-
ρούνται αρκετά υψηλότερα από τα 
ελάχιστα επιτρεπτά όρια. Ειδικότε-
ρα τα  καθαρά κέρδη του Ομίλου του 
2014 (προ έκτακτων απομειώσε-
ων) ανήλθαν στα €174 εκατ., απορ-
ροφώντας έκτακτες προβλέψεις 
για επισφαλείς απαιτήσεις. 

Τα κέρδη του Ομίλου μετά από 
φόρους και έκτακτες προβλέψεις 

διατηρήθηκαν σε θετικό επίπεδο, 
ανερχόμενα σε €66 εκατ. Τα οργα-
νικά λειτουργικά κέρδη του Ομίλου 
το 2014 ανήλθαν σε €229 εκατ., έ-
ναντι ζημιών €226 εκατ. το 2013, 
ενώ σημειώθηκε αύξηση των οργα-
νικών εσόδων προ προβλέψεων 
κατά 77% σε σχέση με το προηγού-
μενο χρόνο και αύξηση των δανεί-
ων κατά 2,7% σε σχέση με το 2013, 
κυρίως λόγω των εργασιών στην 
Τουρκία. Το  καθαρό επιτοκιακό πε-
ριθώριο του Ομίλου ανήλθε στις 
330 μ.β και οι λειτουργικές δαπά-
νες σε επίπεδο Ομίλου σημείωσαν 
σημαντική μείωση κατά 12% σε 
σχέση με το 2013, κυρίως σαν απο-

τέλεσμα της συγκράτησης του κό-
στους στην Ελλάδα. Το επαναλαμ-
βανόμενο κόστος κινδύνου παρέ-
μεινε σχεδόν σταθερό στο δ' τρίμη-
νο του 2014 στις 245 μ.β. σημειώ-
νοντας μείωση κατά 24 μ.β. σε 
σχέση με το προηγούμενο έτος. Σε 
γραπτή δήλωσή του ο απερχόμε-
νος διευθύνων σύμβουλος κ.Αλέ-
ξανδρος Τουρκολιάς τόνισε μετα-
ξύ άλλων πως τα θετικά αποτελέ-
σματα της τράπεζας τόσο σε επίπε-
δο δ' τριμήνου όσο και στο σύνολο 
του έτους επιβεβαιώνουν τις στρα-
τηγικές επιλογές και τα συγκριτικά  
πλεονεκτήματα του Ομίλου.

ETE: Στα 66 εκατ. ευρώ  τα καθαρά κέρδη το 2014

►Γιατί οι εποπτικές αρχές 
εξετάζουν την επιβολή πλαφόν στη 
συμμετοχή του DTA στα εποπτικά 
κεφάλαια. Το timing των αλλαγών 
και η περίοδος προσαρμογής

Νέος CEO ο Λεωνίδας 
Φραγκιαδάκης 
Πρόεδρος  
η Λούκα  Κατσέλη

Το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Εθνικής Τράπεζας εν τω μετα-
ξύ, κατά τη συνεδρίασή του, ε-
ξέλεξε ως μέλη του την κα 
Λούκα Κατσέλη και τον κ. Λεω-
νίδα Φραγκιαδάκη, σε αντικα-
τάσταση των παραιτηθέντων 
κυρίων Γεωργίου Ζανιά και Α-
λέξανδρου Τουρκολιά. Μετά 
την εκλογή των νέων μελών, 

το Διοικητικό Συμβούλιο της Εθνικής προχώρησε 
σε ανασυγκρότησή του, εκλέγοντας την κα Λούκα 
Κατσέλη στη θέση της μη εκτελεστικού Προέδρου 
του και τον κ. Λεωνίδα Φραγκιαδάκη στη θέση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου της Τράπεζας.

Τράπεζες:  
Το πλαφόν σε 

αναβαλλόμενο 
φόρο και οι ΑΜΚ
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νες με το καθεστώς μετάβασης στη 
Βασιλεία ΙΙΙ,  και επομένως δεν τίθεται 
θέμα νομιμότητας, τον SSM φαίνεται 
να προβληματίζει η επίπτωση στην ποι-
ότητα της κεφαλαιακής βάσης των 
τραπεζών.

Ο προβληματισμός επικεντρώνεται 
στις προσωρινές αναβαλλόμενες φο-
ρολογικές απαιτήσεις ( DTA). 

Το θέμα, άλλωστε, της συμμετοχής 
του DTA στα εποπτικά κεφάλαια εγέρ-
θη για πρώτη φορά πριν από την ολο-
κλήρωση της περσινής πανευρωπαϊ-
κής άσκησης προσομοίωσης ακραίων 
καταστάσεων, όταν μέρος του συστή-
ματος εξέφρασε τον προβληματισμό 
του για την ποιότητα των κεφαλαίων 
στις ευρωτράπεζες του Νότου. 

Τότε η ΕΚΤ προσμέτρησε κανονικά 
τον αναβαλλόμενο φόρο, αφήνοντας, 
όμως, να διαφανεί ο προβληματισμός 
της για την ανάγκη ποιοτικότερων κε-
φαλαίων. 

Ιταλία, Ισπανία, Πορτογαλία και Ελ-
λάδα προχώρησαν, τα τελευταία χρό-
νια, σε ρυθμίσεις που επιτρέπουν στις 
τράπεζές τους να αναγνωρίζουν μέρος 
της ζημιάς από προβλέψεις και δια-
γραφές δανείων (σ.σ. στην Ελλάδα α-
ναγνωρίστηκε και η ζημιά από το PSI) 
ως προσωρινές αναβαλλόμενες φο-
ρολογικές απαιτήσεις. 

Όλες οι παραπάνω χώρες θεσμοθέ-
τησαν και τη μετατροπή των προσωρι-
νών φορολογικών απαιτήσεων σε ορι-
στικές ( DTC), θεσπίζοντας την υποχρέ-

ωση του Δημοσίου να καταβάλει τη 
διαφορά σε περίπτωση που οι τράπε-
ζες εμφανίζουν ζημιές και επομένως 
δεν μπορούν να συμψηφίσουν τον ανα-
λογούντα αναβαλλόμενο φόρο. 

Με τον τρόπο αυτό παρείχαν πρό-
σθετη κεφαλαιακή βοήθεια στις τράπε-
ζές τους καθώς δεν είναι υποχρεωμέ-
νες να απομειώνουν κατά 10% τις προ-
σωρινές φορολογικές απαιτήσεις, 
προκειμένου να εναρμονίζονται με το 
καθεστώς μετάβασης στη Βασιλεία ΙΙΙ. 

Ως και 50% η συμμετοχή  
του DTA στα κεφάλαια  
των εγχώριων τραπεζών 

Με δεδομένο ότι στις ελληνικές και 
δευτερευόντως στις ιταλικές τράπεζες 
οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαι-
τήσεις φθάνουν να αντιπροσωπεύουν 
υψηλά ποσοστά των εποπτικών κεφα-
λαίων ( σ.σ. στις εγχώριες τράπεζες 

ως και το 50%) ο SSM θέτει θέμα «ισο-
δύναμου αποτελέσματος». 

Ζητά, δηλαδή, να τεθούν όρια ώστε  
η χρήση παρόμοιων εθνικών νομοθε-
σιών να μην οδηγεί σε ασύμμετρες επι-
πτώσεις στα εποπτικά κεφάλαια, δημι-
ουργώντας θέμα ποιότητας. 

Αυτό σημαίνει, σύμφωνα με συστη-
μικούς παράγοντες, που παρακολου-
θούν εκ του σύνεγγυς τις εξελίξεις, ότι 
ο SSM θέτει ζήτημα εισαγωγής ανώτα-
του ποσοστού στη συμμετοχή του DTA 
στα εποπτικά κεφάλαια. 

Σύμφωνα με τους ίδιους οι αναβαλ-
λόμενες φορολογικές απαιτήσεις δεν 
θα ξεπερνούν το 35% των εποπτικών 
κεφαλαίων. 

Στο β' εξάμηνο  
του έτους οι αλλαγές 

Παρ' ότι τυπικά αρμόδια για το θέμα 
είναι η Ευρωπαϊκή Τραπεζική Αρχή 

(European Banking Authority- EBA) η 
παρέμβαση του SSM ερμηνεύεται ως 
προαναγγελία κινήσεων. Οι ίδιες πη-
γές εκτιμούν ότι οι όποιες αλλαγές θα 
διενεργηθούν στο β' εξάμηνο του έ-
τους και αφού έχει ολοκληρωθεί η εν 
εξελίξει άσκηση διαφάνειας που τρέ-
χει η ΕΚΤ. 

Ωστόσο εκτιμούν ότι θα δοθεί χρό-
νος προσαρμογής και επομένως οι 
τράπεζες που θίγονται θα έχουν τα 
χρονικά περιθώρια να προχωρήσουν 
σε κινήσεις αναπλήρωσης κεφαλαίων. 

Οι παράμετροι που οδηγούν  
σε νέες αυξήσεις κεφαλαίου 

Πρόκειται για σημαντική παράμετρο 
καθώς οι εγχώριες τράπεζες ενδέχε-
ται να υποχρεωθούν να υποκαταστή-
σουν εποπτικά κεφάλαια της τάξης των 
3 με 4 δισ. ευρώ, προχωρώντας σε 
αυξήσεις κεφαλαίου. 

Ακόμη πιο άμεσος είναι ο κίνδυνος 
εκτροχιασμού του στόχου για κερδοφο-
ρία από την τρέχουσα χρήση, κάτι που θα 
δώσει στην ΕΚΤ και την αφορμή να επα-
νεξετάσει τις παραδοχές με τις οποίες 
αναγνωρίστηκαν αναβαλλόμενες φο-
ρολογικές απαιτήσεις ύψους 13 δις ευ-
ρώ! 

Άλλωστε στην περίπτωση που οι τρά-
πεζες εμφανίσουν ζημιές και φέτος το 
Δημόσιο θα πρέπει να καταβάλλει μέ-
ρος της αναβαλλόμενης φορολογικής 
απαίτησης  μέσω αύξησης μετοχικού 
κεφαλαίου και εξάσκησης των δικαιω-
μάτων μετατροπής ( conversion rights).

Αυτό προβλέπει η τροποποιημένη δι-
άταξη για τη μετατροπή του αναβαλλό-
μενου φόρου από ζημιές PSI  και ζημιές 
πιστωτικού κινδύνου σε οριστική απαί-
τηση που ψήφισε η προηγούμενη Βου-
λή.

Στην περίπτωση που κάποια τράπεζα 
εμφανίσει λογιστικές ζημιές σε μια από 
τις χρήσεις μετά την 1/1/2015 ο ανα-
βαλλόμενος φόρος μετατρέπεται σε α-
παίτηση και το Δημόσιο υποχρεούται να 
πληρώσει αμέσως, καλύπτοντας υπο-
χρεωτική αύξηση κεφαλαίου. 

Ειδικότερα η τράπεζα θα πρέπει να 
σχηματίσει ειδικό αποθεματικό που ισο-
δυναμεί με το 110% της απαίτησης που 
έχει σχηματισθεί.  

Το ύψος του αποθεματικού ισοδυνα-
μεί είτε με την αναλογία της ζημιάς ως 
προς τα εποπτικά κεφάλαια είτε στη 
συμμετοχή του αναβαλλόμενου φόρου 
στα ίδια κεφάλαια της τράπεζας.

Συνεχιζόμενη ανάκαμψη σημείωσε η λειτουρ-
γική κερδοφορία της Alpha Bank το 2014 η 
οποία ανήλθε σε €1.051 εκατ., αυξημένη κα-

τά 49% σε ετήσια βάση, ως αποτέλεσμα της μείω-
σης του κόστους χρηματοδότησης, της σταδιακής 
επίτευξης των στόχων των συνεργειών και του 
εξορθολογισμού των λειτουργικών εξόδων.

Ο δείκτης καλύψεως καθυστερήσεων ενισχύ-
θηκε περαιτέρω σε 62% στο τέλος του 2014 ένα-
ντι 54% κατά το προηγούμενο έτος, καλύπτοντας 
πλήρως το αποτέλεσμα του Ελέγχου της Ποιότη-
τας των Στοιχείων του Ενεργητικού (Asset 
Quality Review - “AQR”) από την Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα (ΕΚΤ). Σύμφωνα με την  Alpha 
Bank τα υπόλοιπα των  δανείων μειώθηκαν κατά 
4,1% ετησίως σε ευρώ 49,6 δισ., περιλαμβανομέ-
νης της επιπτώσεως από την εξαγορά του χαρτο-
φυλακίου Λιανικής Τραπεζικής της Citi,ενώ οι 
καταθέσεις μειώθηκαν κατά 1,5% το δ΄ τρίμηνο 
σε ευρώ 42,9 δισ. Τα υπόλοιπα καταθέσεων Ιδι-
ωτών στην Ελλάδα μειώθηκαν κατά 2% το δ΄ τρί-
μηνο έναντι μειώσεως κατά περίπου 3% στην α-
γορά.

Ο δείκτης δανείων προς καταθέσεις διαμορ-
φώθηκε στο 116% στο τέλος Δεκεμβρίου 2014 
έναντι 122% το προηγούμενο έτος και η  χρηματο-

δότηση από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα α-
νήλθε σε Ευρώ 14,8 δισ., στο τέλος Δεκεμβρίου 
2014.

Η αύξηση των καθυστερήσεων ανήλθε σε 260 
εκατ.ευρώ  το δ΄ τρίμηνο έναντι  116 εκατ. ευρώ  

το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ ο δείκτης καθυστε-
ρήσεων διαμορφώθηκε στο 33,0% στο τέλος Δε-
κεμβρίου 2014 μετά από διαγραφές ύψους 0,8 
δισ. ευρώ  το δ΄ τρίμηνο. Οι σωρευτικές προβλέ-
ψεις διαμορφώθηκαν στα 12,8 δισ. Ευρώ μετά 

από διαγραφές και αντιστοιχούν στο 21% του δα-
νειακού χαρτοφυλακίου. Το δ΄ τρίμηνο ο δείκτης 
καλύψεως καθυστερήσεων ενισχύθηκε κατά 200 
μονάδες βάσεως σε 62% μετά από διαγραφές. Η 
ρευστότητα της Τραπέζης μετά τον Δεκέμβριο 
2014 επηρεάσθηκε αρνητικά από επιπρόσθετες 
εκροές καταθέσεων που οδήγησαν σε αύξηση της 
εξαρτήσεώς μας από το Ευρωσύστημα.  Η χρημα-
τοδότηση μέσω του ELA ανήλθε σε  17,6 δισ. Ευ-
ρώ στο τέλος Φεβρουαρίου 2015.

Τα αποτέλεσματα  προ προβλέψεων διαμορφώ-
θηκαν στα 1.050,7 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 
48,9% σε ετήσια βάση, κυρίως λόγω της βελτιώ-
σεως στο καθαρό έσοδο τόκων και της μειώσεως 
των λειτουργικών εξόδων. Τα αποτελέσματα υπο-
γραμμίζουν τη δέσμευσή μας για τη βελτίωση της 
λειτουργικής αποδοτικότητος και της κερδοφορί-
ας σημείωσε μεταξύ άλλων ο διευθύνων σύμβου-
λος της Alpha Bank κ. Δημήτρης  Μαντζούνης. Το 
2015, οι προσπάθειές μας θα επικεντρωθούν στη 
διασφάλιση των κεφαλαίων της Τραπέζης μέσω 
της περαιτέρω ενισχύσεως της οργανικής κερδο-
φορίας και της ενεργού διαχειρίσεως της ποιότη-
τος του χαρτοφυλακίου, στη διατήρηση επαρκούς 
ρευστότητος και στην υποστήριξη των πελατών 
μας, πρόσθεσε ο κ.Μαντζούνης.

Τράπεζες: Το πλαφόν σε αναβαλλόμενο φόρο και οι ΆΜΚ
Συνέχεια από τη σελίδα 11

Alpha Bank: Eνίσχυση της λειτουργικής κερδοφορίας της το 2014
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Ευεργετικά για  
τους πολίτες θα είναι  

τα αποτελέσματα
από τις δυο πλευρές σημειώνει ο κ. Κυριόπουλος 
καθώς η ιδιωτική ασφάλιση έχει εξαιρετικά μικρή 
διείσδυση στις υγειονομικές αγορές, η  κατάσταση 
στα δημόσια νοσοκομεία δεν είναι φιλική για τα με-
σαία κοινωνικά στρώματα ενώ τμήματα του συλλογι-
κού ιατρικού μονοπωλίου,  ιδεολογικοί φραγμοί και 
πολιτικά εμπόδια ορθώνονται, αποτρέποντας μία 
ορθολογικοποίηση του συστήματος.

Ο κ. Κυριόπουλος αναφέρεται ακόμη στο φαινόμε-

ΠΆΎΛΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΆΝΝΗΣ 
Παθολόγος-Διαβητολόγος

Οι γιατροί να μην 
κάνουν κατάχρηση 

στη συνταγογράφηση

Toν αποφασιστικό ρόλο του γιατρού 
στη μείωση του κόστους των υπη-
ρεσιών υγείας, το οποίο   έχει αυξη-

θεί  τις τελευταίες δεκαετίες, επεσήμανε 
στο Nextdeal o  κ. Παύλος Κοντογιάννης, 
παθολόγος-διαβητολόγος

ΙCAP: «ΆΡΡΥΘΜΙΕΣ» ΣΤΗΝ  ΥΓΕΙΆ  ΆΠΟ CLAWBACK ΚΆΙ REBATE
 Σημαντική ήταν η επιβάρυνση των οικονομικών αποτελεσμάτων του κλάδου των ιδιωτικών υπηρεσιών υγείας της χώρας μας, ως αποτέλεσμα της ε-

φαρμογής του νόμου περί clawback και rebate. Σελ. 18-19

Σελ. 14

ΑΝΑΓΚΑΊΑ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ ΑΣΦΑΛΊΣΤΊΚΏΝ ΕΤΑΊΡΕΊΏΝ ΚΑΊ ΔΗΜΟΣΊΏΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΊΏΝ

Αποκλειστική 
συνέντευξη στο 
Nextdeal του καθηγητή 
Οικονομικών της Υγείας 
Γιάννη Κυριόπουλου

Ευεργετικά αποτελέσματα για τους ασφαλισμέ-
νους θα είχε μία ευδοκίμηση της συνεργασίας 
δημοσίων νοσοκομείων και ασφαλιστικών ε-

ταιρειών σύμφωνα με όσα δηλώνει στην αποκλειστι-
κή συνέντευξή του στο Nextdeal ο καθηγητής Οικο-
νομικών της Υγείας της Εθνικής Σχολής Δημοσίας 
Υγείας (ΕΣΔΥ) κ. Γιάννης Κυριόπουλος.

Προφανώς για τους ασφαλισμένους μια παρόμοια 
εξέλιξη μπορεί να έχει ευεργετικά αποτελέσματα αλ-
λά επί του παρόντος είναι εξαιρετικά δυσχερής και Συνέχεια στη σελ. 15
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Toν αποφασιστικό ρόλο του γιατρού στη μείωση 
του κόστους των υπηρεσιών υγείας, το οποίο   έ-
χει αυξηθεί  τις τελευταίες δεκαετίες, επεσήμανε 

στο Nextdeal o  κ. Παύλος Κοντογιάννης παθολόγος-
διαβητολόγος  στο περιθώριο του 14ου Πανελλήνιου 
Διαβητολογικού Συνεδρίου που διοργάνωσε η  Ελλη-
νική Διαβητολογική Εταιρεία σε κεντρικό ξενοδοχείο 
της Αθήνας. Όπως είπε ο κ. Κοντογιάννης η  συμβολή 
του γιατρού στη μείωση του 
κόστους των υπηρεσιών 
υγείας γίνεται κρίσιμη, όταν 
ενημερώνεται σωστά και 
δεν γράφει εξετάσεις πα-
ραπάνω απ' ότι  χρειάζο-
νται οι ασθενείς και δεν 
χορηγεί παραπάνω σε α-
ριθμό από τα απαραίτητα 
φάρμακα. 

Η κατάχρηση γίνεται συ-
χνά, προσθέτει  ο κ. Κοντο-
γιάννης, λόγω κυρίως, ελ-
λείψεως ενημέρωσης και 
αφροσύνης από πλευράς 
των ιατρών. 

Απαντώντας σε ερώτηση 
σχετικά με την ποιότητα συ-
νεργασίας ανάμεσα σε για-
τρούς και ασφαλιστικές ε-
ταιρείες, είπε ότι, γενικώς, 
δεν είναι στενή, το επίπεδο 
είναι μέτριο, αποδίδοντας 
το γεγονός κυρίως στο κα-
τακερματισμένο σύστημα 
υγείας κατά τρόπο που δύσκολα μπορεί ο γιατρός να 
έχει συγκεκριμένη πρόσβαση, ενώ αντίθετα, ευνοεί-
ται η ιδιωτική δραστηριότητα. Υπογραμμίζεται ωστό-
σο,  ότι, όπου υπάρχει συνεργασία γιατρών με ασφα-

λιστικές εταιρείες, αυτό είναι προς όφελος των ασθε-
νών και του τομέα δημόσιας υγείας γενικότερα, γιατί 
δεν θα πρέπει να ξεχνάμε ότι είναι ένα αγαθό, για το 
οποίο για την εξασφάλιση του οποίου, δεν θα πρέπει 
να υπάρχει φειδώ  σε χρήμα.

Ο κ. Κοντογιάννης δεν παρέλειψε να αναφερθεί στα 
σοβαρά προβλήματα του κλάδου του, τα οποία κυρί-
ως εντοπίζονται στην κατάχρηση των κονδυλίων στο 

παρελθόν, η οποία ο-
δήγησε πλέον σε ένα 
φειδωλό σε κόστος 
σύστημα υγείας, που 
κατέληξε σήμερα να 
επιβαρύνει σημαντικά 
τους ασθενείς. Στο ε-
θνικό σύστημα υγείας,  
οι περιορισμοί στα έ-
ξοδα έχουν γίνει τόσο 
δραματικοί, που ακό-
μη και πολύ απαραίτη-
τες εξετάσεις για να 
γίνεται η διάγνωση, 
δίδονται πλέον με το 
σταγονόμετρο κι έτσι 
δυσκολεύεται το έργο 
του γιατρού. 

Δεν θα πρέπει όμως 
να είναι καθαρά οικο-
νομικό το πρόβλημα 
να μπορούμε να δια-
χειριστούμε σωστά 
τον ασθενή μας, συνε-
χίζει, καθώς έτσι στην 

ουσία έχουμε ένα εθνικό σύστημα υγείας αναποτελε-
σματικό. Στα ιδιωτικά συστήματα, πάντα τα πράγματα 
είναι λίγο καλύτερα, αλλά παρά το κόστος, γίνεται η 
στάθμιση επιλογής.

ΠΑΥΛΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ-ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ  

Οι γιατροί να μην  
κάνουν κατάχρηση  
στη συνταγογράφηση

ΣΑΚΧΑΡΏΔΗΣ ΔΙΑΒΗΤΗΣ

Πρόληψη, άσκηση και  
ισορροπημένη διατροφή

Με βασικά συμπεράσματα την ανάγκη καταπολέμησης του Σακχαρώ-
δους Διαβήτη με όπλα την πρόληψη, την άσκηση και τη μετρημένη 
ζωή, αλλά και την κατάρριψη παγιωμένων μεν εσφαλμένων δε αντι-

λήψεων για την ασθένεια, ολοκληρώθηκε το συνέδριο με θέμα τον Σακχα-
ρώδη Διαβήτη και τη Διατροφή που συνδιοργάνωσαν η Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Σωματείων-Συλλόγων Ατόμων με Σακχαρώδη Διαβήτη 
(Π.Ο.ΣΣ.Α.Σ.ΔΙΑ.), ο Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος 
(Σ.Φ.Ε.Ε.) και η Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας (Π.Ε.Φ.).

Οι ευεργετικές συνέπειες της ισσοροπημένης  
διατροφής και της φυσικής δραστηριότητας

Αναφορικά με την αντιμετώπιση της σύγχρονης μάστιγας του σακχαρώδους 
διαβήτη, οι ομιλητές του Athens Diabetes Forum -εκπρόσωποι ασθενών και θε-
σμικών φορέων, στελέχη εταιρειών του κλάδου Υγείας και ιατροί- ανέδειξαν τον 
κομβικό ρόλο της πρόληψης. Στο πλαίσιο αυτής, σημείωσαν πως η φυσική δρα-
στηριότητα, η ισορροπημένη διατροφή και η εκπαίδευση μπορούν να αποδει-
χθούν σωτήριες σε περιπτώσεις προδιαβήτη, ούτως ώστε τα άτομα που βρίσκο-
νται στο στάδιο αυτό είτε να μην νοσήσουν καθόλου είτε να καθυστερήσει η εμφά-
νιση της νόσου είτε να περιοριοριστούν τα βαριά συμπτώματά της. Ακόμη και σε 
περιπτώσεις ήδη νοσούντων, πάντως, η σωστή και με μέτρο διατροφή, σε συνδυ-
ασμό με ήπια σωματική άσκηση (περπάτημα, ποδήλατο, κολύμπι, γιόγκα, χορό, 
κλπ.), μπορούν να προσθέσουν πάνω από δέκα χρόνια ζωής. Σε ό,τι αφορά στη 
διατροφή δε, εξειδικευμένοι επιστήμονες υπογράμμισαν από βήματος του συνε-
δρίου τη σημασία της ποικιλίας και της ισορροπίας δεδομένου ότι «κανένα τρόφι-
μο δεν παχαίνει από μόνο του». Αναφορά έγινε επίσης στο πολύ βασικό θέμα του 
ενεργειακού ισοζυγίου –του συσχετισμού, δηλαδή, μεταξύ των θερμίδων που 
καταναλώνονται και των θερμίδων που «ξοδεύει» ο οργανισμός δια των λειτουρ-
γιών του– αναφορικά με τη διαχείριση του σωματικού βάρους.  

«Μύθοι» του παρελθόντος για το διαβήτη  
που χρήζουν άμεσης αναθεώρησης 

Αρκετός χρόνος αφιερώθηκε στο συνέδριο για την κατάρριψη των διατροφι-
κών μύθων που συνόδευαν μέχρι πρότινος το διαβήτη και τις αντιλήψεις μας για 
αυτόν∙ μύθων που η σύγχρονη έρευνα και επιστήμη έχουν πια ανατρέψει. Μία 
από τις δαιμονοποιημένες μέχρι πρόσφατα τροφές ήταν η μπανάνα, για παράδειγ-
μα. Κι όμως, πλέον οι γιατροί όχι μόνο επιτρέπουν στους διαβητικούς την έως 
πρότινος απαγορευμένη κατανάλωσή της, αλλά τη συστήνουν κιόλας χάρη στα ι-
χνοστοιχεία και την αντικαταθλιπτική της δράση. Άλλοι διατροφικοί μύθοι που 
συνοδεύουν το διαβήτη αφορούν στη μη κατανάλωση υδατανθράκων, αλκοόλ, 
και λαχανικών που περιέχουν σάκχαρα (ντομάτα, παντζάρια, καρότα). Το μήνυμα 
ήταν σαφές, με τους ειδικούς να επισημαίνουν τα οφέλη της μεσογειακής δίαιτας 
και της ποικιλίας, τονίζοντας ότι στην ουσία του ο διαβήτης είναι πάθηση της έλλει-
ψης μέτρου στη διατροφή.  Ειδική μνεία έγινε επίσης στις γλυκαντικές ύλες, όπως 
η ασπαρτάμη, η ακεσουλφάμη-Κ, το κυκλαμικό οξύ, κ.α.,  για το γεγονός ότι προ-
σφέρουν γλυκιά γεύση με πρακτικά μηδενικές θερμίδες και δεν επηρεάζουν τα 
επίπεδα της γλυκόζης στο αίμα, με αποτέλεσμα η κατανάλωσή τους να καθίσταται 
απόλυτα ασφαλής για διαβητικούς.

Διαβήτης, μία πολυπαραγοντική νόσος  
που πλήττει πολλούς και κοστίζει ακριβά

Στο πλαίσιο του συνεδρίου ο διαβήτης χαρακτηρίστηκε ως νόσος πολυπαραγο-
ντική που δεν κάνει διακρίσεις, αφού η εμφάνισή της αποδίδεται σε πολλά και 
διάφορα αίτια: την κληρονομικότητα, την υπέρταση, το κάπνισμα, το αυξημένο 
σωματικό βάρος, την ελλιπή άσκηση, και τον σύγχρονο καθιστικό τρόπο ζωής. 
Δεδομένου του αυξημένου αριθμού ασθενών τόσο στην Ελλάδα (1,2 εκατ.), όσο 
και στην Ευρώπη γενικότερα (έως το 2027 αναμένεται να έχουν ξεπεράσει τα 35 
εκατ.), ο διαβήτης θεωρείται σήμερα κλειδί για την πρόωρη θνησιμότητα. Πρόκει-
ται άλλωστε για μία νόσο ιδιαιτέρως κοστοβόρα για τα συστήματα Υγείας –ειδικά 
όταν δεν έχει ρυθμιστεί, εφόσον τα έξοδα στην περίπτωση αυτή αυξάνονται από τα 
€983 στα €1.569– η έγκαιρη διάγνωση της οποίας είναι απαραίτητη για να καταπο-
λεμηθεί αποτελεσματικά. Προς αυτήν την κατεύθυνση δεσμεύεται να κινηθεί και 
το Υπουργείο Υγείας, βάσει σχετικής δήλωσης του κ. Παναγιώτη Κουρουμπλή που 
απηύθυνε χαιρετισμό στο Athens Diabetes Forum.

Επάνω, ο κ. Παύλος 
Κοντογιάννης, 
αριστερά στιγμιότυπο 
απο το συνέδριο

Ελπίδες για φάρμακο  
κατά της παχυσαρκίας

Το Πανελλήνιο Διαβητολογικό Συνέδριο που πραγ-
ματοποιείται από την Ελληνική Διαβητολογική Εται-
ρεία κάθε δύο χρόνια, αποτελεί πλέον έναν από τους 
σημαντικότερους θεσμούς του κλάδου υγείας στη 
χώρα μας. Οι γιατροί που μετέχουν, ενημερώνονται 
για τις νεότερες εξελίξεις στη θεραπεία του διαβήτη, 
τα νέα φάρμακα και τις τεχνικές αντιμετώπισης του 
προβλήματος. 

Για παράδειγμα, όπως ανέφερε ο κ. Κοντογιάννης, 
οι αποκαλύψεις για το γονιδίωμα του εντέρου και το 
πώς μπορεί αυτό να επηρεάσει στην παχυσαρκία, 
μάθαμε ότι τα πειράματα με ποντίκια κατέδειξαν ότι 
μπορεί να υπάρξει και φάρμακο για την παχυσαρκία, 
βασισμένο στη χλωρίδα του εντέρου, την ΚΑΛΗ χλω-
ρίδα ενός μη παχύσαρκου ατόμου, η οποία μπορεί να 
μετεμφυτευτεί στο έντερο ενός παχύσαρκου και να 
λειτουργήσει ως θεραπεία.
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νο των άτυπων πληρωμών στο σύστημα υγείας τονίζοντας ότι το 
κράτος αδιαφορεί υποκριτικά αγνοώντας το συστηματικά και κα-
ταλήγει υπογραμμίζοντας ότι το πρόβλημα αυτό συνιστά "πύλη 
εισόδου" για την κινητοποίηση των πολιτικών διαδικασιών ανα-
συγκρότησης του υγειονομικού τομέα. Παράλληλα σε ό,τι αφορά 
τη γενικότερη κατάσταση της υγείας του πληθυσμού επισημαίνει 
ότι σύμφωνα με τα διαθέσιμα εμπειρικά δεδομένα και τη διεθνή 
βιβλιογραφία αναμένεται στη μεσοπρόθεσμη περίοδο αύξηση της 
νοσηρότητας και της πρόωρης θνησιμότητας από διάφορες αιτίες 
(κυρίως καρδιαγγειακά νοσήματα, νεοπλάσματα και ψυχικές α-
σθένειες) οι οποίες συνδέονται με τους αναδυόμενους μείζονες 
παράγοντες κινδύνου κοινωνικού και οικονομικού χαρακτήρα 
της συγκυρίας όπως το άγχος, η κατάθλιψη, η απώλεια ή η απει-
λή απώλειας της εργασίας, η φτώχεια και άλλοι.

-Κύριε Κυριόπουλε, πώς αξιολογείτε την παρούσα κατάσταση στο δημόσιο 
σύστημα υγείας;

Η δραματική μείωση των ανθρώπινων, τεχνολογικών και οι-
κονομικών πόρων (πλέον του 30%), σε συνδυασμό με την πλη-
θώρα των μέτρων "αντιμεταρρύθμισης" εμπνευσμένων από τις 
πολιτικές της διεθνούς επιτήρησης, έχει επιφέρει δυσμενείς επι-
πτώσεις στο επίπεδο υγείας των πολιτών και στις υπηρεσίες υγει-
ονομικής φροντίδας της χώρας κατά τη διάρκεια της τελευταίας 
πενταετίας.

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα - επί του παρόντος-  δεδομένα ο 
βαθμός αυτοεκτίμησης της υγείας έχει μειωθεί (αλλά κυρίως έχει 
διαφοροποιηθεί σε μείζονα βαθμό μεταξύ των κοινωνικών τάξε-
ων), η επίπτωση της καταθλιπτικής αγχώδους συνδρομής και η 
αυτοκτονικότητα  έχει αυξηθεί, η ζήτηση για νοσοκομειακές υπη-
ρεσίες αντιμετώπισης της ισχαιμικής καρδιοπάθειας έχει επίσης 
αυξηθεί. Σύμφωνα με τα διαθέσιμα εμπειρικά δεδομένα και τη 
διεθνή βιβλιογραφία αναμένεται στη μεσοπρόθεσμη περίοδο αύ-
ξηση της νοσηρότητας και της πρόωρης θνησιμότητας από διά-
φορες αιτίες (κυρίως καρδιαγγειακά νοσήματα, νεοπλάσματα και 
ψυχικές ασθένειες) οι οποίες συνδέονται με τους αναδυόμενους 
μείζονες παράγοντες κινδύνου κοινωνικού και οικονομικού χα-
ρακτήρα της συγκυρίας όπως το άγχος, η κατάθλιψη, η απώλεια 
ή η απειλή απώλειας της εργασίας, η φτώχεια και άλλοι.

Στον πυρήνα αυτών των φαινομένων ανευρίσκεται ως κοινή 
βάση η διαρθρωτική οικονομική κρίση (ύφεση και ανεργία) και οι 
πολιτικές του "μνημονίου" (συρρίκνωση των υγειονομικών υπη-
ρεσιών). Στο πλαίσιο αυτό, η μείωση της δημόσιας δαπάνης για 
την υγεία σε συνδυασμό με τη μείωση της αγοραστικής δύναμης 
των νοικοκυριών (μείωση ιδιωτικών άμεσων πληρωμών και 
παραπληρωμών) στην υγεία διογκώνουν τα εμπόδια πρόσβασης 
στις υπηρεσίες υγείας και μετακυλύουν σημαντικό μέρος του κό-
στους και του χρηματοδοτικού φορτίου (κυρίως στη νοσοκομεια-
κή περίθαλψη και τα φάρμακα) στα νοικοκυριά. Το αποτέλεσμα 
αυτής της διαδικασίας είναι η δραματική μείωση της χρήσης 
πρωτοβάθμιας φροντίδας (λόγω οικονομικών εμποδίων αλλά 
και καταστροφής της δημόσιας υποδομής) και η αύξηση της ζή-
τησης (δαπανηρής και ακατάλληλης για την περίπτωση) νοσοκο-
μειακής περίθαλψης. Πρόκειται για πλήρη αποτυχία των "μνημο-
νιακών" πολιτικών οι οποίες με την εμφάνιση του φαινομένου 
"αντιστροφής υποκατάστασης" (νοσοκομειακή περίθαλψη αντί 
της ιατροφαρμακευτικής φροντίδας), θέτει μείζονα εμπόδια στην 
πρόσβαση απλής, "ήπιας" και κατάλληλης πρωτοβάθμιας φροντί-
δας και ωθεί σε αύξηση της ζήτησης στη πολύπλοκη, "σκληρή", 
και δαπανηρή νοσοκομειακή περίθαλψη.

Έν κατακλείδι η αποτυχία προαγωγής διαρθρωτικών αλλαγών 
σε ένα περιοριστικό περιβάλλον το οποίο χαρακτηρίζεται από τη 
δραματική μείωση των πόρων και την ανάγκη διασφάλισης πο-
σοτικής επάρκειας κατέληξε στην κατάρρευση του δημοσίου συ-
στήματος υγείας του οποίου η ανασυγκρότηση συνιστά μια σύν-
θετη και δυσχερή διαδικασία αλλά και υψηλή κοινωνική και υγει-
ονομική προτεραιότητα, δεδομένου ότι στην περίοδο αυτή στη 
χώρα μας οι σχετιζόμενες με την υγεία και τις υπηρεσίες υγείας 
κοινωνικές και οικονομικές ανισότητες έχουν διευρυνθεί.

- Ποιες νομίζετε ότι είναι οι άμεσες προτεραιότητες με δεδομένη και την 
παρουσία των δανειστών για να βελτιωθεί η κατάσταση 

Η αναγνώριση του γεγονότος ότι οι περιοριστικές συνθήκες δεν 

συνιστούν ένα ευκαιριακό φαινόμενο  και η επείγουσα αναγκαι-
ότητα ανασυγκρότησης των δομών βασικών υπηρεσιών (πρωτο-
βάθμια φροντίδα, δημόσια υγεία) αποτελούν προαπαιτούμενα για 
την επεξεργασία ενός σχεδίου δομικών μεταρρυθμιστικών αλλα-
γών.

Υπό το πρίσμα αυτό, η "μνημονιακή" υποχρέωση τήρησης του 
ορίου 6.0% του ΑΕΠ για τη δημόσια δαπάνη υγείας μπορεί (ως 
μόνη) να γίνει αποδεκτή δεδομένου οτι η τρέχουσα δημόσια δα-
πάνη μόλις υπερβαίνει το 5.3% και ως εκ τούτου η αναγκαιότη-
τα    δημοσιονομικής συμμόρφωσης καλύπτεται πλήρως. Κατά 
συνέπεια, το ζήτημα των διαρθρωτικών αλλαγών ανασυγκρότη-
σης του υγειονομικού τομέα πρέπει να απεμπλακεί από τη (ο-
ποιουδήποτε είδους) "μνημονιακή" (δημοσιονομικού χαρακτήρα) 
διαπραγμάτευση.

Τούτου δοθέντος, η διασφάλιση των αναγκαίων (αλλά σπάνι-
ων) πόρων για την παραγωγή επαρκούς δέσμης υπηρεσιών για 
το σύνολο του πληθυσμού παραπέμπει στην αναγκαιότητα ανά-
δυσης των ιδιωτικών πληρωμών και παραπληρωμών στη επί-
σημη διαδικασία ανταλλαγών με τη θεσμοθέτηση της συνασφάλι-
σης δια της οποίας μπορεί και πρόκειται να καλυφθεί το σύνολο 
του πληθυσμού (και κυρίως του ανασφάλιστου τμήματος το οποίο 
υπερβαίνει το 21%) με την κινητοποίηση του "παιγνίου μηδενικού 
αθροίσματος", πράγμα το οποίο σημαίνει ότι οι απώλειες των εχό-
ντων ισοδυναμούν με τις εισροές των ανασφάλιστων.

Όμως η διευθέτηση του προβλήματος της καθολικής ασφάλι-
σης είναι προφανώς αναγκαία (αλλά μη ικανή) συνθήκη για την 
ανασυγκρότηση του υγειονομικού τομέα. Η μονοπωλιακή θέση 
και επικυριαρχία της πλευράς της προσφοράς (γιατροί και νοσο-
κομεία) εμποδίζει τη δίκαιη, ισότιμη και αποδοτική κατανομή των 
πόρων. Προς τούτο, η εισαγωγή κλειστών (σφαιρικών) προϋπο-
λογισμών στο σύνολο των δομών, των προγραμμάτων και των 
δραστηριοτήτων του υγειονομικού τομέα εντός των οποίων δια-
μορφώνονται συμφωνίες τιμής-όγκου για την αποζημίωση και 
την εξασφάλιση της αποδοτικότητας ώστε να παρέχεται η εγγύη-
ση της επιθυμητής ισορροπίας ανάμεσα στη ζήτηση και την προ-
σφορά με σταθερό (και προσυμφωνημένο) προϋπολογισμό.

Στο πλαίσιο αυτό, οι πολιτικές και προγραμματικές προτεραιό-
τητες ορίζονται με τη τεκμηριωμένη και λελογισμένη αναδιάρ-
θρωση (και ενδεχομένως μείωση) του νοσοκομειακού τομέα και 

τη μεταφορά πόρων στην πρωτοβάθμια φροντίδα και τη δημόσια 
υγεία. Το εγχείρημα αυτό δεν μπορεί να παραβλέπει το γεγονός 
οτι το δημόσιο και το ιδιωτικό τμήμα του υγειονομικού συστήμα-
τος αποτελούν "συγκοινωνούντα δοχεία" και ως εκ τούτου η βάση 
των διαρθρωτικών αλλαγών συνίσταται στη δημιουργία "ολοκλη-
ρώματος" αμφοτέρων των τομέων (σε ισότιμη και συμπληρωμα-
τική σχέση).  Η αγνόηση της ανάγκης συνεργασίας και συμπλη-
ρωματικότητας και η απουσία   δημόσιων πολιτικών για τις ιδιω-
τικού ( κερδοσκοπικού και μη) χαρακτήρα υπηρεσίες     υγείας και 
την ιδιωτική δαπάνη οδηγεί αναπόφευκτα στην (αντιοικονομική) 
σχόλη μεγάλου τμήματος των σπάνιων (και πολύτιμων) υγειονο-
μικών πόρων, στη μονοπωλιακή ενίσχυση του ιατροτεχνολογι-
κού συμπλέγματος και ακόμη σε μια "στρατοπεδική" οργάνωση 
του συστήματος υγείας.

Είναι πλέον (σχεδόν) καθολικής παραδοχής η προσέγγιση οτι 
ανάμεσα στις συμπληγάδες πέτρες μιας ατελούς (υγειονομικής) 
αγοράς και ενός ατελούς (κολλεκτιβιστικού) κράτους αιωρείται το 
κατάλληλο μείγμα εργαλείων κα τεχνικών άσκησης πολιτικής υ-
γείας για την επίτευξη της (ιατρικής) αποτελεσματικότητας, της 
(οικονομικής) αποδοτικότητας και της (κοινωνικής) ισότητας.

- Η συνεργασία των δημόσιων νοσοκομείων με τις ιδιωτικές ασφαλιστικές 
εταιρείες θα ήταν αποδοτική και για τις δυο πλευρές αλλά κυρίως για τους 
ασφαλισμένους; 

Προφανώς για τους ασφαλισμένους μια παρόμοια εξέλιξη 
μπορεί να έχει ευεργετικά αποτελέσματα αλλά επί του παρόντος 
είναι εξαιρετικά δυσχερής και από τις δυο πλευρές. Η ιδιωτική 
ασφάλιση έχει εξαιρετικά μικρή διείσδυση (μικρότερη του 5% της 
συνολικής ιδιωτικής δαπάνης υγείας) στις υγειονομικές αγορές 
παρά το γεγονός ότι οι ιδιωτικές πληρωμές και παραπληρωμές 
αποτελούν το 35% περίπου της συνολικής εθνικής δαπάνης υγεί-
ας. Η κατάσταση οφείλεται σε ιστορικούς λόγους, στην απουσία 
κατάλληλων και ελκυστικών ασφαλιστικών "προϊόντων" αλλά 
προσθέτως και στην αντίληψη και πρόθεση των πολιτών να επι-
θυμούν την (μερική) ανάκτηση της κυριαρχίας τους, δια των άμε-
σων πληρωμών και παραπληρωμών  μέσω των οποίων διευρύ-
νουν τις επιλογές τους, εξασφαλίζουν έγκαιρη προσοχή και μει-
ώνουν το κόστος του χρόνου. Παρά την ύπαρξη αναπάντητων 
προβλημάτων και δυνητικά μεγάλης αγοράς οι απαντήσεις τις ο-
ποίες δίδει η συμπληρωματική ασφάλιση δεν είναι επαρκείς.

Εκ παραλλήλου η κατάσταση στα δημόσια νοσοκομεία δεν εί-
ναι φιλική για τα μεσαία κοινωνικά στρώματα (τα οποία έχουν την 
προτίμηση και τη δυνατότητα συμπληρωματικής ασφαλιστικής 
κάλυψης) και επιπλέον οι διαδικασίες διαχείρισης των ασθενών 
και των νοσημάτων είναι πολύπλοκες, επώδυνες και με υψηλό 
κόστος χρόνου. 

Τα φαινόμενα αυτά δεν φαίνεται να μπορούν να αρθούν στη 
προσεχή περίοδο ενώ ταυτοχρόνως δυσχεραίνονται σφόδρα από 
τμήματα του συλλογικού ιατρικού μονοπωλίου και επιπροσθέτως 
από ιδεολογικούς φραγμούς και πολιτικά εμπόδια. Παρά ταύτα το 
πρόβλημα της ιδιωτικής δαπάνης παραμένει ως μείζον -προς ε-
πίλυση- πρόβλημα δεδομένου ότι η πρόσβαση των καταναλω-
τών στη φροντίδα υγείας απαιτεί μιας κάποιας μορφής συνασφά-
λιση (διαμέσου άμεσων πληρωμών και παραπληρωμών), ενώ 
αφ' ενός η ιδιωτική ασφάλιση αδυνατεί να παρέμβει ώστε να επι-
τευχθεί ένας κάποιος βαθμός ορθολογικότητας και αφ' ετέρου το 
κράτος αδιαφορεί υποκριτικά με τη συστηματική αγνόηση του 
φαινομένου των άτυπων πληρωμών.   Είναι προφανές ότι το πρό-
βλημα αυτό συνιστά "πύλη εισόδου" για την κινητοποίηση    των 
πολιτικών διαδικασιών ανασυγκρότησης του υγειονομικού το-
μέα.

Ευεργετικά για τους πολίτες 
θα είναι τα αποτελέσματα

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΥΡΙΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ ΥΓΕΙΑΣΣυνέχεια από τη σελ. 13
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Ευέλικτα προγράμματα  υγείας, 
σχεδιασμένα με πρωτοποριακά 
χαρακτηριστικά, παρέχει η 

Allianz, καλύπτοντας  τις ανάγκες των 
ασφαλισμένων  σε  όποια φάση της 
ζωής τους  και αν βρίσκονται. Έτσι οι 
ασφαλισμένοι μπορούν να καθορί-
σουν  το  εύρος και το είδος της περί-
θαλψής  τους  επιλέγοντας ανάμεσα 
σε προγράμματα Πρωτοβάθμιας Πε-
ρίθαλψης, Νοσοκομειακά ή συνδυα-
σμό αυτών, για να έχουν  ένα ολοκλη-
ρωμένο σύστημα Υγείας με απόλυτη 
κάλυψη.

Προγράμματα  
Πρωτοβάθμιας 
Περίθαλψης 

My Primary Care

Το My Primary Care είναι μία ολο-
κληρωμένη πρόταση Πρωτοβάθμιας 
Περίθαλψης που προσφέρει πρόσβα-
ση σε υπηρεσίες εξωνοσοκομειακής 
φροντίδας, για όσους πιστεύουν  πως 
η πρόληψη είναι η καλύτερη θερα-
πεία και αναζητούν μια οικονομικότε-
ρη λύση.

Προγράμματα 
Δευτεροβάθμιας 
Περίθαλψης My Health

My Health Prestige 
Το My Health Prestige  είναι το  πιο 

πλήρες νοσοκομειακό πρόγραμμα για 
την υγεία, εγγυάται απόλυτη κάλυψη 
σε όλους τους τομείς της νοσοκομεια-
κής περίθαλψης, με δυνατότητα επι-
λογής υψηλών θέσεων νοσηλείας 
αλλά και, προαιρετικά, Πρωτοβάθμι-
ας Περίθαλψης.

My Health Complete
Το My Health Complete προσφέρει 

ολοκληρωμένη κάλυψη σε όλους 
τους τομείς δευτεροβάθμιας περίθαλ-
ψης σε συνδυασμό με σημαντικά 
πρόσθετα οφέλη. Παρέχει τη δυνατό-
τητα επιλογής χαμηλότερων θέσεων 
νοσηλείας αλλά και, προαιρετικά, 
Πρωτοβάθμιας Περίθαλψης.

My Health Classic
Το My Health Classic είναι ιδανική 

επιλογή για όσους επιθυμούν  μια 
προσιτή λύση, η οποία να επιτρέπει 
την πρόσβαση στις σημαντικότερες 
παροχές Δευτεροβάθμιας Περίθαλ-
ψης.

Αllianz Ελλάδος: Εξ - ασφαλίζει την Υγεία σας
Επίδραση στον τρόπο ζωής

Ανταποδοτικότητα παροχών

Ευελιξία στην τιμή

Ευρύτητα παρεχόμενων καλύψεων

∆υνατότητα υψηλών αποδόσεων 

∆ιασφάλιση ρευστότητας

Ευχέρεια προσθήκης άλλων παροχών

Αξία Προγραμμάτων Υγείας χαμηλή        υψηλή

Οι Υπηρεσίες Υγείας της Allianz 
είναι ανοιχτές στις ανάγκες 

των ασφαλισμένων 
Κέντρο Επικοινωνίας της Allianz:

Είναι πάντα στη διάθεση των ασφαλισμένων για να 
χειριστεί οποιοδήποτε αίτημα σχετικά με το συμβόλαιό 
τους..
• Υπηρεσίες Περιστατικού Υγείας στην Ελλάδα:

Διεκπεραιώνουν το αίτημα των ασφαλισμένων  για 
αποζημίωση χωρίς καθυστέρηση, εξετάζοντας την πε-
ρίπτωση να εξοφληθούν απ’ απευθείας το σύνολο ή 
μέρος των εξόδων.
• Συμβεβλημένα - Συνεργαζόμενα Δίκτυα:

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση η Allianz  διαθέτει  
δίκτυο συμβεβλημένων και συνεργαζόμενων Νοσο-
κομείων,

Διαγνωστικών Κέντρων και Γιατρών.
• Γραμμή Υγείας:

24ωρη τηλεφωνική κάλυψη για θέματα που αφο-
ρούν στην Πρωτοβάθμια Περίθαλψη, μέσω του Κέ-
ντρου Συντονισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας.
• Υπηρεσίες Επείγοντος Περιστατικού Υγείας στην Ελ-
λάδα:

Παρέχει  υπηρεσίες ιατρικής υποστήριξης με τη συ-
νεργασία της Mondial Assistance, φροντίζοντας για την 
άμεση μεταφορά σε νοσοκομείο.
• Υπηρεσίες Επείγοντος Περιστατικού Υγείας στο Εξω-
τερικό:

Παρέχεται υπηρεσία άμεσης μεταφοράς με το κα-
ταλληλότερο μέσο στο πλησιέστερο νοσοκομείο της 
χώρας που προκύπτει το έκτακτο περιστατικό. Η κάρτα 
νοσηλείας “My Health Card” περιέχει όλες τις απαραί-
τητες πληροφορίες για να ενεργοποιηθεί  η υπηρεσία 
αυτή.

KΟΜΙΣΙΟΝ

«Πλήρης αφωνία» 
για την υγεία 

Η Κομισιόν απάντησε με «πλήρη αφωνία» όσον αφορά στο δικό της μερίδιο 
ευθυνών, στην ερώτηση που κατέθεσε ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Κώ-
στας Χρυσόγονος, σχετικά με τη συνεργασία της Επιτροπής με το ΔΝΤ, σε 

σειρά μνημονιακών προγραμμάτων για κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Στην ερώτησή του, ο κ. Χρυσόγονος επικαλείται στοιχεία από έρευνα του Πανεπι-
στημίου του Cambridge, σύμφωνα με την οποία οι περικοπές στις κρατικές δα-

πάνες για την υγεία που επέβαλε το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο στη Σιέρα Λεόνε, τη Λιβε-
ρία και τη Γουινέα δημιούργησαν «συστήματα 
υγειονομικής περίθαλψης με ανεπαρκή χρη-
ματοδότηση και ελλιπή προετοιμασία». Αποτέ-
λεσμα ήταν οι χώρες αυτές να αποδειχτούν α-
νίσχυρες απέναντι στην έλευση της επιδημίας 
του ιού Έμπολα, γεγονός που κατέστησε εφι-
κτή τη μετάδοσή του σε τόσο ταχείς ρυθμούς, 
ώστε να σημειωθούν περισσότεροι από 7.000 
θάνατοι.

Διαβάστε αναλυτικά την ερώτηση που υ-
πέβαλε ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ:

Σύμφωνα με έρευνα του Πανεπιστημίου του 
Cambridge, οι περικοπές στις κρατικές δαπά-

νες για την υγεία που επέβαλε το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) στη Σιέρα 
Λεόνε, τη Λιβερία και τη Γουινέα δημιούργησαν «συστήματα υγειονομικής περί-
θαλψης με ανεπαρκή χρηματοδότηση και ελλιπή προετοιμασία» για την αντιμε-
τώπιση του ιού Έμπολα και αυτό κατέστησε εφικτή τη μετάδοσή του σε τόσο ταχείς 
ρυθμούς ώστε να σημειωθούν περισσότεροι από 7.000 θάνατοι.

Ωστόσο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα έχουν 
συνεργασθεί με το ΔΝΤ σε σειρά προγραμμάτων («μνημονίων») σε κράτη μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ορισμένα από τα οποία συνεχίζονται ακόμη (Ελλάδα, 
Κύπρος) και για τα οποία οι ιθύνοντες του ΔΝΤ έχουν παραδεχθεί ότι υπάρχουν 
χονδροειδή λάθη, π.χ. ως προς τον υπολογισμό του «δημοσιονομικού πολλαπλα-
σιαστή».

Ερωτάται η Επιτροπή:
Έχει ληφθεί μέριμνα για αντικειμενική αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της 

συνεργασίας της Ένωσης με το ΔΝΤ από ουδέτερους φορείς, μη εμπλεκόμενους 
στο σχεδιασμό και την υλοποίηση των μνημονιακών προγραμμάτων;

Έχει ληφθεί κάποια μέριμνα για τη μη προσβολή, κατά το σχεδιασμό και την 
εκτέλεση των προγραμμάτων, θεμελιωδών δικαιωμάτων, όπως το δικαίωμα 
στην υγεία, τα οποία δεσμεύουν την Ένωση και τα όργανά της (άρθρο 35 του 
Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων) και για τα οποία αποδεικνύεται ότι το ΔΝΤ 
αδιαφορεί πλήρως;

Τι απάντησε η Κομισιόν
Η Επιτροπή και τα ιδρύματα-εταίροι αξιολογούν τακτικά τη συνεργασία τους και 

τα προσδοκώμενα αποτελέσματα των μέτρων πολιτικής σε τεχνικό και πολιτικό 
επίπεδο. Οι ανταλλαγές αυτές συνέβαλαν στη βελτίωση της συνεργασίας κατά τα 
τελευταία έτη.

Η Επιτροπή αποδίδει ιδιαίτερη βαρύτητα στην τήρηση των αρχών του Χάρτη 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως εμφαίνεται σαφώς 
στην έκθεση 2013 της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή του Χάρτη. Το Ευρω-
παϊκό Δικαστήριο δεν θεωρεί ότι τα μέτρα που θεσπίστηκαν στο πλαίσιο προ-
γραμμάτων οικονομικής προσαρμογής αντίκεινται στον Χάρτη θεμελιωδών δι-
καιωμάτων της ΕΕ.

Ωστόσο, θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη ότι, ενώ η Επιτροπή συμβάλλει στον 
σχεδιασμό των γενικών όρων πολιτικής στο πλαίσιο των προγραμμάτων, οι εθνι-
κές αρχές των εν λόγω χωρών είχαν - και εξακολουθούν να έχουν - περιθώριο 
διακριτικής ευχέρειας όσον αφορά τον τρόπο και τα μέτρα μέσω των οποίων έ-
χουν τηρηθεί οι όροι. Εναπόκειται επίσης στις εθνικές αρχές να εξασφαλίζουν 
ότι οι λεπτομέρειες εφαρμογής του προγράμματος συμμορφώνονται με τις υπο-
χρεώσεις τους όσον αφορά τα θεμελιώδη δικαιώματα.

Ο κ. Κώστας Χρυσόγονος
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Αllianz Ελλάδος: Εξ - ασφαλίζει την Υγεία σας
Επίδραση στον τρόπο ζωής

Ανταποδοτικότητα παροχών

Ευελιξία στην τιμή

Ευρύτητα παρεχόμενων καλύψεων

∆υνατότητα υψηλών αποδόσεων 

∆ιασφάλιση ρευστότητας

Ευχέρεια προσθήκης άλλων παροχών

Αξία Προγραμμάτων Υγείας χαμηλή        υψηλή

Οι Υπηρεσίες Υγείας της Allianz 
είναι ανοιχτές στις ανάγκες 

των ασφαλισμένων 
Κέντρο Επικοινωνίας της Allianz:

Είναι πάντα στη διάθεση των ασφαλισμένων για να 
χειριστεί οποιοδήποτε αίτημα σχετικά με το συμβόλαιό 
τους..
• Υπηρεσίες Περιστατικού Υγείας στην Ελλάδα:

Διεκπεραιώνουν το αίτημα των ασφαλισμένων  για 
αποζημίωση χωρίς καθυστέρηση, εξετάζοντας την πε-
ρίπτωση να εξοφληθούν απ’ απευθείας το σύνολο ή 
μέρος των εξόδων.
• Συμβεβλημένα - Συνεργαζόμενα Δίκτυα:

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση η Allianz  διαθέτει  
δίκτυο συμβεβλημένων και συνεργαζόμενων Νοσο-
κομείων,

Διαγνωστικών Κέντρων και Γιατρών.
• Γραμμή Υγείας:

24ωρη τηλεφωνική κάλυψη για θέματα που αφο-
ρούν στην Πρωτοβάθμια Περίθαλψη, μέσω του Κέ-
ντρου Συντονισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας.
• Υπηρεσίες Επείγοντος Περιστατικού Υγείας στην Ελ-
λάδα:

Παρέχει  υπηρεσίες ιατρικής υποστήριξης με τη συ-
νεργασία της Mondial Assistance, φροντίζοντας για την 
άμεση μεταφορά σε νοσοκομείο.
• Υπηρεσίες Επείγοντος Περιστατικού Υγείας στο Εξω-
τερικό:

Παρέχεται υπηρεσία άμεσης μεταφοράς με το κα-
ταλληλότερο μέσο στο πλησιέστερο νοσοκομείο της 
χώρας που προκύπτει το έκτακτο περιστατικό. Η κάρτα 
νοσηλείας “My Health Card” περιέχει όλες τις απαραί-
τητες πληροφορίες για να ενεργοποιηθεί  η υπηρεσία 
αυτή.
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Τις επιπτώσεις  στον κλάδο ιδιωτικής υγείας 
από την οικονομική ύφεση των τελευταίων 
ετών, σε συνδυασμό με τη λήψη μέτρων 

μείωσης των δαπανών υγείας, καταγράφει  
κλαδική  μελέτη  της ICAP Group.

Σύμφωνα με το Σύστημα Λογαριασμών Υγεί-
ας (ΣΛΥ) της ΕΛΣΤΑΤ, διαχρονική μείωση πα-
ρουσιάζει η συνολική τρέχουσα δαπάνη υγείας 
στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια, ενώ ως πο-
σοστό επί του ΑΕΠ, διαμορφώθηκε στο ποσοστό 
της τάξης του 9%.  Ειδικότερα, αναφορικά με το 
σύνολο της ιδιωτικής τρέχουσας δαπάνης υγεί-
ας, αυτή αντιπροσωπεύει το 1/3 περίπου της 
συνολικής τρέχουσας δαπάνης υγείας, ενώ α-
νάλογα με το μέγεθός τους, οι ιδιωτικές γενικές 
κλινικές διακρίνονται στις  Μεγάλες πολυδύνα-
μες κλινικές, στις Μεσαίες, στις  Μικρές και οι 
Νευροψυχιατρικές κλινικές, οι οποίες αποτε-
λούν μια ξεχωριστή κατηγορία.

Η διευθύντρια οικονομικών και κλαδικών με-
λετών της ICAP GROUP, Σταματίνα Παντελαίου, 
επισημαίνει ότι η  συνολική αγορά των ιδιωτι-
κών υπηρεσιών υγείας από το 2012 και μετά 
παρουσιάζει συνεχή μείωση, με μέσο ετήσιο 
ρυθμό της τάξεως του 13,5%. Αν και η συνεργα-
σία των ιδιωτικών μονάδων υγείας με τον ΕΟ-
ΠΥΥ οδήγησε σε μια τάση αύξησης της ροής α-
σθενών προς αρκετές μονάδες του κλάδου, ω-
στόσο η συνεχιζόμενη μείωση των τιμών των 
ιατρικών υπηρεσιών από αρκετές ιδιωτικές 
κλινικές και διαγνωστικά κέντρα, σε μια προ-
σπάθεια διατήρησης ή ακόμη και αύξησης της 
«πελατειακής» τους βάσης, η περαιτέρω μείω-
ση των τιμών των φαρμάκων και κυρίως η επι-
βολή του νόμου περί clawback και rebate απο-
τέλεσαν τους κύριους λόγους μείωσης της συ-
νολικής αξίας της αγοράς. Η αγορά των Ιδιωτι-
κών Υπηρεσιών Υγείας εκτιμάται σε € 1,4 δισ. για 
το 2014, προσθέτει η κ. Παντελαίου.

Από την πλευρά του ο Senior Consultant της 
ICAP GROUP, Κωνσταντίνος Παλαιολόγος, ο ο-
ποίος επιμελήθηκε τη μελέτη, σημειώνει ότι τη 
μεγαλύτερη μείωση εμφανίζουν τα έσοδα των 
γενικών κλινικών, η οποία διαμορφώθηκε σε 
περίπου 23% και ακολουθεί η αγορά των μαιευ-
τικών - γυναικολογικών κλινικών με ποσοστό 
μείωσης περίπου 15%. Σχετικά με τα ιδιωτικά 
διαγνωστικά κέντρα, η μείωση των εσόδων 
τους διαμορφώθηκε στο 9,5%, ενώ απώλειες 
καταγράφονται και για την υποκατηγορία των 
νευροψυχιατρικών κλινικών, το μέγεθος αγο-
ράς των οποίων μειώθηκε κατά 22% περίπου 
την περίοδο 2013/12. Ωστόσο, αξίζει να σημειω-
θεί ότι, εάν δεν ληφθούν υπόψη οι επιπτώσεις 
από την εφαρμογή του νόμου περί clawback και 
rebate, τότε εκτιμάται ότι το ποσοστό μείωσης 
της συνολικής αξίας της αγοράς των γενικών και 
μαιευτικών κλινικών θα ήταν σαφώς χαμηλότε-
ρο το 2013/12. Επίσης, η αξία της αγοράς των ι-
διωτικών διαγνωστικών κέντρων εκτιμάται ότι 
θα κατέγραφε θετικό ρυθμό μεταβολής. Οι γενι-
κές κλινικές αποσπούν το μεγαλύτερο μερίδιο 
στο σύνολο της αγοράς των ιδιωτικών υπηρεσι-
ών υγείας, το οποίο εκτιμάται στο 61% περίπου. 
Οι μαιευτικές κλινικές συγκεντρώνουν περίπου 
το 14% των συνολικών εσόδων, ενώ το υπόλοι-
πο 25% μοιράζονται τα ιδιωτικά διαγνωστικά 
κέντρα. Οι νευροψυχιατρικές κλινικές αντιπρο-
σωπεύουν το 9% περίπου της αγοράς των γενι-
κών κλινικών. 

Ο κ. Παλαιολόγος αναφέρει ότι τα τελευταία 

10-15 έτη παρατηρήθηκαν σημαντικές ανακατα-
τάξεις στο χώρο των ιδιωτικών θεραπευτηρίων, 
καθώς μικρές περιφερειακές μονάδες απορρο-
φήθηκαν, εξαγοράσθηκαν ή συγχωνεύτηκαν με 
μεγαλύτερες. Επιπλέον, σε ορισμένες περιπτώ-
σεις μεγάλες μονάδες του κλάδου απέκτησαν 
διεθνή χαρακτήρα, επεκτείνοντας τις εργασίες 
τους και σε χώρες του εξωτερικού. Επίσης ση-
μαντικός είναι ο αριθμός των ιδιωτικών διαγνω-
στικών κέντρων που λειτουργούν σήμερα στη 
χώρα, αρκετά εκ των οποίων ανήκουν σε μεγά-
λους επιχειρηματικούς ομίλους.

Η κα Παντελαίου σημειώνει ακόμη ότι οι ιδι-
ωτικές επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών υγεί-
ας διαφοροποιούνται μεταξύ τους βάσει ορισμέ-
νων χαρακτηριστικών, τόσο ποιοτικών όσο και 
ποσοτικών. Τα βασικά πεδία ανταγωνισμού με-
ταξύ των ιδιωτικών μονάδων υγείας εστιάζονται 
στο επίπεδο του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού 
που διαθέτουν, στην ποιότητα των υπηρεσιών 
που παρέχουν, στην ταχύτητα των υπηρεσιών 
τους, στη συνεργασία τους με τους διάφορους 
ασφαλιστικούς φορείς, στο εταιρικό τους μέγε-
θος και βέβαια στην τιμολογιακή τους πολιτική. 

Εξετάζοντας τους ισολογισμούς μεγάλων ε-
ταιρειών – ομίλων του κλάδου, διαπιστώνεται η 
επιβάρυνση βασικών οικονομικών μεγεθών 
τους το 2013 συγκριτικά με το 2012, η οποία ο-
φείλεται στην «εφαρμογή του νόμου περί rebate 
και clawback». Αναλυτικότερα, σημειώνονται τα 
παρακάτω ξεχωριστά για τις Γενικές, τις Mαιευ-
τικές – Γυναικολογικές Κλινικές και τα Διαγνω-
στικά Κέντρα: 

Γενικές Κλινικές 
Αναλύοντας τους ισολογισμούς 77 εταιρειών 

λειτουργίας ιδιωτικών γενικών κλινικών για την 
5ετία 2009-2013, σχετικά με το περιθώριο μικτού 
κέρδους, ο μέσος δείκτης 5ετίας διαμορφώθηκε 
σε 18,51% για το σύνολο των επιχειρήσεων και 
παρουσιάζει μείωση το 2013. Όσον αφορά την 
εξέλιξη του περιθωρίου καθαρού κέρδους 
EBITDA, το 2012 παρουσιάζεται η υψηλότερη 
τιμή (21,9%) και διαμορφώθηκε σε 10,08% για το 
σύνολο των εταιρειών. Ο δείκτης αποδοτικότη-
τας ιδίων κεφαλαίων ανήλθε (ως μέσος όρος) 
σε 5,05%, ενώ η μέση γενική ρευστότητα των ε-
πιχειρήσεων για την τελευταία πενταετία κυμάν-
θηκε σε σχετικά ικανοποιητικά επίπεδα (1,73). Ο 
μέσος όρος του λόγου ξένων προς ίδια κεφά-

λαια, κυμαίνεται, σε υψηλά επίπεδα, αν και τη 
διετία 2012-2013 διαμορφώθηκε σε χαμηλότερα 
επίπεδα, σε σχέση με τα αμέσως προηγούμενα 
έτη. Ο συγκεκριμένος δείκτης, ως μέσος όρος 
πενταετίας, διαμορφώθηκε 4,6:1 στο σύνολο του 
δείγματος, υποδηλώνοντας σε γενικές γραμμές, 
εξάρτηση των εργασιών των επιχειρήσεων του 
κλάδου από ξένα κεφάλαια. 

Για τη σύνταξη του ομαδοποιημένου ισολογι-
σμού χρησιμοποιήθηκαν τα δεδομένα 57 εται-
ρειών ιδιωτικών κλινικών. Το σύνολο του ενερ-
γητικού παρουσίασε ποσοστιαία μείωση 10% το 
2013 σε σχέση με το 2012, ενώ τα ίδια κεφάλαια 
κατέγραψαν μείωση κατά 16,6% την ίδια περίο-
δο. Οι συνολικές πωλήσεις (έσοδα) των 57 εται-
ρειών του δείγματος μειώθηκαν κατά 25% το 
2013 σε σχέση με το 2012, το δε μικτό κέρδος 
μειώθηκε δραστικά (78,2%). Αποτέλεσμα αυτού 

ήταν η εμφάνιση αρνητικού λειτουργικού αποτε-
λέσματος το 2013 (από θετικό το 2012). Αναφορι-
κά με το τελικό καθαρό αποτέλεσμα των επιχει-
ρήσεων, αυτό παρέμεινε ζημιογόνο και το 2013, 
αν και οι ζημίες μειώθηκαν (κατά 31%) λόγω της 
σημαντικότατης μείωσης των μη λειτουργικών 
εξόδων (κατά 78,5%). Σχετικά με τα κέρδη 
EBITDA, αυτά μειώθηκαν δραστικά την ίδια πε-
ρίοδο. Ενδιαφέρον παρουσιάζουν τα αποτελέ-
σματα ορισμένων εταιρειών εκμετάλλευσης ιδι-
ωτικών κλινικών, όπως αυτά διαμορφώθηκαν 
πριν και μετά τις προβλέψεις για rebate και 
clawback σύμφωνα με το άρθρο 100 του νόμου 
4172/2013. Ειδικότερα, συγκρίνοντας τον κύκλο 
εργασιών έξι επιχειρήσεων εκμετάλλευσης ιδι-
ωτικών γενικών κλινικών το 2013 (προ και μετά 
rebate και clawback) σε σχέση με το 2012, πα-
ρατηρείται ότι το 2013 το σύνολο του κύκλου 
εργασιών προ rebate – clawback καταγράφει 
μείωση 16,1%, ενώ μετά τις προβλέψεις rebate 
– clawback η μείωση των πωλήσεων διαμορ-
φώνεται σε 30,7%. 

Μαιευτικές – Γυναικολογικές Κλινικές
Όπως προκύπτει από τους ισολογισμούς 15 

εταιρειών εκμετάλλευσης ιδιωτικών μαιευτι-
κών – γυναικολογικών κλινικών, αυξομειώσεις 
παρουσιάζει το μέσο περιθώριο μικτού κέρδους 
των επιχειρήσεων κατά την περίοδο 2009-2013, 
λόγω των σημαντικών διακυμάνσεων που πα-
ρουσιάζουν οι ετήσιοι δείκτες ορισμένων εται-
ρειών. Το μέσο περιθώριο 5ετίας διαμορφώθη-
κε σε αρνητικά επίπεδα (-3,23%). Ο εν λόγω 
δείκτης παρουσιάζει αρνητική τιμή το 2010 και 
2011 και καθίσταται θετικός το 2012 και το 2013. 
Το μέσο ετήσιο περιθώριο καθαρού κέρδους 
EBITDA καθίσταται αρνητικό τη διετία 2010-
2012, ο δε μέσος δείκτης της 5ετίας διαμορφώ-
θηκε σε αρνητικό επίπεδο (-3,63%). Οι μέσοι ετή-
σιοι δείκτες αποδοτικότητας ιδίου και απασχο-
λουμένου κεφαλαίου των 15 εταιρειών παρου-

Διαχρονική μείωση παρουσιάζει η συνολική τρέχουσα δαπάνη υγείας

ICAP: «Αρρυθμίες» στην Υγεία 
από clawback και rebate

Σημαντική ήταν 
η επιβάρυνση 
των οικονομικών 
αποτελεσμάτων του 
κλάδου των ιδιωτικών 
υπηρεσιών υγείας 
της χώρας μας, ως 
αποτέλεσμα της 
εφαρμογής του νόμου 
περί clawback και 
rebate

Η κ. Σταματίνα Παντελαίου Ο κ. Κωνσταντίνος 
Παλαιολόγος
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σιάζουν έντονες διακυμάνσεις την εξεταζόμενη χρονική περίοδο, 
επηρεαζόμενοι από τις ακραίες τιμές που εμφανίζουν ορισμένες 
εταιρείες σε κάποια έτη. Πάντως, ο μέσος όρος πενταετίας των 15 
εταιρειών διαμορφώθηκε σε αρνητικά επίπεδα τόσο για την απο-
δοτικότητα ιδίων κεφαλαίων (-7,09%) όσο και για την αποδοτικό-
τητα απασχολουμένων κεφαλαίων (-15,64%). Η μέση γενική ρευ-
στότητα των επιχειρήσεων για την τελευταία πενταετία διαμορ-
φώθηκε σε σχετικά μέτρια επίπεδα (1,36). Ο μέσος όρος του λό-
γου ξένων προς ίδια κεφάλαια για τις 15 εταιρείες του δείγματος 
κατά την πενταετία 2009-2013 ανήλθε σε 2,34:1.

Για τη σύνταξη του ομαδοποιημένου ισολογισμού της διετίας 
2012-2013 χρησιμοποιήθηκαν τα δεδομένα 10 εταιρειών. Από την 
ανάλυση δε του εν λόγω ισολογισμού, προκύπτει για σύνολο του 
ενεργητικού μείωση 5,5% το 2013 σε σχέση με το 2012, λόγω κυ-
ρίως της μείωσης των απαιτήσεων, ενώ για τα ίδια κεφάλαια η 
μείωση ήταν 13,5%. 

Οι συνολικές πωλήσεις (έσοδα) των 10 εταιρειών του δείγματος 
μειώθηκαν κατά 14,4% το 2013 σε σχέση με το 2012, ενώ σημαντι-
κότατη ήταν η μείωση για το μικτό κέρδος. Το καθαρό αποτέλεσμα 
παρέμεινε ζημιογόνο και τα δύο έτη, ωστόσο οι ζημίες μειώθηκαν 
το 2013 σε σχέση με το 2012 κατά 38,4%. Δραστική μείωση παρου-
σίασαν τα κέρδη EBITDA των εταιρειών του δείγματος το 2013. 
Συγκρίνοντας τον κύκλο εργασιών τεσσάρων επιχειρήσεων εκ-
μετάλλευσης ιδιωτικών μαιευτικών – γυναικολογικών κλινικών 
το 2013 (προ και μετά rebate και clawback) σε σχέση με το 2012, 
παρατηρείται ότι το 2013 προ rebate – clawback το σύνολο του 
κύκλου εργασιών καταγράφει μείωση μόλις 1,2%, ενώ μετά το 
rebate – clawback η μείωση των πωλήσεων διαμορφώνεται σε 
16,5%. 

Διαγνωστικά Κέντρα
Εξετάζοντας τους ισολογισμούς 84 εταιρειών λειτουργίας ιδιω-

τικών διαγνωστικών κέντρων για την περίοδο 2009-2013, το μέσο 
ετήσιο  περιθώριο μικτού κέρδους των 84 επιχειρήσεων του 
δείγματος διαμορφώθηκε σε 40,92% κατά τη συγκεκριμένη περί-
οδο, ενώ σε ικανοποιητικά επίπεδα κυμάνθηκε το μέσο περιθώ-
ριο καθαρού κέρδους EBITDA την εξεταζόμενη περίοδο, το οποίο 
και διαμορφώθηκε σε 21,76%. Ο μέσος δείκτης αποδοτικότητας 
ιδίων κεφαλαίων των διαγνωστικών κέντρων κυμάνθηκε σε 
σχετικά υψηλά επίπεδα κατά τη διάρκεια της εξεταζόμενης περι-
όδου (44,45%), καταγράφοντας ωστόσο σημαντική μείωση το 2011 
και 2013 συγκριτικά με τα προηγούμενα έτη. Η μέση γενική ρευ-
στότητα των επιχειρήσεων του δείγματος την τελευταία πενταετία 
διαμορφώθηκε σε ικανοποιητικά επίπεδα και συγκεκριμένα σε 
1,99 για το σύνολο του δείγματος των 84 εταιρειών. Τέλος, ο μέσος 
όρος του λόγου ξένων προς ίδια κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 
3,21:1. 

Για τη σύνταξη του ομαδοποιημένου ισολογισμού 2012-2013 
των ιδιωτικών διαγνωστικών κέντρων χρησιμοποιήθηκαν τα δε-
δομένα 53 εταιρειών και από την ανάλυση αυτή προκύπτει για το 
σύνολο του ενεργητικού μείωση 2,2% το 2013 σε σχέση με το 
2012, γεγονός που οφείλεται στη μείωση των απαιτήσεων, ενώ τα 
ίδια κεφάλαια δεν μεταβλήθηκαν σημαντικά. Οι συνολικές πωλή-
σεις (έσοδα) των 53 εταιρειών του δείγματος μειώθηκαν κατά 
7,7% το 2013 σε σχέση με το 2012. Μεγαλύτερη ήταν η μείωση στο 
μικτό κέρδος (17%) την ίδια περίοδο. Το τελικό καθαρό (προ φό-
ρου) αποτέλεσμα ήταν κερδοφόρο και τα δύο εξεταζόμενα έτη, 
μειωμένο όμως κατά 27,6% το 2013 σε σχέση με το 2012. Τα κέρδη 
EBITDA των εταιρειών του δείγματος μειώθηκαν κατά 18,4%. 

Ομαδοποιημένος Ισολογισμός 9μήνου 2014
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η ανάλυση του ομαδοποιημένου 

ισολογισμού των τεσσάρων μεγάλων εταιρειών του κλάδου, οι οποίες 
και αντιπροσωπεύουν το 30% περίπου του συνολικού μεγέθους της 
αγοράς των ιδιωτικών υπηρεσιών υγείας της χώρας σε αξία. 

Ο εν λόγω ισολογισμός προκύπτει από τις δημοσιευμένες λογι-
στικές καταστάσεις του 9μήνου (1.1-30.9) των ετών 2013 και 2014 
και σύμφωνα με αυτόν, οι συνολικές πωλήσεις (έσοδα) των τεσσά-
ρων εταιρειών διαμορφώθηκαν σε €331 εκατ., εμφανίζοντας μεί-
ωση 5%. Παράλληλα υπήρξε πτώση των αντίστοιχων μικτών κερ-
δών με αρκετά εντονότερο ρυθμό (-22,7%), γεγονός που δείχνει την 
αδυναμία σημαντικής περικοπής και συγκράτησης του κόστους. 
Παρά τη μείωση των χρηματοοικονομικών δαπανών κατά 41,2% 
και τη μείωση των λειτουργικών εξόδων κατά 21,5%, το καθαρό 
αποτέλεσμα παρέμεινε ζημιογόνο και το 2014, ενώ οι ζημίες διατη-
ρήθηκαν στο ίδιο επίπεδο με τις ζημίες του 2013. Σ΄ αυτό το σημείο 
τονίζεται ότι, ενώ το 2013 ζημίες εμφάνισαν 3 από τις 4 εταιρείες, το 
2014 μόνον μία (1) εταιρεία εμφάνισε ζημιογόνα αποτελέσματα. Τέ-
λος, τα κέρδη EBITDA κατέγραψαν μείωση 8,4% το 9μηνο του 2014 
σε σχέση με το 9μηνο του 2013.   

 Το σύνολο του ενεργητικού διαμορφώθηκε στο ύψος των €1.371 
εκατ., παρουσιάζοντας μείωση σχεδόν 10% το 2014 σε σχέση με το 
2013, γεγονός που οφείλεται κυρίως στη μείωση των απαιτήσεων 
αλλά και των διαθεσίμων. Αρκετά μεγαλύτερη είναι η μείωση για 
τα ίδια κεφάλαια (21,3%), η αξία των οποίων ανήλθε σε €377 εκατ., 
ενώ μείωση καταγράφουν οι μεσομακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 
& προβλέψεις (37%) σε αντίθεση με τις βραχυπρόθεσμες υποχρε-
ώσεις, οι οποίες αυξήθηκαν κατά 14% περίπου την περίοδο 
2014/13.

Ανάλυση SWOT
Δυνατά Σημεία

Στον κλάδο δραστηριοποιούνται (μεταξύ άλ-
λων) μεγάλες, οργανωμένες εταιρείες και επι-
χειρηματικοί όμιλοι, με μακρά εμπειρία στο χώ-
ρο της υγείας.

Τα χρόνια διαρθρωτικά προβλήματα και η α-
δυναμία του δημόσιου τομέα να καλύψει επαρ-
κώς τη ζήτηση, αλλά και να ικανοποιήσει τις α-
παιτήσεις των ασθενών (ελλιπείς υποδομές, έλ-
λειψη ιατρικού–νοσηλευτικού προσωπικού 
κ.ά.).

Η τάση σταδιακής γήρανσης του πληθυσμού.
Η εξέλιξη της ιατρικής επιστήμης και τεχνολο-

γίας και η ταχεία προσαρμογή των μεγάλων κυ-
ρίως ιδιωτικών μονάδων σ΄αυτήν

Αδύνατα Σημεία
Το ισχύον θεσμικό πλαίσιο το οποίο θέτει 

κάποιους φραγμούς στην ίδρυση νέων ια-
τρικών κέντρων. Αυστηρές θεωρούνται οι 
οικοδομικές προδιαγραφές σχετικά με την 
κατασκευή μιας νέας ιδιωτικής κλινικής.

Συχνές αλλαγές στον τρόπο λειτουργίας 
και τιμολόγησης του ΕΟΠΥΥ. 

Ευκαιρίες
 Η επέκταση σε αγορές του εξωτερικού και ιδιαί-
τερα της Ανατολικής Ευρώπης και του Αραβικού 
κόσμου.
Η περαιτέρω επέκταση των μονάδων υγείας στην 
Ελλάδα, πέραν των γεωγραφικών ορίων της Α-
θήνας και της Θεσσαλονίκης
Η ανάπτυξη του ιατρικού τουρισμού.
Η εφαρμογή των Κλειστών Ενοποιημένων Νοση-
λείων (ΚΕΝ) στα πλαίσια λειτουργίας του ΕΟΠΥΥ.
Η σύναψη συνεργασιών με ιατρικούς επιχειρη-
ματικούς ομίλους του εξωτερικού, με σκοπό την 
ανάπτυξη νέων καινοτόμων υπηρεσιών.
Η σύναψη συμβάσεων με ιδιωτικές ασφαλιστικές 
εταιρείες.
Η εξειδίκευση στην παροχή υπηρεσιών υγείας σε 
τομείς όπου υπάρχει ελλιπής κάλυψη και προ-
σφορά (π.χ. κέντρα αποκατάστασης, κέντρα ευε-
ξίας, μονάδες φροντίδας ηλικιωμένων κλπ.).

Απειλές

Η παρατεταμένη οικονομική ύφεση 
που πλήττει τη χώρα και η μείωση του 
διαθέσιμου εισοδήματος των ιδιω-
τών, συνθέτουν ένα περιβάλλον αβε-
βαιότητας.

Τα προβλήματα ρευστότητας και οι 
καθυστερήσεις στις πληρωμές από 
την πλευρά του ΕΟΠΥΥ και άλλων α-
σφαλιστικών ταμείων.

Η επιβολή υψηλών συντελεστών 
Φ.Π.Α. και έκτακτων εισφορών.

Η έλλειψη ρευστότητας και η στενό-
τητα στην τραπεζική χρηματοδότηση.

Έκτακτες και απρόβλεπτες αποφά-
σεις της Πολιτείας (π.χ. rebate, 
clawback) που επιβαρύνουν σημαντι-
κά τα οικονομικά μεγέθη του κλάδου.
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ΕΤΗΣΙΑ Η ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ συμβόλαια υγείας αυτό που θα 
πρέπει να έχουν υπόψη τους οι καταναλωτές είναι ότι θα 
πρέπει να διαβάζουν προσεκτικά τις καλύψεις και τους ό-
ρους για να διαπιστώνουν εάν ταιριάζουν και πόσο στις α-
νάγκες τους.

Αυτό τονίσθηκε στην εκπομπή «Ώρα Ασφάλισης» της Πέ-
μπτης 19/3 με καλεσμένου την κα. Μύρια Βάτζιου δικηγόρο 
της ΕΚΠΟΙΖΩ και τον μεσίτη ασφαλίσεων κ. Γιώργο Νικολά-

κο. Στην εκπομπή αναλύθηκαν τα ετησίως ανανεούμενα 
ασφαλιστήρια συμβόλαια υγείας και τα μακροχρόνιας διάρ-
κειας και υπογραμμίσθηκε ότι είναι σε βάρος του θεσμού 
και των καταναλωτών να πιέζονται από ορισμένες (ελάχι-
στες) ασφαλιστικές εταιρείες οι κάτοχοι των μακροχρόνιων 
συμβολαίων να τα διακόπτουν και να τα αντικαθιστούν με 
ετήσια εάν δεν εξασφαλίζονται τα δικαιώματα των ασφαλι-
σμένων

ΩΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΉΣ: Ετήσια ή ισόβιας διάρκειας συμβόλαια ασφάλισης υγείας

Ρεπορτάζ    |

Τη  δυνατότητα επίσκεψης σε εξειδικευμένη παιδίατρο 
στη συμβολική τιμή των 20 ευρώ, παρέχει με αφορμή 
την Παγκόσμια Ημέρα Ύπνου το ΙΑΣΩ Παίδων, με στόχο 

την ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση των γονιών για τη 
σημασία του ποιοτικού ύπνου των παιδιών τους και τις πι-
θανές συνέπειες του ροχαλητού και του συνδρόμου άπνοι-
ας στον ύπνο. 

Στο Εργαστήριο Μελέτης Διαταραχών Αναπνοής στον Ύ-
πνο εξετάζονται παιδιά με ροχαλητό, υπερτροφικές αμυ-
γδαλές ή/ και αδενοειδείς εκβλαστήσεις και παρατηρούμε-
νες άπνοιες στον ύπνο. Επίσης, πραγματοποιείται πολυκα-
ταγραφική μελέτη ύπνου στην οποία εξετάζονται οι κινήσεις 
του θώρακα και της κοιλιάς, γίνεται ηλεκτροεγκεφαλογρά-
φημα, ηλεκτροκαρδιογράφημα, καταγραφή της ροής αέρα 
από το στόμα και τη μύτη και οξυμετρία κατά τη διάρκεια του 
νυχτερινού ύπνου. Γίνεται δηλαδή συνολική αξιολόγηση 
του τρόπου που αναπνέει το παιδί κατά τη διάρκεια του ύ-
πνου. Η αξιολόγηση αυτή συνδράμει ουσιαστικά στη λήψη 
απόφασης για παρέμβαση επεμβατικά, σε συνεννόηση πά-
ντα με παιδο-ΩΡΛ.Η προσφορά ισχύει έως και 31 Μαρτίου 
2015 για όσους επικοινωνήσουν με το ΙΑΣΩ Παίδων.

ΙΑΣΩ Παίδων: Αντιμετωπίστε τις 
διαταραχές της αναπνοής στον ύπνο

Στρατηγικό σχέδιο για την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας
Η ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ενός κειμένου θέσεων και προτάσεων για την 
ανασυγκρότηση της Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας, ήταν στο ε-
πίκεντρο της πρώτης συνάντησης της Ομάδας Εργασίας. Κατά τη 
διάρκεια των εργασιών διαπιστώθηκε η ανάγκη εκπόνησης ενός 
στρατηγικού σχεδίου σύμφωνα με το οποίο η ΠΦΥ θα αναδεικνύ-
εται σε βασικό πυλώνα του δημόσιου συστήματος υγείας. Για να 
συμβεί αυτό, απαιτείται να δρομολογηθούν και να υλοποιηθούν 
άμεσα μέτρα ενίσχυσης των δομών που σήμερα είναι ένα βήμα 
πριν την κατάρρευση. Στην περίοδο της ανθρωπιστικής κρίσης 
που διανύουμε, η ανάγκη αναδιοργάνωσης της ΠΦΥ είναι επιτα-
κτική καθώς θα συμβάλλει καθοριστικά στην επίτευξη του στό-
χου της ισότιμης και καθολικής υγειονομικής κάλυψης του πλη-
θυσμού και της ανακούφισης των πολιτών. Το κείμενο που θα 
προκύψει με την ολοκλήρωση των εργασιών της Ομάδας, θα α-
ποτελέσει το πρώτο βήμα για τη δημιουργία ενός ποιοτικού μο-
ντέλου Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας το οποίο θα βασίζεται 
στις αρχές της αποτελεσματικότητας και της ισότητας. Στη συνέ-
χεια, το σχέδιο αυτό θα τεθεί σε διαβούλευση με όλους τους υγει-
ονομικούς φορείς που σχετίζονται με την ΠΦΥ.

Με μια ματιά
• Ερώτηση σχετικά με την ανάγκη αναμόρφωσης του συ-

στήματος προμηθειών φαρμάκων και την αντιμετώπιση 
των ελλείψεων σε φάρμακα που έχουν παρατηρηθεί κατά 
καιρούς στα δημόσια νοσοκομεία, λόγω αδυναμίας του μονα-
δικού προμηθευτή να τα παρέχει κατέθεσε η βουλευτής Β’ 
Θεσσαλονίκης με το Ποτάμι Κατερίνα Μάρκου. Η κατάσταση 
αυτή εγκυμονεί σοβαρότατους κινδύνους για την υγεία των 
ασθενών αλλά και για τη δημόσια υγεία, αφού τα νοσοκομεία 
αδυνατούν να χορηγήσουν την ενδεδειγμένη θεραπεία στους 
ασθενείς τους, η ορθολογική διαχείριση του φαινομένου αυ-
τού βάσει των αναγκών των νοσοκομείων και των ασθενών 
απαιτεί την άμεση προμήθεια των φαρμάκων σε ενδεχόμενη 
έλλειψη, σημειώνει η κ.Μάρκου.

• Τέσσερις χιλιάδες  επείγουσες προσλήψεις στα νοσοκομεία 
ζητά το Υπουργείο Υγείας, από τα υπουργεία Οικονομικών 

και Διοικητικής Μεταρρύθμισης. Οι θέσεις αφορούν άμεσες α-
νάγκες λειτουργίας κρίσιμων μονάδων στη νησιωτική Ελλάδα 
και 130 θέσεων σε μονάδες εντατικής θεραπείας,  οι οποίες 
παραμένουν κλειστές, λόγω έλλειψης νοσηλευτικού, κυρίως, 
προσωπικού. Τα κενά έχουν καταγραφεί από ειδική ομάδα ερ-
γασίας του υπουργείου Υγείας ανά νοσοκομείο και ιατρική ειδι-
κότητα και εντάσσονται στο σχέδιο επείγουσας παρέμβασης, 
που έχει εξαγγελθεί από τον υπουργό Υγείας κ. Παναγιώτη 
Κουρουμπλή και τον αναπληρωτή υπουργό κ.Ανδρέα Ξανθό. 

Οι άνθρωποι που είναι σε μεγάλο βαθμό φυτοφάγοι, τρώνε 
δηλαδή περισσότερα προϊόντα φυτικής προέλευσης, κινδυ-
νεύουν λιγότερο να πεθάνουν από την καρδιά τους ή από ε-

γκεφαλικό, σε σχέση με όσους τρώνε κατά προτίμηση τροφές ζω-
ικής προέλευσης, σύμφωνα με μια νέα επιστημονική έρευνα με 
ελληνική συμμετοχή. Οι ερευνητές, μεταξύ των οποίων η Ιωάννα 
Τζουλάκη, με επικεφαλής την επιδημιολόγο Καμίλ Λασάλ της Σχο-
λής Δημόσιας Υγείας του Imperial College του Λονδίνου, που έκα-
ναν τη σχετική ανακοίνωση σε αμερικανικό καρδιολογικό συνέ-
δριο, ανέλυσαν στοιχεία σχετικά με τη διατροφή και τον τρόπο 
ζωής 451.250 Ευρωπαίων από δέκα χώρες. Οι συμμετέχοντες ή-
σαν ηλικίας 35 έως 70 ετών, χωρίς κάποια χρόνια πάθηση και 

παρακολουθήθηκαν επί 12 έτη κατά μέσο όρο. 
Όπως διαπιστώθηκε, όσοι ακολουθούσαν μια περισσότερο φυ-

τοφαγική διατροφή (τουλάχιστον το 70% όσων έτρωγαν, ήταν φυτι-
κής προέλευσης), είχαν κατά μέσο όρο 20% μικρότερο κίνδυνο 
καρδιαγγειακού θανάτου, σε σχέση με όσους ήσαν οι λιγότερο 
φυτοφάγοι (το φαγητό τους που ήταν φυτικής προέλευσης, δεν ξε-
περνούσε το 45% της συνολικής διατροφής τους).

«Αντί κανείς να αποφεύγει δραστικά τα ζωικής προέλευσης τρό-
φιμα, το να υποκαταστήσει απλώς ένα μέρος από το κρέας που 
τρώει, με φυτικής προέλευσης τροφές, μπορεί να αποτελέσει ένα 
απλό και χρήσιμο τρόπο για να μειώσει την καρδιαγγειακή θνησι-
μότητα», δήλωσε η Καμίλ Λασάλ.

Νέα επιστημονική έρευνα με ελληνική συμμετοχή

Οι φυτοφάγοι κινδυνεύουν λιγότερο από καρδιά και εγκεφαλικό

Έως και την Παρασκευή 27 Μαρτίου ι-
σχύσει η προσφορά της Μαιευτικής-Γυ-
ναικολογικής Κλινικής ΓΑΙΑ του Ομίλου 

Ιατρικού Αθηνών για εξετάσεις προγεννητι-
κού έλεγχου σε ειδικές τιμές, με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα για το Σύνδρομο Down. 
Συγκεκριμένα, προσφέρεται η εξέταση αυχε-
νικής διαφάνειας & PAP-A στην προνομιακή 
τιμή των 90 ευρώ και όπως τονίζεται,μέσα 
από τη νέα προσφορά, ο Όμιλος Ιατρικού Α-

θηνών στοχεύει να αναδείξει τη σημασία του 
προγεννητικού ελέγχου. Η πιο αξιόπιστη εκτί-
μηση του κινδύνου για το σύνδρομο Down 
είναι η υπερηχογραφική εξέταση της αυχενι-
κής διαφάνειας, του ρινικού οστού και της 
ροής του αίματος στο φλεβώδη πόρο του ή-
πατος και στην τριγλώχινα βαλβίδα της καρ-
διάς, δήλωσε με αφορμή την Παγκόσμια Η-
μέρα για το Σύνδρομο Down,  ο Δρ. Γιώργος 
Παπαϊωάννου, Μαιευτήρας-Γυναικολόγος, 

Υπεύθυνος της Μονάδας Προγεννητικού Ε-
λέγχου και Ιατρικής Εμβρύου στη Μαιευτική-
Γυναικολογική Κλινική ΓΑΙΑ. Οι μετρήσεις 
αυτές συνδυάζονται με τα αποτελέσματα της 
εξέτασης αίματος της μητέρας ενώ συνυπο-
λογίζεται και η ηλικία της, ενώ η μέθοδος 
αυτή εφαρμόζεται στο πρώτο τρίμηνο της κύ-
ησης και ανιχνεύει προγεννητικά έως 95% 
των εμβρύων με σύνδρομο Down, πρόσθε-
σε ο κ. Γιώργος Παπαϊωάννου.

Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική ΓΑΙΑ

Προσφορά εξετάσεων προγεννητικού ελέγχου  



N E X T D E A L  # 3 3 5 #  2 5  Μ Α Ρ Τ Ι Ο Υ  2 0 1 5

|     Ρεπορτάζ 21
Εθνική Τράπεζα 

Άναβάλλεται  
η διάθεση 
μετοχών της 
Finansbank

Τη μετάθεση της διάθεσης 
του ποσοστού έως 26,9% της 
Finansbank για καλύτερη 
χρονική συγκυρία αποφάσισε 
η διοίκηση της Εθνικής Τρά-
πεζας.  Σύμφωνα με την ανα-
κοίνωση της ΕΤΕ,  αποφάσισε, 
από κοινού με τη Finansbank, 
να μην προχωρήσει άμεσα η 
διαδικασία προσφοράς μετο-
χών της Finansbank με βάση 
το υφιστάμενο χρονοδιά-
γραμμα. Τονίζεται ακόμη ότι η 
Εθνική  θα συνεχίσει να παρα-
κολουθεί στενά τις συνθήκες 
των κεφαλαιαγορών, με την 
προοπτική της πιθανής επα-
νεκκίνησης της διαδικασίας 
εντός του α' εξαμήνου του 
2015, ενημερώνοντας σχετι-
κά το επενδυτικό κοινό.

  

Τράπεζα  
της Ελλάδος

Το νέο Δ.Σ

Ο κ. Γιάννης Στουρνάρας 

Την αλλαγή σύνθεσης του 
διοικητικού της συμβουλίου 
ανακοίνωσε στο Χρηματιστή-
ριο Αθηνών η Τράπεζα της 
Ελλάδος. Ειδικότερα, το γενι-
κό συμβούλιο της Τράπεζας 
της Ελλάδος αποτελείται από 
τους κ.κ.: Στουρνάρα Γιάννη (διοικη-
τή), Μουρμούρα Α. Ιωάννη (υποδιοικη-
τή), Μητράκο Μ. Θεόδωρο (υποδιοικη-
τή), Ανδρεάδη Α. Ανδρέα (Σύμβουλο), 
Ασημακόπουλο Β. Δημήτριο (Σύμβου-
λο), Γερανιωτάκη Δ. Ευάγγελο (σύμ-
βουλο), Μυλωνά Α. Γεώργιο (σύμβου-
λο), Πλασκοβίτη Σ. Ηλία (σύμβουλο), 
Σταματόπουλο Κ. Χαράλαμπο (σύμβου-
λο), Ταβλά Δ. Γεώργιο-Σπυρίδωνα 
(σύμβουλο), Χανδρή Δ. Μιχαήλ (σύμ-
βουλο)

Στα € 280 εκατ. διαμορφώθηκαν το 4ο τρίμηνο 
2014 τα επαναλαμβανόμενα προ φόρων και προ-
βλέψεων κέρδη (εξαιρουμένων των χρηματοοι-

κονομικών αποτελεσμάτων) της Τράπεζας Πειραιώς, 
αυξημένα κατά 2% έναντι του προηγούμενου 3μήνου 
και 32% έναντι του 4ου 3μήνου 2013. Σε επίπεδο έ-
τους, τα εν λόγω επαναλαμβανόμενα κέρδη διαμορ-
φώθηκαν σε € 1.044 εκατ.  

Ειδικότερα, τα  καθαρά έντοκα έσοδα του Ομίλου 
διατηρήθηκαν σε ανοδική πορεία το 4ο 3μηνο του έ-
τους και διαμορφώθηκαν σε € 513 εκατ., αυξημένα 
κατά 8% σε ετήσια βάση και 1% σε τριμηνιαία. Η περαι-
τέρω αποκλιμάκωση του κόστους των προθεσμιακών 
καταθέσεων στην Ελλάδα το Δεκέμβριο 2014 στις 
193 μ.β. από 225 μ.β. τον Σεπτέμβριο 2014 συνέβαλε 
στη βελτίωση του καθαρού εντόκου αποτελέσματος. 
Το επιτοκιακό περιθώριο αυξήθηκε κατά 36 μ.β. σε ε-
τήσια βάση στις 284 μ.β.

Τα καθαρά έσοδα προμηθειών ανήλθαν σε € 87 ε-
κατ. το 4ο 3μηνο, παρουσιάζοντας ετήσια άνοδο 5% σε 
εξομαλυμένη βάση. Ως ποσοστό του ενεργητικού, οι 

καθαρές προμήθειες ανήλθαν σε 48 μ.β., αυξημένες 
κατά 5 μ.β. έναντι του 4ου 3μήνου 2013. Τα καθαρά 
λειτουργικά έσοδα διαμορφώθηκαν σε € 559 εκατ. 
Εξαιρουμένων των εκτάκτων αποτελεσμάτων και των 
χρηματοοικονομικών, τα καθαρά λειτουργικά έσοδα 
στο 4ο 3μηνο 2014 ανήλθαν σε € 640 εκατ. αυξημένα 
3% ετησίως.

Το λειτουργικό κόστος διαμορφώθηκε στα € 360 
εκατ. μειωμένο κατά 12% έναντι του 4ου 3μήνου 
2013, μη συμπεριλαμβάνοντας έκτακτα έξοδα και στα 
δύο τρίμηνα. Ειδικότερα, οι δαπάνες προσωπικού πα-
ρουσίασαν μείωση κατά 20% σε ετήσια βάση, εξαιρώ-
ντας το κόστος των προγραμμάτων αποχώρησης και 
στα δύο τρίμηνα, υποδηλώνοντας τη σημαντική πρόο-
δο που έχει επέλθει στον τομέα αυτό.

Ο δείκτης δανείων σε καθυστέρηση άνω των 90 η-
μερών διαμορφώθηκε στο 38,8% έναντι 39,0% το Σε-
πτέμβριο του 2014 (δεν περιλαμβάνεται το εποχικό 
δάνειο προς τον ΟΠΕΚΕΠΕ ύψους € 1,8 δισ. που δόθη-
κε στο 4ο 3μηνο 2014 και εξοφλήθηκε το Φεβρουάριο 
2015). Αυτό ήταν αποτέλεσμα αφενός της σχεδόν μη-

δενικής παραγωγής νέων δανείων σε καθυστέρηση 
στο 4ο 3μηνο 2014 και αφετέρου διαγραφών ύψους € 
0,6 δισ. O δείκτης κάλυψης των δανείων σε καθυστέ-
ρηση από συσσωρευμένες προβλέψεις διαμορφώθη-
κε στο 57,4%, σημαντικά αυξημένος έναντι του Δεκεμ-
βρίου 2013 (50,6%).

Οι προβλέψεις δανείων στο 4ο 3μήνο ανήλθαν σε € 
519 εκατ.  με αποτέλεσμα ο δείκτης συσσωρευμένων 
προβλέψεων προς δάνεια να διαμορφωθεί στο υψηλό 
επίπεδο του 22,3% (χωρίς το δάνειο ΟΠΕΚΕΠΕ). Για το 
2014, το συνολικό ύψος προβλέψεων δανείων ανήλ-
θε σε € 3,7 δισ. υπερκαλύπτοντας το άθροισμα της Ά-
σκησης Ελέγχου Ποιότητας Ενεργητικού (AQR) € 2,7 
δισ. και τις προβλέψεις 1ου έτους του Stress Test της 
ΕΚΤ €0,7 δισ. (σύνολο €3,4 δισ).

Ως συνέπεια των υψηλών προβλέψεων, αλλά και 
των εξόδων αναδιάρθρωσης, τα καθαρά αποτελέσμα-
τα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες που αναλογούν 
στους μετόχους στο 4o 3μηνο διαμορφώθηκαν σε 
-€332 εκατ. Σε σύνολο έτους, τα καθαρά αποτελέσμα-
τα ανήλθαν σε -€1.972 εκατ.

Τράπεζα Πειραιώς: Ζημιές 332 εκατ. ευρώ στο δ’ τρίμηνο του 2014

ΕΩΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 27 Μαρτίου θα 
είναι «ανοικτή» η ειδική εφαρμογή στο 
taxisnet για την «Ολική ή Μερική Καταβο-
λή Ληξιπρόθεσμων Οφειλών εκτός ρύθ-
μισης με απαλλαγή προσαυξήσεων». Σε 
αυτή την εφαρμογή εισέρχονται όσοι επι-
θυμούν να εξοφλήσουν με ευνοϊκό τρόπο 
ληξιπρόθεσμες οφειλές, οι οποίες επιβα-
ρύνονται με μεγάλες προσαυξήσεις και 
εάν εξοφληθούν εφάπαξ, διαγράφεται το 
σύνολο των προσαυξήσεων. Εάν εξο-

φληθεί ένα ποσοστό της οφειλής κεφα-
λαίου π.χ. το 60% διαγράφεται και το αντί-
στοιχο ποσοστό προσαυξήσεων (το 60%). 
Η επιλογή αυτή δεν συνοδεύεται από υπο-
χρέωση ρύθμισης των υπόλοιπων οφει-
λών του φορολογούμενου. Όπως επιση-
μαίνει σε ανακοίνωσή της η Γενική Γραμ-
ματέα Δημοσίων Εσόδων: «Από 20 έως 
και 27 Μαρτίου 2015 είναι δυνατή η κατα-
βολή οποιουδήποτε βασικού ποσού οφει-
λής (μη ρυθμισμένου) με απαλλαγή προ-

σαυξήσεων, τόκων και προστίμων εκ-
πρόθεσμης καταβολής που αναλογούν σε 
αυτό. Ο πολίτης δύναται να επιλέξει ο-
ποιοδήποτε χρέος και να πληρώσει μέρος 
ή το σύνολο της βασικής οφειλής (μόνο το 
ανεξόφλητο υπόλοιπο του αρχικά βεβαι-
ωμένου ποσού) χωρίς επιβαρύνσεις. Η 
καταβολή διενεργείται με τη χρήση της 
ταυτότητας οφειλής (Τ.Ο.) στις Τράπεζες 
και στα ΕΛΤΑ. Κατ' εξαίρεση είναι δυνατή 
η καταβολή και στις ΔΟΥ. Οι πολίτες και οι 

επιχειρήσεις μπορούν να πληροφορού-
νται την ταυτότητα οφειλής (Τ.Ο.) μέσω 
της εφαρμογής «προσωποποιημένης 
πληροφόρησης» ή εναλλακτικά μέσω ε-
κτύπωσης «συγκεντρωτικής εικόνας ο-
φειλών εκτός ρύθμισης». Σύμφωνα με 
πληροφορίες  μέχρι τη  Δευτέρα είχαν 
μπει στην ειδική εφαρμογή εκτύπωσης 
των ληξιπρόθεσμων χρεών στην εφορία 
ανά ταυτότητα οφειλής  πάνω από 
140.000 οφειλέτες.

Ενδιαφέρον για τη ρύθμιση εξπρές των ληξιπρόθεσμων οφειλών

Την αισιόδοξη εκτίμηση ότι εντός 6 
μηνών από την υπογραφή νέου 
προγράμματος και την άρση της α-

βεβαιότητας θα επιστρέψουν περίπου 
21 δισ. ευρώ από τα περίπου 28 δισ. 
που έφυγαν από τις τράπεζες διατυπώ-
νουν οι διοικήσεις των τραπεζών. Στις  
τηλεδιασκέψεις με τους αναλυτές, με-
τά την ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των δ' τριμήνου, οι διοικήσεις Alpha 
Bank και Πειραιώς εκτίμησαν ότι αυτή 
τη φορά, σε αντίθεση με την κρίση του 
2012, θα επιστρέψουν στις τράπεζες 
περίπου τα τρία τέταρτα των καταθέσε-
ων που έφυγαν. Η αισιοδοξία τους ε-
δράζεται στην ανάλυση των στοιχείων 
εκροών. Περίπου 21 δισ. ευρώ από τα 
28 δισ. ευρώ αποσύρθηκαν από τα γκι-
σέ είτε με τη μορφή μετρητών, είτε με 
τη μορφή τοποθετήσεων σε συλλογι-
κές επενδύσεις με θεματοφύλακα στο 
εξωτερικό. Μόλις το 10% έφυγαν με τη 

μορφή εμβασμάτων στο εξωτερικό. 
Πρόκειται για αντιστροφή της εικόνας 
σε σχέση με την κρίση του 2012. Τότε 
το 60% των κεφαλαίων που έφυγαν α-
πό τις εγχώριες τράπεζες κατευθύνθη-
κε στο εξωτερικό. Τα περισσότερα από 
τα αυτά δεν επέστρεψαν ποτέ. Η μορφή 
των εκροών κατά την τρέχουσα κρίση 
και το προφίλ των καταθετών κάνουν 
τους τραπεζίτες να αισιοδοξούν ότι αυ-
τή τη φορά η επιστροφή κεφαλαίων θα 
είναι μαζική εφόσον αρθεί η αβεβαιό-
τητα.  Σύμφωνα με τη διοίκηση της Πει-
ραιώς εντός εξαμήνου από την υπογρα-
φή νέου προγράμματος θα έχουν επι-
στρέψει τα τρία τέταρτα των εκροών. 
Προς το παρόν πάντως η νέα ρήξη με-
ταξύ κυβέρνησης και εταίρων και οι 
έμμεσες νέες απειλές για επιβολή 
capital controls έχουν προκαλέσει νέο 
κύμα ανησυχίας που οδηγεί και σε ε-
λεγχόμενες προς το παρόν εκροές. 

Η ακτινογραφία των εκροών και το προφίλ των καταθετών

Τράπεζες: Πότε και πώς θα 
επιστρέψουν οι καταθέσεις

Τα ποσά που έφυγαν στο τρίμηνο Δεκεμβρίου- 
Φεβρουαρίου από Alpha, Πειραιώς  

Η Alpha έχασε στο τρίμηνο Δεκεμβρίου- Φεβρουαρίου καταθέσεις 6,4 δισ. ευρώ λόγω της αυξη-
μένης πολιτικής αβεβαιότητας. Έτσι στο τέλος Φεβρουαρίου η χρηματοδότηση από το ευρωσύστημα 
έφθασε στα 22,4 δισ. ευρώ. Μείωση καταθέσεων κατά 6,9 δισ. ευρώ εμφάνισε στο πρώτο δίμηνο 
της φετινής χρονιάς η Πειραιώς, ενώ τον περασμένο Δεκέμβριο είχε χάσει περίπου 500 εκατ. ευρώ.
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Απόδραση από τις συνθήκες…. Αλκατράζ, που 
διαμορφώνονται στην ελληνική οικονομία 
και αποτυπώνονται στις μετοχικές αποτιμή-

σεις και στην πορεία των εταιρικών ομολόγων, 
αρχίζουν να εξετάζουν αρκετοί μεγαλομέτοχοι ει-
σηγμένων στο Χ.Α. επιχειρήσεων. 

Η παρατεταμένη αβεβαιότητα για την τύχη της 
χώρας, σε συνδυασμό με την απειρία και την ιδεο-
λογική εμμονή της κυβέρνησης δημιουργούν  ένα 
εκρηκτικό κοκτέιλ ανησυχίας που είναι πιθανόν να 
μετουσιωθεί σε ένα νέο κύμα δημοσίων προτάσε-
ων για έξοδο από το Χ.Α. και εν συνεχεία αλλαγής 
έδρας. 

Για πρώτη φορά από το ξέσπασμα της κρίσης, ο 
δείκτης φόβου μεταξύ των επιχειρηματιών έχει 
κτυπήσει «κόκκινο». Η ανησυχία έχει ξεπεράσει τα 
επίπεδα του 2012 λόγω της διαπιστούμενης δυ-
στοκίας, τόσο στη συνεννόηση μεταξύ κυβέρνησης 
και εταίρων, όσο και μεταξύ της μετριοπαθούς και 
αριστερής πτέρυγας του κυβερνώντος κόμματος. 

Οι παραπάνω συνθήκες αδιεξόδου, όσο δεν α-
νατρέπονται, αποτελούν τον υπ' αριθμόν ένα λόγο 
που επικαλούνται, στις ιδιωτικές τους συζητήσεις, 
όσοι εξετάζουν σχέδια αποχώρησης.  

Τον προβληματισμό τους επιτείνει  η ασάφεια 
του κυβερνητικού προγράμματος κυρίως όσον α-
φορά στη φορολογία των προς διανομή κερδών, 
αλλά και στο φορολογικό καθεστώς των συλλογι-
κών επενδύσεων. 

 Υπό αυτό το πρίσμα, η επιβολή προληπτικού φό-
ρου 26% στις συναλλαγές με εταιρείες, που εδρεύ-
ουν σε χώρες με προνομιακό φορολογικό καθε-
στώς, ήρθε στο χειρότερο timing. Παρά το γεγονός, 
δε, ότι το υπουργείο Οικονομικών απάλυνε τη ρύθ-
μιση,  η αρνητική επίδραση σε επίπεδο ψυχολογίας 
δεν έχει αναιρεθεί. 

Ένας επιπρόσθετος λόγος είναι οι καλύτερες 
συνθήκες πρόσβασης στις αγορές που θα μπορού-
σαν θεωρητικά να εξασφαλίσουν μεγάλοι επιχει-
ρηματικοί όμιλοι, αν μετέφεραν την έδρα τους στο 
εξωτερικό.  Στην πράξη, πάντως, θα πρέπει να έ-
χουν μικρό μέρος της δραστηριότητάς τους από την 
Ελλάδα προκειμένου να αποσυνδεθούν από την 
πιστοληπτική διαβάθμιση της χώρας, ακόμη και αν 
εδρεύουν στο εξωτερικό. 

Η τρίτη, αλλά όχι λιγότερο σημαντική, παράμε-
τρος  για το αν και πώς θα κλειδώσουν αποφάσεις 
εξόδου επιχειρήσεων από το Χ.Α. και τη χώρα είναι 
οι δελεαστικές αποτιμήσεις. 

Η αβεβαιότητα ωθεί τους ξένους επενδυτές να 
ρευστοποιούν το σύνολο των ελληνικών τους θέ-
σεων, με αποτέλεσμα να πιέζεται αισθητά η κεφα-
λαιοποίησή τους την ώρα που βελτιώνονται, όπως 
δείχνουν τα αποτελέσματα δ' τριμήνου, οι επιδό-
σεις λειτουργικής κερδοφορίας για αρκετές ει-
σηγμένες. 

Ο δείκτης EV προς EBITDA αποτυπώνει τις ευ-
καιρίες που δημιουργεί ο παραπάνω συνδυασμός. 
Υπάρχουν μετοχές από το υψηλό και το μεσαίο ρά-
φι του Χ.Α. που το άθροισμα κεφαλαιοποίησης και 
δανεισμού τους είναι μόλις κατά 1,4 φορές υψηλό-
τερο των εκτιμώμενων ή πραγματοποιηθέντων 
EBITDA 2014. 

Η πλειονότητα των μετοχών υψηλής και μεσαί-
ας κεφαλαιοποίησης εμφανίζει EV που αντιστοι-

χούν σε 4 με 7 φορές  τα εκτιμώμενα EBITDA 
2014. Με βάση, όμως, τα εκτιμώμενα EBITDA της 
τρέχουσας χρήσης ο  λόγος EV προς EBITDA πέ-
φτει μεταξύ 2 με 6, επίπεδα που για τις εξωστρε-
φείς εταιρείες είναι ιδιαίτερα θελκτικά. 

Μοντέλο Βιοχάλκο εξετάζουν μεγάλοι όμιλοι 
Άλλωστε οι μεγαλομέτοχοι εξωστρεφών επι-

χειρήσεων είναι αυτοί που πρωτίστως εξετάζουν 
είτε την μεταφορά έδρας στο εξωτερικό με αναδι-
άταξη του ομίλου και της παρουσίας του στο Χ.Α.  
είτε την έξοδο των εταιρειών τους από το Χ.Α. και 
την εν συνεχεία μεταφορά έδρας.  

Με βάση τις μέχρι τώρα πληροφορίες το μοντέ-
λο ΒΙΟΧΑΛΚΟ  ετοιμάζονται να ακολουθήσουν ό-
μιλοι που ενδιαφέρονται πρωτίστως να μεταφέ-
ρουν την έδρα των δραστηριοτήτων τους στο εξω-
τερικό, αναδιατάσσοντας, την ίδια στιγμή, την πα-
ρουσία τους στο Χ.Α.

Στο πλαίσιο αυτό συζητούν με private equity 
funds το ενδεχόμενο δημιουργίας εταιρείας ειδι-
κού σκοπού ( SPV),  η οποία θα εδρεύει στην αλλο-

δαπή, και θα μετεξελιχθεί στην νέα εταιρεία συμ-
μετοχών για τις εν Ελλάδι δραστηριότητές τους. 
Αυτό θα γίνει μέσω υποβολής δημόσιας πρότασης 
από το SPV στους μετόχους της εισηγμένης στο Χ.Α 
εταιρείας. 

Το κλειδί για την ευόδωση των διενεργούμενων 
συζητήσεων είναι τα private equity funds να διαπι-
στώσουν ότι υπάρχουν πρόσφορες συνθήκες κερ-
δοφόρου αποεπένδυσης σε ορίζοντα μερικών ε-
τών. Αυτό προϋποθέτει ότι οι επιχειρήσεις θα έ-
χουν ορατό μέγεθος προκειμένου η νέα εταιρεία 
συμμετοχών να μπορεί να εισαχθεί σε αγορά του 
εξωτερικού. 

Ποιοι εξετάζουν το μοντέλο S^B
Με δεδομένη την απουσία κρίσιμου μεγέθους 

κάποιοι επιχειρηματίες εξετάζουν το μοντέλο της 
S^B. Συζητούν, δηλαδή, με private equity funds 
προκειμένου να βρουν χρηματοδότηση για τη δη-

μόσια πρόταση εξόδου της εταιρείας τους από το 
Χ.Α. και την ίδια στιγμή διερευνούν τις δυνατότητες 
συμπράξεων με ανταγωνιστές τους. 

Η σύμπραξη με ανταγωνιστές θα εξασφαλίσει 
και τις προυποθέσεις αποεπένδυσης για το private 
equity fund. Η συγκεκριμένη υποκατηγορία μπορεί 
θεωρητικά να δώσει σύμφωνα με αναλυτές τις πε-
ρισσότερες περιπτώσεις εξόδου από το Χ.Α. στην 
πράξη, όμως, οι περιπτώσεις μειώνονται αισθητά 
λόγω της δυσκολίας που έχουν οι Έλληνες επιχει-
ρηματίες να χάσουν τον έλεγχο των εταιρειών τους. 

Υπάρχουν, πάντως, σε εξέλιξη συζητήσεις για το 
πώς θα μπορούσε να εξασφαλισθεί η αποεπένδυ-
ση του private equity χωρίς ο μεγαλομέτοχος να 
χάσει τον έλεγχο της εταιρείας του. 

Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και οι περιπτώσεις 
εισηγμένων που μπορούν να αυτοχρηματοδοτή-
σουν την έξοδο από το Χ.Α. Πρόκειται για εταιρείες 
με μηδενικό δανεισμό και ισχυρό ταμείο  

Ποιοι και γιατί εξετάζουν έξοδο από Χ.Α.. και μεταφορά έδρας 

Νέο κύμα φυγής επιχειρήσεων από Χ.Ά.. και χώρα! 

►Μοντέλο Βιοχάλκο ή ΆΡΒΆ 
ετοιμάζονται να ακολουθήσουν 
οι εξωστρεφείς επιχειρήσεις.  
Οι δελεαστικές αποτιμήσεις,  
η αβεβαιότητα για τη χώρα και  
η ανησυχία για το φορολογικό 
καθεστώς. Οι επαφές με private 
equity funds και οι δυσκολίες

Η κόκκινη γραμμή της φορολογίας για συλλογικές επενδύσεις 
Μια άλλη υποκατηγορία εταιρειών που θα εξετάσουν μεταφορά έδρας συνδυάζοντάς την πι-

θανώς με διαγραφή των μετοχών τους από το Χ. Α είναι οι ελάχιστες εισηγμένες εταιρείες συλ-
λογικών επενδύσεων. 

Η κυβέρνηση δια στόματος του πρωθυπουργού έχει προαναγγείλει αλλαγές στο φορολογικό 
καθεστώς των συλλογικών επενδύσεων, χωρίς να υπάρχει περαιτέρω εξειδίκευση.  

Κόκκινη γραμμή τόσο για τις ΑΕΕΑΠ όσο και για τις εναπομείνασες ΑΕΕΧ είναι να μην αλλάξει 
το φορολογικό καθεστώς που προβλέπει ο ιδρυτικός τους νόμος καθώς σε αυτή την περίπτωση 
θα προκύψει δραστική αλλαγή των δεδομένων βάσει των οποίων συγκέντρωσαν υπό διαχείριση 
κεφάλαια.

 «Αν η κυβέρνηση αλλάξει τα δεδομένα, τότε θα εξετασθεί σοβαρά το ενδεχόμενο μεταφοράς 
έδρας» διαμηνύουν στελέχη ξένων επενδυτικών κεφαλαίων που έχουν επενδύσει σημαντικά 
κεφάλαια σε εισηγμένες ΑΕΕΑΠ. 
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Σε  μια σειρά από ενέργειες στον 
κλάδο του αυτοκινήτου οι οποίες 
απαντούν στις ανάγκες που έ-

χουν οι πελάτες, παλαιοί και νέοι, 
προχώρησε η ΑΧΑ, η οποία όπως το-
νίζει έχει θέσει ως στρατηγική προ-
τεραιότητα να στέκεται δίπλα στους 
ασφαλισμένους της  προσφέροντας 
υπεραξία στα χρήματα που διαθέτουν 
για την ασφάλισή τους, μέσα από συ-
νεχείς βελτιώσεις στο επίπεδο υπη-
ρεσιών που προσφέρει. Με αυτή τη 
στόχευση, η εταιρεία προχώρησε, πιο 
συγκεκριμένα:
• Νέοι πελάτες - Μείωση ασφαλί-
στρου κατά 5% στα νέα ασφαλιστήρια 
αυτοκινήτου.
• Υφιστάμενοι πελάτες – Επιβράβευ-
ση για όσους ανανεώνουν την ασφά-
λισή τους, μειώνοντας το ασφάλι-
στρο ανανέωσης μέχρι και 12,5% στο 
2ο έτος και 15% συνολικά στο 3ο έ-
τος ασφάλισης.
• Νέοι & Υφιστάμενοι πελάτες – Α-
ναβάθμιση στις παροχές οδικής βοή-
θειας χωρίς οικονομική επιβάρυνση.
Σχετικά με τις νέες παροχές οδικής 
βοήθειας, αυτές συνοψίζονται ως ε-
ξής:
• Δεύτερη μεταφορά σε κάθε ατύχη-
μα σε μη εργάσιμες ημέρες και ώρες 
αν τίθεται θέμα ασφάλειας του οχή-
ματος, φύλαξη του οχήματος, καθώς 
και μεταφορά σε συνεργείο επιλογής 
των πελατών.
• Μεταφορά του οχήματος σε διαφο-
ρετικό νομό από την έδρα του.
• Σε περίπτωση ταξιδιού, παροχή ο-
χήματος αντικατάστασης.
• Σε περίπτωση ατυχήματος, παροχή 
δυνατότητας δεύτερης ρυμούλκησης 
σε άλλο σημείο.

Υπογραμμίζεται ακόμη ότι οι άνθρω-
ποι της ΑΧΑ, προσηλωμένοι στις ανά-
γκες όσων την εμπιστεύονται για την 
προστασία της περιουσίας τους, επεν-

δύουν στη βελτιστοποίηση των παρε-
χόμενων υπηρεσιών από πλευράς της 
εταιρείας, με στόχο τη μεγιστοποίηση 
της ικανοποίησης των πελατών και τη 
συνεχή προσφορά υπεραξίας.

Η ΑΧΑ εισάγει τον πελάτη της 
στην ψηφιακή εποχή 

Την ίδια ώρα και στην  Ελλάδα η  
ΑΧΑ  σε απόλυτη συνεργασία με τα 
δίκτυα διανομής της, υιοθετεί  την ο-
λοκληρωμένη ηλεκτρονική εξυπηρέ-
τηση των ασφαλισμένων της στον 
κλάδο αυτοκινήτου, στο πλαίσιο της 
παγκόσμιας ψηφιοποίησης των υπη-
ρεσιών που παρέχει στους 103 εκα-
τομμύρια πελάτες.  

Συγκεκριμένα, ο κάθε ασφαλισμέ-
νος έχει τη δυνατότητα:

1ον. Να πληρώνει το συμβόλαιό του 
μέσω web banking.
2ον. Να παραλαμβάνει, να τροποποιεί 
και να ανανεώνει γρήγορα και ευέλι-
κτα τα συμβόλαιά του στο γραφείο 
του ασφαλιστικού συμβούλου του.
3ον. Να έχει εύκολη, ευέλικτη και 
προστατευμένη πρόσβαση σε όλα τα 
έγγραφα που αφορούν στην ασφάλι-
σή του, επιλέγοντας να γίνει ψηφια-
κός πελάτης μέσω της πλατφόρμας 
«My AXA».

Όπως γνωστοποιεί η εταιρεία, όσοι 
ενδιαφέρονται να γίνουν ψηφιακοί 
πελάτες της ΑΧΑ, μπορούν να επι-
σκεφθούν τον ειδικά διαμορφωμένο 
χώρο «My AXA» στην ιστοσελίδα της 
Εταιρείας www.axa.gr, να επιλέξουν 
τη λειτουργία «Δημιουργία λογαρια-

σμού» και να συμπληρώσουν τα στοι-
χεία τους. Στη συνέχεια, θα λάβουν 
ενημέρωση με email για την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας εγγραφής 
τους. Προσθέτει ακόμη, ότι οι  ασφα-
λιστικοί σύμβουλοι της ΑΧΑ και το 
τμήμα εξυπηρέτησης πελατών της  
βρίσκονται πάντα στη διάθεσή των 
ασφαλισμένων της για να τους βοη-
θήσουν στην ψηφιακή πλοήγησή 
τους. 

Παράλληλα, όσοι ενδιαφέρονται 
να ενημερωθούν για τη νέα ψηφιακή 
υπηρεσία «My AXA», μπορούν να επι-
σκεφθούν το www.axa.gr και να πα-
ρακολουθήσουν ένα ειδικά διαμορ-
φωμένο video που περιγράφει με α-
πλά βήματα τη διαδικασία δημιουργί-
ας ψηφιακού πελάτη.

«Η οδική ασφάλεια ξε-
κινά από την παιδική 
ηλικία», αυτό ήταν 

το κεντρικό μήνυμα της 8ης Πα-
νελλαδικής Εβδομάδας Οδικής 
Ασφάλειας (16 – 23 Μαρτίου) 
που διοργανώθηκε από το Ιν-
στιτούτο Οδικής Ασφάλειας 
«Πάνος Μυλωνάς», με αρωγό 
την ΑΧΑ, στο πλαίσιο της στρα-
τηγικής της για πρόληψη των τροχαίων μέσα από την εκπαί-
δευση.Σε όλη τη διάρκεια της εβδομάδας επίκεντρο ήταν το 
Εμπορικό Κέντρο AVENUE στο Μαρούσι, όπου το Ι.Ο.ΑΣ. με 
την υποστήριξη της ΑΧΑ εκπαίδευσε 2.000 παιδιά, ηλικίας 
4 – 10 ετών. Τα παιδιά συμμετείχαν στο βιωματικό πρό-
γραμμα κυκλοφοριακής αγωγής του Ι.Ο.ΑΣ. «Κυκλοφορώ 
με Ασφάλεια» ενώ την ίδια ώρα οι γονείς τους είχαν τη δυ-
νατότητα να παρακολουθούν ειδική ενημέρωση για τη χρή-
ση παιδικών καθισμάτων στο αυτοκίνητο.Το πρόγραμμα υ-

λοποιήθηκε από εκπαιδευτές 
του Ινστιτούτου σε μικρές ομά-
δες παιδιών πάνω σε ειδικά δι-
αμορφωμένο τάπητα, ο οποίος 
απεικονίζει μία αστική περιοχή, 
συμβάλλοντας με αυτόν τον 
τρόπο στην καλύτερη βιωματική 
εμπειρία. Μέσα από το πρό-
γραμμα, τα παιδιά είχαν τη δυ-
νατότητα να γνωρίσουν τους 

κινδύνους που αντιμετωπίζουν ως πεζοί στο δρόμο και με 
την καθοδήγηση των εκπαιδευτών να αποφασίσουν πώς θα 
κινηθούν με ασφάλεια. Σημειώνεται ότι η ΑΧΑ και το Ινστι-
τούτο Οδικής Ασφάλειας «Πάνος Μυλωνάς» έχουν συνά-
ψει στρατηγική συνεργασία για την εκπαίδευση και την πρό-
ληψη των τροχαίων. Η συνεργασία έχει πλέον μπει στην 
πέμπτη χρονιά της και μέσω αυτής το Ινστιτούτο έχει κατα-
φέρει να εκπαιδεύσει περισσότερους από 15.000 μαθητές 
σε όλη την Ελλάδα.

Ή ΑΧΑ αρωγός στην εβδομάδα οδικής ασφάλειας του Ι.Ο.ΑΣ. «Πάνος Μυλωνάς»

Οι συνεργάτες της  διεύθυνσης  Παυλίδη

Διεύθυνση Παυλίδη 

Σε Μέτσοβο  
και Ιωάννινα  

Οι συνεργάτες της ΑΧΑ Ασφαλιστικής 
της περιφερειακής διεύθυνσης του κ. Ανα-
στάσιου Παυλίδη είχαν την ευκαιρία να 
ταξιδέψουν στο Μέτσοβο, ένα από γραφι-
κότερα χωριά των Ιωαννίνων. 

Οι συμμετέχοντες επιλέχτηκαν βάσει 
του τρίμηνου φθινοπωρινού διαγωνισμού 
της συγκεκριμένης περιφερειακής διεύ-
θυνσης. 

Οι αποκλειστικοί συνεργάτες της ΑΧΑ 
απόλαυσαν το εργασιακό τριήμερο που πε-
ριελάβανε συνάντηση σε ειδικό χώρο του 
ξενοδοχείου για την ανάπτυξη θεμάτων, 
όπως η στρατηγική και οι προωθητικές ε-
νέργειες πωλήσεων για το 2015. Κατά τη 
διάρκεια του ταξιδιού οι συμμετέχοντες 
είχαν την ευκαιρία να περιηγηθούν στα 
γραφικά σοκάκια του Μετσόβου,  αλλά και 
στην πανέμορφη πόλη των Ιωαννίνων.

Η Περιφερειακή Διεύθυνση του κυρίου 
Παυλίδη ανανέωσε το ραντεβού της για 
τον επόμενο χρόνο, υποσχόμενη να επανα-
λάβει τη φετινή επιτυχημένη παραγωγικά 
χρονιά και το 2015.

Τους συνεργάτες συνόδευσε ο επιθεω-
ρητής της διεύθυνσης πωλήσεων του α-
ποκλειστικού δικτύου, κ. Ευστάθιος Γκίτι-
κας.

ΆΧΆ: Ενισχύει τα προγράμματα αυτοκινήτου
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Την Υδρόγειο Ασφαλιστική επι-
σκέφθηκαν εκπρόσωποι του 
Vienna Insurance Group, ενός 

από τους μεγαλύτερους ασφαλιστι-
κούς ομίλους της Κεντρικής και Ανα-
τολικής Ευρώπης, με 50 ασφαλιστι-
κές εταιρείες σε 25 χώρες και συνο-
λικά ασφάλιστρα ύψους 9,4 δισ. ευ-
ρώ το 2014, με σκοπό  την ενημέρω-
ση και καθοδήγησή τους αναφορικά 
με τη μεθοδολογία και τεχνογνωσία  
υλοποίησης δύο σημαντικών λύσε-
ων της SAS που έχει υιοθετήσει η 
ελληνική εταιρεία  στους  κρίσιμους 
τομείς της διαχείρισης δεδομένων 
και ασφαλιστικής απάτης. 

Στη συνάντηση, η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε στις αρχές Μαρτίου στα 
κεντρικά γραφεία της Υδρογείου 
στην Αθήνα, συμμετείχαν υψηλό-
βαθμα στελέχη, μεταξύ αυτών και οι 
διευθύνοντες σύμβουλοι, δύο εκ 
των θυγατρικών του Αυστριακού 
ασφαλιστικού ομίλου στη Ρουμανία 
(ASIROM & OMNIASIG). Εκ μέρους 

της Υδρογείου, συμμετείχαν ο αντι-
πρόεδρος και διευθύνων σύμβου-
λος, κ. Παύλος Κασκαρέλης, ο διευ-
θυντής διαχείρισης κινδύνων και 
αναλογιστικής, κ. Θάνος Αγγελό-
πουλος, καθώς και ομάδα εργασίας 
στελεχών των Διευθύνσεων Απο-
ζημιώσεων, Διαχείρισης Κινδύνων 

- Αναλογιστικής και Εσωτερικού 
Ελέγχου. Παρευρέθηκαν επίσης 
στελέχη της SAS, η οποία αποτελεί 
στρατηγικό συνεργάτη της Υδρογεί-
ου και του Vienna Insurance Group 
στους τομείς της διαχείρισης δεδο-
μένων και ασφαλιστικής απάτης. 
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, 

παρουσιάσθηκε από την Υδρόγειο η 
εξέλιξη των δύο έργων όπως αυτά 
υλοποιούνται, μέσω των ανάλογων  
μηχανογραφικών εφαρμογών, τα 
τελευταία δύο χρόνια. Η παρουσία-
ση εστίασε ιδιαίτερα στην τεχνο-
γνωσία που έχει αναπτύξει η εται-
ρεία στους τομείς αυτούς καθώς και 
τα σημαντικά οφέλη που έχει απο-
κομίσει σε δύο επίπεδα: 
• Τη βελτίωση της λήψης στρατηγι-
κών επιχειρηματικών αποφάσεων, 
μέσω της εξασφάλισης πιο ποιοτι-
κών δεδομένων που χρησιμοποιού-
νται στην τιμολόγηση των προϊό-
ντων της, την αποθεματοποίηση, την 
πελατοκεντρική στρατηγική της, 
κ.ά.,
• Την καθημερινή της λειτουργία 
και πρακτική, όπως, για παράδειγ-
μα, την αναβάθμιση της λειτουργίας 
της διεύθυνσης αποζημιώσεων, μέ-
σω της καλύτερης ανίχνευσης και 
διαχείρισης πιθανών περιπτώσεων 
ασφαλιστικής απάτης. 

Ο κ. Χρήστος Αχής 

Ορίζων Ασφαλιστική

Νέο γραφείο 
πωλήσεων 
στην Κατερίνη
ΣΤΗΝ ΚΑΤΕΡΙΝΗ εγκαινίασε   το νέο 
γραφείο πωλήσεών της η  Ορίζων Α-
σφαλιστική προσηλωμένη όπως σημει-
ώνει.Τα εγκαίνια πραγματοποιήθηκαν 
παρουσία του υπευθύνου πωλήσεων και 
Μάρκετινγκ κου Αχή Χρήστου και του υ-
πεύθυνου επιθεωρητή πωλήσεων κου 
Παλαιολόγου Κωνσταντίνου. Το γρα-
φείο απαρτίζεται από έμπειρους και κα-
ταξιωμένους ασφαλιστικούς διαμεσο-
λαβητές της περιοχής και συγκεκριμένα 
την κα. Παπαδοπούλου Σούλα, κα. Ρίντου 
Κική, κο Μασούρα Δημήτριο και τον κο 
Τζίτζα Γεώργιο, που θα αναλάβουν την 
ανάπτυξη των εργασιών της εταιρείας 
στην ευρύτερη περιοχή του Νομού Πιερί-
ας. Όπως αναφέρει η εταιρεία σε σχετική 
ανακοίνωση, η κίνηση αυτή έχει σκοπό 
την άριστη εξυπηρέτηση των ασφαλι-
σμένων, καθώς και τη διεύρυνση των 
ασφαλιστικών εργασιών της. Η Ορίζων 
Ασφαλιστική είναι αισιόδοξη για την 
προοπτική ανάπτυξης του δικτύου της 
στην Βόρειο Ελλάδα, σχεδιάζει τις μελ-
λοντικές της κινήσεις προσεκτικά και 
προσκαλεί κάθε ενδιαφερόμενο διαμε-
σολαβούντα να γνωρίσει την εταιρεία 
και τα πλεονεκτήματά της, προστίθεται 
στην ανακοίνωση. Η συγκεκριμένη περί-
οδος που διανύουμε, τονίζεται στην ανα-
κοίνωση, δίνει έναυσμα στους πραγματι-
κούς επαγγελματίες του χώρου, να δρα-
στηριοποιηθούν και να αυξήσουν το 
χαρτοφυλάκιό τους, αποκτώντας σημα-
ντικό μερίδιο της αγοράς.

Υδρόγειος Ασφαλιστική

Διαχείριση δεδομένων και ασφαλιστική απάτη  

ΤΗ  ΝΕΑ ΔΩΡΕΑΝ υπηρεσία 
«Φροντίδα Επισκευής Οχή-
ματος», δημιούργησε η Υδρό-
γειος Ασφαλιστική, στοχεύο-
ντας στην καλύτερη δυνατή 
εξυπηρέτηση των ασφαλι-
σμένων της. Η  νέα υπηρεσία 
δίνει τη δυνατότητα στους α-
σφαλισμένους αλλά και τρί-
τους δικαιούχους αποζημίω-
σης της Υδρογείου, σε περί-
πτωση ατυχήματος, να επι-
σκευάσουν το όχημά τους ά-
μεσα και χωρίς κόστος σε ένα 
από τα συνεργαζόμενα με την 
εταιρεία συνεργεία της περιο-
χής τους, απολαμβάνοντας 
προνόμια όπως: 
• Πρόσβαση σε δίκτυο επι-
λεγμένων συνεργείων.
• Δυνατότητα μεταφοράς του οχήματός τους 
προς και από το συνεργείο.
• Επισκευή του οχήματος χωρίς εμπλοκή τους σε 

χρονοβόρες διαδικασίες.
• Απαλλαγή από την ανάγκη εκταμίευσης χρημά-
των.
• Δυνατότητα παροχής αυτοκινήτου αντικατάστα-
σης μετά την τρίτη εργάσιμη ημέρα από την εισα-

γωγή στο συνεργείο.
• Εγγύηση ποιότητας εργασι-
ών και ανταλλακτικών από το 
συνεργείο.
• Καθαρισμό αυτοκίνητου 
πριν από την παράδοση.
• Τεχνικό έλεγχο του οχήμα-
τος (παρέχεται από ορισμένα 
συνεργεία).

Η υπηρεσία μπορεί να αξιο-
ποιηθεί μετά από ατύχημα για 
το οποίο δεν υπάρχει ευθύνη 
του οδηγού του ασφαλισμέ-
νου οχήματος ή του τρίτου δι-
καιούχου, η δε διεκπεραίωση 
γίνεται στο πλαίσιο του Φιλι-
κού Διακανονισμού και μόνο 
μετά την αποδοχή ευθύνης της 
ασφαλιστικής εταιρείας του 

υπαίτιου. Επίσης είναι δυνατή η χρήση της ανω-
τέρω υπηρεσίας για καλύψεις που περιλαμβάνο-
νται στο ασφαλιστήριο, όπως  Ιδίων Ζημιών, 
Πυρός  κ.λπ.

Στιγμιότυπο από την επίσκεψη των εκπροσώπων του Vienna Insurance Group στην 
Υδρόγειο 

Φροντίδα Επισκευής Οχήματος
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Σταθερή ανάπτυξη σε όλους τους κλάδους το 
2014 διαπιστώνει η Ένωση Γερμανών Ασφα-
λιστών (GDV), καθώς οι εταιρείες τους σημεί-

ωσαν επιτυχία παρά τις αντίξοες συνθήκες. Τα συ-
νολικά έσοδα από ασφάλιστρα αυξήθηκαν κατά 
2,7%, φτάνοντας στα 192,3 δισ. ευρώ. Στο κλάδο 
ζωής, συγκεκριμένα, σημείωσαν αύξηση 3,1%, ως 
τα 93,7 δισ. ευρώ. Ακόμα μια φορά, η ανάπτυξη ο-
φειλόταν κυρίως στις προσόδους. Στην ιδιωτική 
ασφάλιση υγείας η αύξηση στα έσοδα ήταν 0,7%, 
στα 36,2 δισ. ευρώ, ενώ στον κλάδο ζημιών τα α-
σφάλιστρα έφτασαν στα 62,5 δισ. ευρώ, σημειώνο-
ντας άνοδο 3,2%.

Αισιόδοξοι οι Γερμανοί  
ασφαλιστές για το 2015

Συγκρατημένα αισιόδοξη δηλώνει η ασφαλιστική 
βιομηχανία για φέτος. «Είμαι σίγουρος ότι η βιομη-
χανία μας ως σύνολο θα καταφέρει να παραμείνει 
στον δρόμο της σταθερής, ενδεχομένως πολύ με-
τριοπαθούς, ανάπτυξης το 2015» δήλωσε ο 
Alexander Erdland, πρόεδρος της γερμανικής 
ασφαλιστικής ένωσης, κατά τη σχετική συνέ-
ντευξη Τύπου στο Βερολίνο.«Το γεγονός ότι 
βρισκόμαστε σε καλή θέση με βάση τα στοιχεία 
του προηγούμενου έτους είναι πάνω απ’ όλα κί-
νητρο για να συνεχίσουμε τη σκληρή δουλειά 
μας». Στην αξιολόγηση που παρουσίασε ο ίδιος, 
το 2015 πιθανώς να σημαδευτεί από ζητήμα-
τα νομισματικής πολιτικής, καθώς και προ-
ετοιμασίες ενόψει της Solvency II. «Είμα-
στε» είπε «πλέον στην τελική ευθεία. Η ώρα 
της αλήθειας θα έρθει το 2016, όταν τεθούν σε 

ισχύ οι νέοι κανονισμοί. Τότε θα μετατραπεί η θεω-
ρία σε εταιρική πρακτική».

Οι επιδόσεις ανά κλάδο
Για τον κλάδο ζωής και συντάξεων ο Erdland ση-

μείωσε πως οι δημογραφικές αλλαγές επιδρούν 
και στην επενδυτική συμπεριφορά των πελατών. Τα 
έσοδα από νέα συμβόλαια, σε αντίθεση με το 2013, 
είχαν θετικό πρόσημο, +3,8%, και ανήλθαν σε 5,5 
δισ. ευρώ, ενώ οι 
ακυρώσεις 
σημείωσαν 
ιστορικό χα-
μηλό 3,1%. Οι α-
σφαλιστές κατέβαλαν 85, 
4 δισ. ευρώ, 6,4% περισ-
σότερα από το 

προηγούμενο έτος. Ο συνολικός αριθμός των συμ-
βολαίων ζωής και συντάξεων ήταν 92,5 εκατ. στα 
τέλη του 2014, που σημαίνει μικρή –και παράδοξη– 
μείωση 1,4%. «Όλα αυτά» είπε ο Erdland «δείχνουν 
ότι υπάρχει πολλή σιγουριά στις ασφάλειες ζωής 
και ιδιωτικών προσόδων».

Στον ιδιωτικό κλάδο υγείας, τα ασφάλιστρα για 
μακροπρόθεσμα προγράμματα περίθαλψης μειώ-

θηκαν 2,5%. Οι παροχές που καταβλήθηκαν ήταν 
24,7 δισ. ευρώ (+1,8%), 23,8 δισ. ευρώ για υ-
γεία και 0,9 δισ. για περίθαλψη.Σημαντική ή-
ταν η ανάπτυξη στους κλάδους ζημιών, με ε-

ξαίρεση εκείνους των πλοίων και των πι-
στώσεων. Στον κλάδο του αυτοκινήτου τα 
έσοδα ανήλθαν σε 24,3 δισ. ευρώ (+4,6%) 
και στον πυρός σε 17,3 δισ. (+3,6%).Πα-
ράλληλα, το συνολικό ύψος των αποζη-

μιώσεων έπεσε κατά 7,6% σε σχέση με 
το 2013 –χρονιά πολλών καταστρο-
φών εξαιτίας έντονων καιρικών φαι-

νομένων–, φτάνοντας στα 45,9 δισ. ευ-
ρώ, επίπεδα ίδια με του 2012. Αυτό μετα-

φράζεται σε μείωση 5,1% στις ασφάλειες 
αυτοκινήτου και 16,2% στον κλάδο πυ-

ρός.Μετά το δαπανηρό 2013, οι α-
σφαλιστές ζημιών αναμένουν τα 
καθαρά έσοδα του 2014 να διαμορ-

φωθούν κοντά στα 3 δισ. ευρώ. Ση-
μαντικά μειώθηκε και ο δείκτης α-

ποζημιώσεων (claims 
expenditure ratio), από το 103,5 

στο 95%, το χαμηλότερο ποσοστό 
από το 2008.

Ένωση Γερμανών Ασφαλιστών

Άυξημένη κατά 2,7% η παραγωγή ασφαλίστρων
Achmea

Στο  215% αυξήθηκε  
η φερεγγυότητα
ΣΤΑ 388 ΕΚΑΤ. ευρώ διαμορφώθηκε 
το αποτέλεσμα εκμετάλλευσης της 
Achmea για το 2014, ενώ η εφαρμογή 
του προγράμματος «Ac-celeration & 
Innova-tion» φαίνεται πως απέδωσε 
καρπούς, καθώς η εταιρεία αναφέρει 
ότι λήφθηκαν πρωτοβουλίες για βελτί-
ωση της εξυπηρέτησης των πελατών, 
μειώθηκαν τα λειτουργικά έξοδα κατά 
143 εκατ. ευρώ και ολοκληρώθηκε η 
πώληση των ρωσικών δραστηριοτή-
των της εταιρείας.

Tα 239 εκατ. ευρώ έξοδα αναδιορ-
γάνωσης και τα 143 εκατ. απομειώσεις 
υπεραξίας συντέλεσαν σε 16 εκατ. κα-
θαρά κέρδη. 

Από τα μεικτά κέρδη, 335 εκατ. ευρώ 
χρησιμοποιήθηκαν για να μην αυξη-
θούν τα ασφάλιστρα το 2015.Η χρημα-
τοοικονομική θέση της ολλανδικής ε-
ταιρείας ενισχύθηκε, ενώ η φερεγγυό-
τητά της αυξήθηκε στο 215%. Παράλ-
ληλα διατήρησε την αξιολόγηση Α+ για 
τις ασφαλιστικές της οντότητες και το 
σκορ της στη διαχείριση κινδύνου ανα-
βαθμίστηκε σε ισχυρό. 

Ο Willem van Duin, πρόεδρος του ε-
κτελεστικού της συμβουλίου, επισήμα-
νε ότι το «Acceleration & Innovation» 
επιτάχυνε τις καινοτομίες σε όλη την 
εταιρεία, ώστε να γίνει πιο πελατοκε-
ντρκή, αποτελεσματική και ανταγωνι-
στική. 

Όσο για την πτώση στο αποτέλεσμα 
εκμετάλλευσης στα 388 εκατ. ευρώ, 
από τα 542 εκατ. το 2013, o W. van Duin 
εξήγησε: «Ένας από τους λόγους είναι 
ότι παραχωρήσαμε 335 εκατ. ευρώ (...) 
για να κρατήσουμε τα ασφάλιστρα υγεί-
ας ουσιαστικά στα ίδια επίπεδα το 
2015». 

Και αντέτεινε πως τα μεικτά εγγε-
γραμμένα ασφάλιστρα της Achmea πα-
ρέμειναν σταθερά γύρω στα 20 δισ. 
ευρώ, ενώ οι επιδόσεις της στον κλάδο 
ζημιών βελτιώθηκαν εν μέσω συρρι-
κνούμενης αγοράς.

Λίγες μέρες μετά τα εγκαίνια του 
γραφείου τους στο Ντουμπάι  οι 
Lloyd’s του Λονδίνου επιμέ-

νουν… ανατολικά και ανακοινώνουν 
ότι άνοιξαν υποκατάστημα στο Πεκίνο, 
προκειμένου να αποκτήσουν πρόσβα-
ση σε νέες δραστηριότητες και να οι-
κοδομήσουν στενότερους δεσμούς με 
Κινέζους συνεργάτες τους. 

Γενικός διευθυντής του υποκατα-
στήματος ορίστηκε ο Songlin Chen, ο 

οποίος μπήκε στους Lloyd’s προ διετί-
ας ως επικεφαλής αντιπρόσωπος για 
το Πεκίνο. Διαθέτει πάνω από 20 χρό-
νια εμπειρία στις διεθνείς και εγχώρι-
ες αντασφαλίσεις, εργαζόμενος για 
μεγάλη κινεζική εταιρεία.

Με την άδεια του νέου υποκαταστή-
ματος, οι Lloyd’s θα μπορούν να παρέ-
χουν υπηρεσίες αντασφάλισης ζη-
μιών εντός της διοικητικής περιοχής 
του Πεκίνου. Επιπλέον, το νέο γρα-

φείο θα τους επιτρέψει να ενδυναμώ-
σουν τις σχέσεις τους με ντόπιους α-
σφαλειομεσίτες και πελάτες, καθώς 
και να ανακαλύψουν τα νέα ταλέντα 
της κινεζικής πρωτεύουσας.

Ο πρόεδρος των Lloyd’s John 
Nelson δήλωσε μεταξύ άλλων: «Η ε-
πίγεια παρουσία θα μας βοηθήσει επί-
σης να αναπτύξουμε την υφιστάμενη 
εποικοδομητική μας σχέση με τις κι-
νεζικές αρχές, με τις οποίες είχαμε ε-

ξαιρετικά στενή συνεργασία για την 
θέσπιση αυτής της άδειας».Η κινεζική 
πλατφόρμα των Lloyd’s μεγαλώνει σε 
ισχύ και μέγεθος, αντικατοπτρίζοντας 
την αφοσίωσή τους στην περιοχή και 
τον ρόλο τους ως παγκόσμιων ασφα-
λιστών και αντασφαλιστών ζημιών, 
ανέφερε άλλη δήλωσή τους. Σημειώ-
νεται πως ο αριθμός των συνδικάτων 
της εν λόγω πλατφόρμας αυξήθηκε 
από 4 το 2007 σε 22 σήμερα.

Ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές έδω-
σαν το παρών στη 3η Παγκόσμια Διάσκε-
ψη των Ηνωμένων Εθνών για τη Μείω-

ση του Κινδύνου Καταστροφών,  στο Σεντάι 
της Ιαπωνίας. Κορυφαίες εταιρείες κάλεσαν 
τις κυβερνήσεις να εντείνουν τις παγκόσμιες 
προσπάθειες για ανθεκτικότητα έναντι φυσι-
κών καταστροφών, τονίζοντας ότι οι μέσες 
απώλειες την τελευταία δεκαετία ανέρχονταν 
ετησίως σε 190 δισ. δολάρια, ενώ οι μέσες 
ασφαλισμένες ζημιές σε 60 δισ. δολάρια. 

Η σχετική δήλωση, υπό τον τίτλο «United 

for disaster resilience», υποβλήθηκε στην αρ-
χή της διάσκεψης (14/3) από τα μέλη της πρω-
τοβουλίας PSI (Αρχές για την Αειφόρο Ασφά-
λιση) του προγράμματος UNEP FI του ΟΗΕ. 
Πρόκειται για τη σημαντικότερη συνεργασία 
ΟΗΕ-ασφαλιστικής βιομηχανίας και έχει την 
υποστήριξη (αντ)ασφαλιστικών όπως οι 
Aviva, AXA, Mapfre, Munich RE, RSA, Swiss 
Re, καθώς και άλλων σχετικών οργανισμών, 
όπως οι Ιnternational Insurance Society και 
RMS. Η δήλωση ζητά από τις κυβερνήσεις να 
υιοθετήσουν το πλαίσιο του ΟΗΕ για τη μείω-

ση του κινδύνου καταστροφών μετά το 2015 
(UN Post-2015 Framework on Disaster Risk 
Reduction) και επισημαίνει την αρμοδιότητα 
αλλά και την τεχνογνωσία των ασφαλιστών 
σε αυτό το ζήτημα. 

Επιπλέον υπογραμμίζεται η αξία της μείω-
σης του κίνδυνου καταστροφών, ειδικά ως 
μέρος της προσαρμογής στην κλιματική αλλα-
γή, καθώς και η ανάγκη να μετριαστεί η τελευ-
ταία. Χαιρετίζει επίσης τη συμμετοχή του ιδιω-
τικού τομέα στο νέο παγκόσμιο πλαίσιο που 
αναμένεται να υιοθετηθεί στο Σεντάι.

Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για τη μείωση των καταστροφών

Υψηλό το κόστος των ζημιών για τις ασφαλιστικές  

Lloyd’s: Υποκατάστημα στο Πεκίνο



0

5

25

75

95

100

NEXTdeal - NAI  21X285 March 2015

� � � � � � � � 1� � � � � � � �  2015 2��9�5� � � �



N E X T D E A L  # 3 3 5 #  2 5  Μ Α Ρ Τ Ι Ο Υ  2 0 1 5

30 Ιστορία     |

 Η ώρα ήλθεν, ω Άνδρες Έλληνες! 
Πρό πολλού οι λαοί της Ευρώπης, 
πολεμούντες υπέρ των ιδίων Δικαιω-
μάτων και ελευθερίας αυτών, μας ε-
προσκάλουν εις μίμησιν, αυτοί, καί-
τοι οπωσούν ελεύθεροι, επροσπάθη-
σαν όλαις δυνάμεσι να αυξήσωσι την 
ελευθερίαν, και δι’ αυτής πάσαν αυ-
τών την Ευδαιμονίαν.

 Οι αδελφοί μας και φίλοι είναι πανταχού έτοιμοι, οι Σέρβοι, 
οι Σουλιώται, και όλη η Ηπειρος, οπλοφορούντες μας περι-
μένωσιν· ας ενωθώμεν λοιπόν με Ενθουσιασμόν! Η Πατρίς μάς 
προσκαλεί!

 Η Ευρώπη, προσηλώνουσα τους οφθαλμούς της εις ημάς, 
απορεί διά την ακινησίαν μας, ας αντηχήσωσι λοιπόν όλα τα 
Όρη τής Ελλάδος από τον Ήχον τής πολεμικής μας Σάλπιγ-
γος, και αι κοιλάδες από την τρομεράν κλαγγήν των Αρμάτων 
μας. Η Ευρώπη θέλει θαυμάση τας ανδραγαθίας μας, οι δε 
τύραννοι ημών τρέμοντες και ωχροί θέλουσι φύγει απ’ έμπρο-
σθέν μας.

 Οι φωτισμένοι λαοί της Ευρώπης ενασχολούνται εις την 
αποκατάστασιν της ιδίας ευδαιμονίας· και πλήρεις ευγνωμο-
σύνης διά τας προς αυτούς των Προπατόρων μας ευεργεσίας, 
επιθυμούσι την ελευθερίαν της Ελλάδος.

 Ημείς, φαινόμενοι άξιοι της προπατορικής αρετής και του 
παρόντος αιώνος, είμεθα Εύελπεις, να επιτύχωμεν την υπε-
ράσπισιν αυτών και βοήθειαν· πολλοί εκ τούτων φιλελεύθε-
ροι θέλουσιν έλθη, διά να συναγωνισθώσι με ημάς. Κινηθήτε, 
ω φίλοι, και θέλετε ιδή μίαν Κραταιάν δύναμιν να υπερασπι-
σθή τα δίκαιά μας! Θέλετε ιδή και εξ αυτών των εχθρών μας 
πολλούς, οίτινες, παρακινούμενοι από την δικαίαν μας αιτίαν, 
να στρέψωσι τα Νώτα προς τον εχθρόν και να ενωθώσι με 
ημάς· ας παρρησιασθώσι με ειλικρινές φρόνημα, η Πατρίς 
θέλει τους εγκολπωθή! Ποίος λοιπόν εμποδίζει τους ανδρι-
κούς σας Βραχίονας; ο άνανδρος εχθρός μας είναι ασθενής και 
αδύνατος. Οι στρατηγοί μας έμπειροι και όλοι οι ομογενείς 
γέμουσιν ενθουσιασμού! ενωθήτε λοιπόν, ω ανδρείοι και μεγα-
λόψυχοι Έλληνες! ας σχηματισθώσι φάλαγκες εθνικαί, ας εμ-
φανισθώσι Πατριωτικαί λεγεώνες, και θέλετε ιδή τους παλαι-
ούς εκείνους Κολοσσούς του δεσποτισμού να πέσωσιν εξ ιδί-
ων, απέναντι των θριαμβευτικών μας Σημαίων! Εις την φωνήν 
της Σάλπιγκός μας όλα τα παράλια του Ιωνίου και Αιγέου 
πελάγους θέλουσιν αντηχήση· τα Ελληνικά πλοία, τα οποία 
εν καιρώ ειρήνης ήξεραν να εμπορεύωνται, και να πολεμώσι, 
θέλουσι σπείρη εις όλους τους λιμένας του τυράννου με το 
πυρ και την μάχαιραν, την φρίκην και τον θάνατον...

 Ποία ελληνική ψυχή θέλει αδιαφορήση εις την πρόσκλησιν 
της Πατρίδος; Εις την Ρώμην ένας του Καίσαρος φίλος σείων 
την αιματομένην χλαμύδα του τυράννου εγείρει τον λαόν. Tι 
θέλετε κάμη Σεις ω Έλληνες, προς τους οποίους η Πατρίς 
γυμνή δεικνύει μεν τας πληγάς της και με διακεκομμένην 
φωνήν επικαλείται την βοήθειαν των τέκνων της; Η θεία 
πρόνοια, ω φίλοι Συμπατριώται, ευσπλαγχνισθείσα πλέον 
τας δυστυχίας μας ηυδόκησεν ούτω τα πράγματα, ώστε με 
μικρόν κόπον θέλομεν απολαύση με την ελευθερίαν πάσαν 
ευδαιμονίαν. Αν λοιπόν από αξιόμεμπον αβελτηρίαν αδιαφο-
ρήσωμεν, ο τύραννος γενόμενος αγριώτερος θέλει πολλαπλα-
σιάση τα δεινά μας, και θέλομεν καταντήση διά παντός το 
δυστυχέστερον πάντων των εθνών.

 Στρέψατε τους οφθαλμούς σας, ω Συμπατριώται, και ίδετε 
την ελεεινήν μας κατάστασιν! ίδετε εδώ τους Ναούς καταπα-
τημένους! εκεί τα τέκνα μας αρπαζόμενα διά χρήσιν αναιδε-
στάτην της αναιδούς φιληδονίας των βαρβάρων τυράννων 
μας! τους οίκους μας γεγυμνωμένους, τον αγρούς μας λεηλα-
τισμένους και ημάς αυτούς ελεεινά ανδράποδα!

 Είναι καιρός να αποτινάξωμεν τον αφόρητον τούτον Ζυ-

γόν, να ελευθερώσωμεν την Πατρίδα, 
να κρημνίσωμεν από τα νέφη την η-
μισέληνον να υψώσωμεν το σημείον, 
δι’ ου πάντοτε νικώμεν! λέγω τον 
Σταυρόν, και ούτω να εκδικήσωμεν 
την Πατρίδα, και την Ορθόδοξον η-
μών Πίστιν από την ασεβή των ασε-
βών Καταφρόνησιν.

 Μεταξύ ημών ευγενέστερος είναι, 
όστις ανδρειοτέρως υπερασπισθή τα δίκαια της Πατρίδος, 
και ωφελιμοτέρως την δουλεύση. Το έθνος συναθροιζόμενον 
θέλει εκλέξη τους Δημογέροντάς του, και εις την ύψιστον 
ταύτην Βουλήν θέλουσιν υπείκει όλαι μας αι πράξεις...

 Ας κινηθώμεν λοιπόν μέ εν κοινόν φρόνιμα, oι πλούσιοι ας 
καταβάλωσιν μέρος της ιδίας περιουσίας, oι ιερoί ποιμένες ας 
εμψυχώσωσι τον λαόν με το ίδιόν των παράδειγμα, και oι 
πεπαιδευμένοι ας συμβουλεύσωσιν τα ωφέλιμα. Oι δε εν ξέ-
ναις αυλαίς υπουργούντες στρατιωτικοί και πολιτικοί ομογε-
νείς, αποδίδοντες τας ευχαριστίας εις ην έκαστος υπουργεί 
δύναμιν, ας ορμήσωσιν όλοι εις το ανοιγόμενον ήδη μέγα και 
λαμπρόν στάδιον, και ας συνεισφέρωσιν εις την πατρίδα τον 
χρεωστούμενον φόρον, και ως γενναίoι ας ενοπλισθώμεν όλοι 
άνευ αναβολής καιρού με το ακαταμάχητον όπλον της ανδρεί-
ας και υπόσχομαι εντός ολίγου την νίκην και μετ' αυτήν παν 
αγαθόν. Πoίoι μισθωτοί και χαύνοι δούλοι τολμούν να αντι-
παραταχθώσιν απέναντι λαού, πολεμούντος υπέρ της ιδίας 
ανεξαρτησίας; Μάρτυρες oι Ηρωικοί αγώνες των προπατόρων 
μας· Μάρτυς η lσπανία, ήτις πρώτη και μόνη κατετρόπωσε 
τας αηττήτους φάλαγκας ενός τυράννου.

 Με την Ένωσιν, ω Συμπολίται, με το προς την ιεράν Θρη-
σκείαν Σέβας, με την προς τους Νόμους και τους Στρατηγούς 
υποταγήν, με την ευτολμίαν και σταθηρότητα, η νίκη μας εί-
ναι βεβαία και αναπόφευκτος, αυτή θέλει στεφανώση μέ δάφ-
νας αειθαλείς τους Ηρωικούς αγώνας μας, αυτή με χαρακτή-
ρας ανεξαλείπτους θέλει χαράξη τα ονόματα ημών εις τον 
ναόν της αθανασίας, διά το παράδειγμα των επερχομένων 
γενεών. Η Πατρίς θέλει ανταμείψη τα ευπειθή και γνήσιά της 
τέκνα με τα βραβεία της δόξης και τιμής· τα δε απειθή και 
κωφεύοντα εις την τωρινήν της πρόσκλησιν, θέλει αποκηρύξη 
ως νόθα και Ασιανά σπέρματα, και θέλει παραδώση τα ονό-
ματά των, ως άλλων προδότων, εις τον αναθεματισμόν και 
κατάραν των μεταγενεστέρων.Ας καλέσωμεν λοιπόν εκ νέου, 
ω Ανδρείοι και μεγαλόψυχοι Έλληνες, την ελευθερίαν εις την 
κλασικήν γην της Ελλάδος! Ας συγκροτήσωμεν μάχην μεταξύ 
του Μαραθώνος και των Θερμοπυλών! Ας πολεμήσωμεν εις 
τους τάφους των Πατέρων μας, οι οποίοι, διά να μάς αφήσω-
σιν ελευθέρους, επολέμησαν και απέθανον εκεί! Το αίμα των 
τυράννων είναι δεκτόν εις την σκιάν τον Επαμεινώνδου Θη-
βαίου, και του Αθηναίου Θρασυβούλου, οίτινες κατετρόπω-
σαν τους τριάκοντα τυράννους, εις εκείνας του Αρμοδίου και 
Αριστογείτωνος, οι οποίοι συνέτριψαν τον Πεισιστρατικόν 
ζυγόν, εις εκείνην του Τιμολέοντος, όστις απεκατέστησε την 
ελευθερίαν εις την Κόρινθον και τας Συρακούσας, μάλιστα εις 
εκείνας τον Μιλτιάδου και Θεμιστοκλέους, του Λεωνίδου και 
των τριακοσίων, οίτινες κατέκοψαν τοσάκις τους αναριθμή-
τους στρατούς των βαρβάρων Περσών, των οποίων τους βαρ-
βαροτέρους και ανανδροτέρους απογόνους πρόκειται εις η-
μάς σήμερον, με πολλά μικρόν κόπον, να εξαφανίσωμεν εξ 
ολοκλήρου.

Εις τα όπλα λοιπόν φίλοι  
η Πατρίς Μάς Προσκαλεί!

Αλέξανδρος Υψηλάντης
Την 24ην Φεβρεαρίου 1821  
Εις το γενικόν στρατόπεδον  
του Ιασίου

Αλέξανδρος  
Υψηλάντης
1792 – 1828

Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης ήταν στρατιω-
τικός, λόγιος και αρχηγός της Φιλικής Εται-
ρείας. Γεννήθηκε την 1η Δεκεμβρίου του 
1792 στην Κωνσταντινούπολη και ήταν 
πρωτότοκος γιος του Κωνσταντίνου Υψη-
λάντη. Ανατράφηκε σε περιβάλλον που δι-
απνεόταν από έντονο πατριωτισμό κι έλα-
βε εκλεκτή μόρφωση. Στην Πετρούπολη, 
όπου ακολούθησε τον πατέρα του, φοίτη-
σε στη Σχολή του Σώματος των Βασιλικών 
Ακολούθων και στη συνέχεια υπηρέτησε 
στα σώματα της αυτοκρατορικής φρουράς. 
Διακρίθηκε στους πολέμους κατά του Να-
πολέοντα, ενώ στη μάχη της Δρέσδης, στις 
27 Αυγούστου 1813, έχασε το δεξί του χέρι. 
Τον Μάρτιο του 1820 ο Εμμανουήλ Ξάνθος 
του πρόσφερε την αρχηγία της Φιλικής Ε-
ταιρείας. Την αποδέχθηκε στις 12 Απριλί-
ου, αφού πρώτα έγιναν δεκτοί οι όροι που 
έθεσε, και αμέσως άρχισε την οργάνωση 
του σχεδίου για την έναρξη της Επανάστα-
σης από την Πελοπόννησο. Όμως, με την 
ενθάρρυνση του Ιωάννη Καποδίστρια πεί-
σθηκε ότι έπρεπε να επισπεύσει την προ-
παρασκευή της και τον Ιούνιο του 1820 ε-
γκαταστάθηκε στη Οδησσό. Πέρασε τον 
ποταμό Προύθο στις 22 Φεβρουαρίου 1821 
και δύο μέρες αργότερα ύψωσε τελικά τη 
σημαία της Επανάστασης στις παραδουνά-
βιες ηγεμονίες και συγκεκριμένα στο Ιάσιο 
της Μολδοβλαχίας, όπου απαγορευόταν η 
παραμονή του τουρκικού στρατού.

Με επιστολή του στον αυτοκράτορα Α-
λέξανδρο υπέβαλε την παραίτησή του από 
το ρωσικό στρατό και αναγγέλλοντας την 
Ελληνική Επανάσταση ζήτησε την αρωγή 
του. Αμέσως μετά επιδόθηκε στη δημιουρ-
γία στρατού και συγκρότησε τον Ιερό Λό-
χο.Στις 7 Ιουνίου 1821 ο στρατός του Υψη-
λάντη καταστράφηκε στη μάχη του Δραγα-
τσανίου και υποχώρησε προς τα αυστρια-
κά σύνορα. Παραδόθηκε στους Αυστρια-
κούς, φυλακίστηκε και απελευθερώθηκε 
στις 24 Νοεμβρίου 1827. Η κλονισμένη υ-
γεία του δεν του επέτρεψε να βοηθήσει το 
επαναστατημένο έθνος. Πέθανε στη Βιέννη 
δύο μήνες μετά την αποφυλάκισή του, στις 
19 Ιανουαρίου του 1828. 

ΜΑΧΟΥ  
ΥΠΕΡ ΠΙΣΤΕΩΣ 
ΚΑΙ ΠΑΤΡΙΔΟΣ

Πριν από 194 χρόνια, στις  24 Φεβρουαρίου του 1821, ο 
Αλέξανδρος Υψηλάντης, εξέδωσε την προκήρυξη με τον 
τίτλο «Μάχου ὑπέρ πίστεως και πατρίδος» με την οποία 
ξεκίνησε επίσημα ο Αγώνας των Προγόνων για την αποτί-
ναξη του προαιώνιου ζυγού των Τούρκων. Η  προκήρυξη 
άρχιζε με τη φράση «Ἡ ὤρα ἦλθεν, ὦ Ἄνδρες Ἕλληνες!» 

και κατέληγε: «Εἰς τά ὅπλα λοιπόν, φίλοι, ἡ Πατρίς Μᾶς 
προσκαλεῖ!».Το NextDeal  αποτίοντας φόρο τιμής στους 
ήρωες του 1821 και με αφορμή την επέτειο της 25η Μαρτί-
ου δημοσιεύει ολόκληρη την προκήρυξη, όπως δημοσιεύε-
ται στο βιβλίο του κ. Ευάγγελου  Σπύρου «ΑΣΦΑΛΙΣΤΕΣ  
ΕΜΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΘΝΟΥΣ». 






